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ÚVODNÍK

Jestliže si někdo myslí, že čínské 
značky chtějí získat evropský trh auty, 
jejichž nevalnou technickou úroveň 
vyvažuje nízká cena dosahovaná 
z velké části pomocí státních dota-
cí, pak bych mu doporučil, aby se 
seznámil s technickými inovacemi 
představovanými společností BYD 
na letošním miniautosalonu v Žene-
vě. Špičková technologie hybridního 
pohonu využívá spalovací motor 
s termální účinností 43,04 %. Tomu 
se z evropské produkce blíží jen 
Renault s motorem svého hybridního 
pohonu modelu Austral s hodnotou 
41 %. Této čínské techniky se ale 
nemusíme obávat, protože navzdory 
snížení o 90 % nebudou emise CO

2

ve výfuku jejich vozidel nulové.
Přitom představitelé čínské společ-

nosti připomínají, že to jsou jen ukázky 
technologií už používaných v sériové 
výrobě a na skutečně průlomové 
inovace si máme počkat až do konce 
dubna na autosalon v Pekingu... 
Pozoruhodné přitom je, že tato 
čínská společnost se netají tím, že 
vyjma vlastních akumulátorů a elek-
troniky se na konstrukci jejích vozů 
velkou měrou podílejí evropské fi rmy 
– ovšem s produkty nejen vyráběný-
mi, ale i vyvíjenými v Číně.

Velký tématem poslední doby jsou 
odsuny výroby z Evropy do Spoje-
ných států případně do Asie přede-
vším za nižšími cenami energií. Velké 
společnosti z evropského automo-
bilového průmyslu jedna za druhou 
hlásí snižování počtu zaměstnanců. 
Většinou se při tom vyčíslují tisíce 
uvolňovaných pracovníků z výroby. 
Za těmito informacemi se skrývá 
i propouštění techniků z evropských 
vývojových center. Jenže pokud si 
s tím dáme dohromady i informace, 
které neplní první stránky zpravodaj-
ství, tak zjistíme, že tytéž fi rmy budují 
a otevírají nová výzkumná a vývojová 
centra v Číně!
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Důvodem samozřejmě nejsou 
drahé energie. Příčin je víc, ale dvě 
jsou zcela zásadní. Zatímco v Číně 
dokáží objevovat a podporovat nejen 
talentované sportovce a umělce, ale 
také perspektivní techniky, v Evropě 
se pro stále větší část mládeže stává 
životním cílem práce ve státních 
službách nebo v nevládních organi-
zacích. O náročné technické studium 
projevuje zájem stále méně dětí, 
takže najít schopné vývojáře je čím 
dál složitější. Také jsou tu obrovské 
byrokratické bariéry nedovolující 
v Evropě budování a testování čeho-
koliv nového. To, co lze v Číně 
realizovat během několika měsíců, 
v EU trvá mnoho let. 

Skutečnosti, že v České republice 
navzdory tomu v několika fi rmách 
automobilového průmyslu stále 
probíhá vývoj špičkových technolo-
gií, je tak trochu zázrak. Tyto fi rmy 
by média měla chválit a věnovat jim 
víc pozornosti, aby se třeba i jejich 
nejlepší technici mohli stát pro mlá-
dež lepším vzorem než nejrůznější 
pochybné pseudocelebrity.

Nenápadná cesta 
do pekel

Vladimír Rybecký,
šéfredaktor

Autoservis
& mobilita

vyrobených syntézou ze zemního plynu
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VOLKSWAGEN FINANCIAL 

SERVICES OČEKÁVÁ DOBRÝ ROK

P
řes problémy na trhu nových vozidel a vysoké úrokové 
sazby České národní banky, společnost Volkswagen 
Financial Services vloni vykázala meziroční nárůst 

počtu nových smluv na nové a ojeté vozy o 20,9 %. „Díky 
aktivní spolupráci se značkami koncernu Volkswagen 
můžeme nabízet atraktivní produkty a připravit kampa-
ně s podstatně nižšími sazbami, než je ofi ciální úroková 
míra,“ říká Vratislav Strašil, jednatel Volkswagen Financial 
Services. Velmi dobrý výkon společnosti dokazuje i růst 
fi nančního portfolia. „Naše analýzy ukázaly, že výpadkům 
v prodeji musíme čelit změnou produktové nabídky – od 
klasického úvěru směrem k produktům se zůstatkovou 
hodnotou, tedy operativnímu leasingu a úvěru s poslední 
nerovnoměrnou splátkou,“ vysvětluje Strašil. Nová stra-
tegie už přinesla změnu v rozložení fi nančních produktů: 
podíl úvěrů klesl ze 73,3 % v roce 2019 na 42,1 %, naopak 
produkty se zůstatkovou hodnotou vzrostly na 57,9 %. Pro 
rok 2024 analytici VWFS očekávají růst HDP ze zápor-
ných hodnot ke 2 % a pokles infl ace ke 3-4 %. 

KIA OCENILA DEALERY 

ZA ROK 2023

P
ři příležitosti galavečera k 30. výročí působení značky 
Kia na českém trhu společnost Kia Czech ocenila své 
nejlepší prodejce. Nejlepším dealerem roku společ-

nosti Kia Czech se stala společnost CB Auto. Vedle této 
hlavní ceny brala prvenství i v kategoriích Nejlepší servis 
a Nejlepší inovace. Za dovršení dvacetileté spolupráce 
se společností Kia na českém trhu byly oceněny fi rmy 
Emil Frey ČR a UNIKOM. Za výjimečný přínos k budování 
značky v České republice udělila centrála značky v Soulu 
cenu European Kia Dealer of the Year 2024 společnosti 
Jiří Souček. „V roce 2023 jsme v dealerské síti otevřeli osm 
nových autorizovaných dealerů. Důležitým krokem pro nás 
bylo dokončení implementace nové designové korporátní 

identity u 20 našich stávajících obchodních partnerů,“ řekl 
generální ředitel společnosti Kia Czech Arnošt Barna. Aktu-
álně má Kia v České republice 48 prodejních a servisních 
míst a 13 samostatných servisů. 

DAIMLER TRUCK ČR OPĚT 

JEDNIČKOU 

D
aimler Truck Česká republika se v roce 2023 stal 
opět jedničkou mezi dovozci nákladních automobi-
lů v ČR. Značka Mercedes-Benz v České republice 

po 22. v řadě obhájila prvenství v prodeji nákladních aut 
s celkovou hmotností nad 6,5 t. V roce 2023 bylo podle 
údajů z registru vozidel nově registrováno 9946 náklad-
ních automobilů nad 6,5 t, tedy o 1400 vozidel víc než 
v roce 2022. Z toho bylo 2044 nákladních vozidel značky 
Mercedes-Benz, což znamená podíl na trhu 20,6 %. 
Daimler Truck ČR tím dosáhl opět první místo mezi 
dovozci a výrobci nákladních vozů v počtu registrovaných 
vozidel. V České republice bylo registrováno 1076 tahačů 
značky Mercedes-Benz, což znamená tržní podíl 18,2 %. 
V podvozcích značka registrovala 802 vozidel, což zna-
mená tržní podíl 26,6 % a také první pozici v této kate-
gorii. Prodej 176 malých nákladních vozů Canter značky 
Fuso, která patří do koncernu Daimler Truck, byl rekordní 
v historii, takže i díky realizovaným fl otilovým obchodům 
kraluje v kategorii lehkých nákladních vozidel o celkové 
hmotnosti 3,5 – 8,5 t s tržním podílem 67,2 %. 

Stalo se... pořených strojovým učením a generativní umělou inteli-
gencí do našich procesů. Generativní umělou inteligenci, 
která je všeobecně dostupná teprve rok, jsme již úspěšně 
využili ve dvou oblastech – v marketingu a v posilování 
efektivity provozu našeho Zákaznického centra,“ uvedla 
Karolína Topolová, generální ředitelka a předsedkyně 
představenstva Aures Holdings. 

ČESKÝ FORD ČEKÁ VELKÝ OBRAT

F
ord za sebou v České republice nemá moc úspěšný 
rok. Do značné míry to bylo dáno generační výměnou 
nejdůležitějších modelů. Ta bude završena během 

jara, takže se vedení českého Fordu dívá na výhled pro le-
tošní rok s optimismem. Ford v roce 2023 dodal na český 
trh 8249 lehkých vozidel (osobních a lehkých užitkových), 
což znamenalo pokles podílu na trhu na 3,2 %. Produkce 
staré generace modelů Tourneo a Transit Custom skon-
čila v polovině loňského roku a nová generace teprve 
přichází. Prodejci už na ni registrují 1100 objednávek. 
Velké naděje Ford vkládá i do nové generace modelu 
Tourneo Courier. Ne všechno bylo vloni pro Ford neúspěš-
né – velmi dobře na trh vstoupily Tourneo Connect a nová 
generace pick-upu Ranger. Oživení nabídky by mělo 
Fordu pomoci v letošním roce zvýšit prodej na 8500 vozů 
s navýšením podílu na 4 %. Na tom by se mělo podílet 
navýšení tržního podílu užitkových vozů na 10 %, zatímco 
u osobních je cílem udržet podíl 2,1 %.

ŠKODA AUTO POSÍLILA SVOU 

POZICI NA DOMÁCÍM TRHU 

V
 České republice se loni zaregistrovalo 221 422 
nových osobních automobilů, což znamenalo me-
ziroční nárůst o 15,27 %. Autorizovaní prodejci tu-

zemského zastoupení automobilky Škoda Auto umístili na 
český trh 77 490 nových vozů, což představovalo meziroční 
nárůst 23,19 %, tedy víc než celkový trh (+15,27 %). Také 
podíl značky Škoda na českém trhu vzrostl na 35,0 %. 
Prodej v loňském roce ovšem stále ještě zaostával za 
situací před 5 lety. Statistiky také ukazují, že růst objemu 
prodeje zajišťují jen dodávky fi remní klientele, zatímco 
prodej soukromníkům dlouhodobě stagnuje. Škoda Auto 
dodala fi remním zákazníkům 67 635 vozů, což předsta-
vovalo podíl 40,5 %. Soukromým kupujícím prodala 9666 
aut, což znamenalo nejen podíl 17,9 %, ale i návrat na 
první místo. Škoda Auto má v České republice síť autori-
zovaných partnerů, která čítá 174 prodejních míst, 224 
servisních míst a 153 partnerů Škoda Plus pro obchod 
s ojetými vozy. 

AURES HOLDINGS LONI PRODAL 

NEJVÍC AUT ZA 31 LET NA TRHU

S
polečnost Aures Holdings, která provozuje síť auto-
center AAA Auto, Mototechna, Auto Diskont a Drive-
rama, loni dosáhla nejlepší prodejní výsledek ve 

své historii. Celkově prodala 98 134 vozů a měla nejvyšší 
měsíční prodej v historii v deseti měsících loňského roku. 
V České republice poprvé prodala přes padesát tisíc vozů. 
Stále větší podíl na prodeji ojetých vozů získává podni-
katelská a fi remní klientela. „Za rekordní objemy prodeje 
vděčíme do značné míry našemu historickému rozhodnu-
tí investovat do moderních technologií. Zejména pokud 
jde o integraci nástrojů pro automatizaci podnikání pod-
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automobilky. V obou pražských pobočkách probíhá prodej 
a servis osobních a užitkových vozidel, na Chodově se 
rovněž nachází exkluzivní salon AMG Performance Center 
značky Mercedes-AMG. SAGA Mercedes-Benz bude 
s 277 zaměstnanci pokračovat v autorizovaném prodeji 
a servisu kompletní řady osobních a dodávkových auto-
mobilů Mercedes-Benz. 

SPOLEČNOST PORSCHE ČESKÁ 

REPUBLIKA SE VRÁTILA K RŮSTU

S
polečnost Porsche Česká republika vloni předala zá-
kazníkům 34 975 nových vozů značek Volks wagen, 
Audi, Cupra, Seat a Volkswagen Užitkové vozy 

a dosáhla obrat 29,8 miliardy Kč (meziročně +16,4 %). 
S tržním podílem 15,8 % si udržuje své vedoucí postavení 
mezi importéry na podobné úrovni jako před covidem 
v roce 2019, kdy dosáhla tržní podíl 16,7 %, tehdy ovšem 
dodala 41 743 vozů. „Rok 2023 byl pro nás z hlediska 
dodávek zákazníkům úspěšný a vrátili jsme se k růstu. 
Měřítkem pro nás ovšem nemůže být rok 2022, ale roky 
2018/2019. Dařilo se zejména značce Audi a zazna-
menali jsme obrovský růst prodeje lehkých užitkových 
vozidel. Úspěšní jsme byli i na poli aftersales. Loňský 
růst ovšem byl tažen zejména dodávkami vozidel objed-
naných v letech 2021 a 2022. Nadále hrály rozhodující 
roli spalovací motory a očekáváme, že tomu tak bude 
i v následujících třech až pěti letech. Věříme, že budouc-
nost je elektrická. Otázkou je, jak rychle se k tomuto cíli 
dostaneme,“ řekl jednatel Porsche Česká republika Jan 
Hurt. Pro rok 2024 Porsche Česká republika očekává sta-
gnaci nebo mírný pokles celkového trhu nových osobních 
automobilů. Prodej všech zastupovaných značek zajišťuje 
celkem 62 smluvních partnerů, servisem je pověřeno 103 
smluvních partnerů.

F AUTOMOBIL IMPORT 

PO 15 MĚSÍCÍCH 

O
d 3. října 2022 přešlo zastoupení značek Fiat, 
Fiat Professional, Jeep, Alfa Romeo a Abarth pod 
společnost Emil Frey. Nově vytvořená společnost 

F Automobil Import je spojena s importéry ostatních 
značek koncernu Stellantis, což přináší významné syner-
gické efekty a pomáhá zefektivnit činnost. F Automobil 
Import se zaměřovala především na integraci do nové 
organizace, což bylo složité zejména v oblasti poprodej-
ních služeb a servisu. Jestliže úspěšné začlenění do nové 
organizační struktury bylo úspěšné, totéž neplatí o pro-
dejních výsledcích. Značka Fiat se propadla na pouhých 
607 prodaných vozů. Pro rok 2024 je jejím cílem zvýšit 
prodej k hranici 700 vozů. Jeep poklesl na 470 dodaných 
vozů, ale letos by se po vyřešení problémů s dodávkami 
měl dostat nad hranici 600 vozů. Nárůst zaznamenala 
Alfa Romeo, ovšem jen těsně k 200 dodaným vozům. Pro 
letošní rok je jejím cílem dosáhnout 300 prodaných aut. 
Úspěch dosáhla značka Fiat Professional, která dodala 
1433 (+115,3 %) užitkových vozů, ovšem od poloviny roku 
registruje pokles nových objednávek. F Automobil Import 
má síť zahrnující 22 dealerů a 33 servisů značky Fiat, 26 
prodejců a 37 servisních partnerů pro Fiat Professional, 
14 prodejců a 16 servisů pro Jeep a dva dealery se třemi 
servisy pro Alfu Romeo.

SAGA MERCEDES-BENZ 

PŘEBÍRÁ DEALERSTVÍ 

MERCEDES-BENZ PRAHA 

M
ercedes-Benz uzavřel dohodu se společností 
SAGA Mercedes-Benz o prodeji vlastních dealer-
ství v Praze na Chodově a ve Stodůlkách. SAGA 

Mercedes-Benz je součástí skupiny RCM se zkušenostmi 
s provozem autorizovaných prodejních a servisních míst 
ve Francii, Švýcarsku a Belgii. Při výběru nového majitele 
byl kladen důraz na dlouhodobý ekonomický úspěch, 
pokračování provozu dle standardů Mercedes-Benz, 
zajištění co nejlepšího zákaznického servisu a také na 
zachování pracovních míst. Společnost Mercedes-Benz 
Praha byla vybudována jako součást vlastní prodejní sítě 

nalo 3326 vozů Eco-G podíl 42 % prodeje značky. Dacia 
chce udržet postavení mezi čtyřmi nejprodávanějšími 
značkami soukromníkům. 

VANĚČEK POVÝŠIL 

V AURES HOLDINGS

A
ures Holdings, která provozuje síť autocenter 
AAA Auto, Mototechna, Auto Diskont a Driverama, 
jmenovala do pozice co-CEO Petra Vaněčka, který 

dosud působil na pozici provozního ředitele. Bude na 
pozici generálního ředitele působit společně s Karolínou 
Topolovou. Skupina tak chce ještě víc podpořit růst skupi-
ny i její geografi ckou expanzi. Aures působí na 60 místech 
v pěti zemích. „Rozšíření nejvyššího vedení společnosti je 
reakcí na náš růst, expanzi, digitální transformaci, a ještě 
větší důraz na zákaznickou spokojenost. Rozhodli jsme 
se proto složení top managementu posílit, abychom 
rozvoji společnosti dali nový impuls. Budeme pokračovat 
i dalšími změnami v organizační struktuře společnosti, 
kde chceme dát větší prostor k růstu dalším top manaže-
rům,“ uvedla společná generální ředitelka a předsedkyně 
představenstva Aures Holdings Karolína Topolová.

SUBARU BILANCOVALO 

S
ubaru má za sebou významný rok, v němž si připo-
menulo 70 let existence značky. Celosvětově proda-
lo 970 000 vozů, což znamenalo zvýšení o 14 %

 proti roku 2022. Většina vyrobených aut směřovala na 
asijské a severoamerické trhy. Do Evropy přišlo jen 
26 000 vozů, což ale znamenalo meziroční zvýšení o 62 %! 
Pro 17 prodejců značky v České republice se podařilo 
získat 967 aut. To bylo meziroční navýšení o 65 %, ovšem 
tento počet byl daleko za 1268 vozy dovezenými v roce 
2018. V letošním roce se očekává dovoz 750 aut, přičemž 
by vedle Outbacku, jehož je přislíbeno 330 kusů, měl mít 
mnohem výraznější zastoupení Forester se 200 vozy. 
Subaru si hodně slibuje i od nového Crosstreku. Nepříliš 
ambiciózní plán prodeje 134 vozů odráží předpokláda-
ný limit v dodávkách z výroby i skutečnost, že z nabídky 
zmizela základní verze s motorem 1,6i, která u jeho před-
chůdce XV představovala dvě třetiny prodaných kusů.

ÚSPĚŠNÁ STRATEGIE 

SKUPINY RENAULT 

V
zájemně se doplňující tři značky přinesly skupině 
Renault růst prodeje ve světě o 9 % oproti roku 
2022. V České republice značka Renault prodala 

7521 osobních a užitkových vozů. Ve srovnání s rokem 
2022 dosáhla nárůst o 13 % a dosáhla tržní podíl 3,1 %. 
Soukromým zákazníkům bylo prodáno 1593 vozů, o 9,5 % 
více než v r. 2022, když celkový trh vzrostl o 4,5 % na 
54 107 vozů. Cílem pro rok 2024 je udržet značku Renault 
v první desítce nejprodávanějších a potvrdit vedoucí pozici 
v segmentu lehkých užitkových vozidel. V ČR bylo v roce 
2023 registrováno 7830 vozů Dacia, což značce zajistilo 
podíl na českém trhu osobních automobilů 3,54 %. 
V prodeji soukromé klientele byla Dacia čtvrtá s dodávka-
mi 4681 vozů. U pohonu na LPG přímo z výroby zname-
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E
vropská komise si je této 
výzvy vědoma, a proto dne 
17. dubna 2023 učinila krok 
správným směrem, když ob-
novila nařízení o blokové vý-

jimce pro motorová vozidla (MVBER) 
a doprovodné odvětvové pokyny, 
evropské právní předpisy stanovující 
rámcové podmínky pro hospodář-
skou soutěž na trhu s náhradními díly 
pro automobilový průmysl.

Evropská komise zejména uznala 
zásadní úlohu, kterou hraje přístup 
k technickým informacím při opra-
vách a údržbě moderních vozidel, 
a provedla důležité aktualizace, aby 

Revize nařízení 
o blokové výjimce 
pro motorová vozidla

odrážela nejnovější technický vývoj. 
Zejména informace o pokročilých 
asistenčních systémech pro řidiče, 
systémech správy baterií a akti-
vačních kódech pro náhradní díly, 
které jsou nezbytné pro řádný servis 
nejnovějších a budoucích elektric-
kých a propojených vozidel, jsou nyní 
kvalifi kovány jako základní vstupy, 
které je třeba zpřístupnit všem pro-
vozovatelům. Důležité je, že Komise 
rovněž uznala, že přístup k údajům 
generovaným vozidly se stal klíčovým 
pro hospodářskou soutěž provozo-
vatelů trhu s náhradními díly, čímž 
připravila půdu pro budoucí, praktič-

těji orientované právní předpisy, které 
tuto zásadu zhmotňují.

V této souvislosti se zdá, že Komi-
se přehodnotila svůj tradiční postoj 
a uznala, že úloha a funkce nezávis-
lých provozovatelů působících na 
různých úrovních dodavatelského 
řetězce se mohou lišit od úloha 
a funkce zavedených sítěmi autori-
zovaných opraváren a že při defi no-
vání podmínek přístupu ke klíčovým 
vstupům, jako jsou technické infor-
mace a údaje generované vozidlem, 
by měly být zohledněny specifi cké 
potřeby a obchodní modely provozo-
vatelů a obchodních modelů provo-

V době nekontrolovatelné infl ace je zřejmé, že účinná hospodářská 
soutěž na trhu s náhradními díly pro automobilový průmysl je 
nezbytná pro udržení cen na přijatelné úrovni v zájmu spotřebitelů 
i podnikatelských subjektů. 

zovatelů těchto subjektů. Jedná se 
o velmi důležitou a vítanou změnu, 
protože autorizované opravny stále 
častěji dostávají od výrobců vozidel 
pouze omezený soubor vstupů nebo 
ve formě, kterou jiné společnosti 
v hodnotovém řetězci nepoužívají, 
jako jsou nezávislí velkoobchodníci 
s díly, vydavatelé informací o opra-
vách s více značkami nebo výrobci 
diagnostických nástrojů a zkušeb-
ních zařízení.

Je důležité poznamenat, že de-
fi nice "originálních dílů nebo zaří-
zení" v odstavci 19 aktualizovaných 
doplňkových pokynů již nezahrnuje 
odkaz na "certifi káty" od dodavatelů/
výrobců dílů jako důkaz o splnění 
požadavků na "originální díl" nebo 
"náhradní díl rovnocenné kvality". 
Toto odstranění by mohlo mít 

dopad na způsob používání certifi -
kátů, které byly dosud běžně použí-
vány. Ty by měly být přeformulovány, 

zejména pro použití ve vztahu 
k autorizovaným opravnám,
 aby se zabránilo protiprávním jedná-
ním v rámci nekalosoutěžních praktik.

Nařízení o blokové řízení je stále 
zapotřebí; Na trhu s náhradními 
díly pro automobilový průmysl stále 
existují strukturální překážky hospo-
dářské soutěže. Od roku 2015 růst 
nákladů na opravárenské služby 
stabilně převyšuje míru infl ace. Řád-
né a proaktivní prosazování nařízení 
o blokové výjimce by mohlo napravit 
širokou škálu problémů, které se 
jednotlivě mohou jevit jako omezené, 
ale posuzovány společně v jejich 
tržním kontextu, a které by se mohly 
promítnout do trvalého poškození 
hospodářské soutěže a blahobytu 
spotřebitelů.

Informaci přináší Sdružení importérů a výrobců 
součástí automobilů a servisní techniky SISA, jediný 
zástupce České republiky v mezinárodní organizaci 
FIGIEFA, evropské federaci nezávislých distributorů 
automobilových náhradních dílů a služeb.

Foto: 
FIGIEFA, NEWSPRESS
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Země Evropské unie odhlasovaly přijetí zákona o snížení emisí 
z nákladních vozidel o 90 % do roku 2040 poté, co požadavky 
Německa hrozily zmařením tohoto předpisu. Šlo o další z řady 
pokusů o narušení zákonů Evropské unie na poslední chvíli způsobené 
spory v německé trojkoaliční vládě.

O
d roku 2035 EU zakáže 
prodej nových osobních 
vozů s motory spalu-
jícími benzin a naftu. 
Podobná pravidla pro 

těžká nákladní vozidla, která poža-
dují 90% snížení emisí CO

2
 do roku 

2040, v lednu schválil Evropský 
parlament ve spolupráci se země-
mi EU na neformálních jednáních. 
Následné ofi ciální schválení mělo být 
formalitou. Mělo se tak stát 7. února 
na setkání velvyslanců. Jenže spory 
v koalici v Berlíně, které vyvolala libe-
rální vládní strana FDP, nespokojená 
s dohodou, málem donutily Němec-
ko zdržet se hlasování. To by přijetí 
zákona ohrozilo, protože by se tím 
otevřel prostor pro další země, které 
nejsou s tímto zákonem spokojené, 
ale samotné nemají potřebnou sílu, 
aby zabránily jeho přijetí.

Není obvyklé, aby země požádala 
o změnu zákona EU v tak pozdní 
fázi. V loňském roce si Německo 
po námitce německého ministra 
dopravy Volkera Wissinga ze Svobod-
ných demokratů (FDP), vznesené na 
poslední chvíli, vymohlo úlevu v zá-
kazu spalovacích motorů osobních 
automobilů od roku 2035 pro tzv. 
CO

2
 neutrální paliva. Ani rok po tomto 

jednání není zcela jasné, co tato vý-
jimka vlastně znamená a jakých paliv 
a vozidel se bude týkat.

Nyní německý ministr dopra-
vy Volker Wissing ze Svobodných 
demokratů (FDP) opět požádal, aby 
v už dohodnutém textu byl vytvořen 
prostor pro CO

2
 neutrální paliva. 

Nakonec bylo hlasování odloženo 
a s třídenním odkladem po koaliční 
dohodě na poslední chvíli Německo 
nakonec hlasovalo pro. 

Většina zemí EU v odloženém hla-
sování schválila zákon o nákladních 
automobilech. Aby získaly podporu 
Německa, země EU souhlasily s při-
dáním doložky k zákonu, která říká, 
že Evropská komise zváží vytvoření 
pravidel pro registraci nákladních 
vozidel provozovaných výhradně 
na CO

2
 neutrální paliva, která by se 

mohla započítávat do cílů EU. Taková 
pravidla by umožnila zemím započí-
tat do cílů EU víc nákladních vozidel 
se spalovacími motory, pokud budou 
poháněny CO

2
 neutrálními palivy, na 

rozdíl od nuceného přechodu velké 
části jejich vozových parků na plně 
elektricky poháněná vozidla.

Klimaticky neutrální e-paliva se 
vyrábějí syntézou zachycených emisí 
CO

2
 a tzv. zeleného vodíku. V součas-

né době jsou k dispozici jen ve velmi 
malém množství, protože bezemisní 
produkce vodíku je stále minimální, 
stejně jako zachytávání CO

2
 z ovzduší.

Ředitelka Světové organizace 
silniční dopravy IRU pro prosazování 

zájmů EU Raluca Marianová k tomu 
řekla: „Nákup vozidel s nulovými 
emisemi by měl být podpořen fi nanč-
ními pobídkami pro zavádění nových 
technologií a vytvořením příznivých 
podmínek, včetně infrastruktury pro 
provoz těchto vozidel.“ 

Zákon, který prosadí 90% sníže-
ní emisí CO

2
 z těžkých nákladních 

vozidel do roku 2040, musí ke vstupu 
v platnost ještě schválit Evropský 
parlament.

Země EU podpořily zákon 
o emisích nákladních vozidel

Text: Vladimír Rybecký
Ilustrační foto: Daimler Truck

Sdružení automobilového průmyslu 
upozorňuje, že naplnění ambiciózní dohody 
o snižování emisí CO2 pro nákladní vozidla 
a autobusy nebude realizovatelné bez přijetí 
motivačního rámce na národní úrovni.

P
olitická dohoda k návrhu 
cílů CO

2
 zakotvuje velmi 

ambiciózní časový plán 
dekarbonizace pro těžká 
nákladní vozidla a autobu-

sy. Bez současného nastavení efek-
tivního národního rámce pro jejich 
provoz bude ohrožena jeho úspěšná 
realizace i ekonomika odvětví přepra-
vy zboží a osob.

„Cíle v oblasti snižování emisí 
CO

2
, vedoucí k dekarbonizaci ná-

kladní dopravy, mají naši podporu. 
Nezbytně však musí být doplněny 
národními podmínkami k jejich 
realizaci. Na úspěšnou zelenou 
transformaci nestačí jen ambiciózní 
cíle, ale je nutná adekvátní a stejně 
ambiciózní podpora průmyslu, stát-
ních i soukromých dopravců a rozvoj 
specifi cké dobíjecí infrastruktury 
určené pro nákladní vozidla a auto-
busy,“ říká výkonný ředitel Sdružení 
automobilového průmyslu Zdeněk 
Petzl.

Nedílnou součástí je nastavení 
národního systému fi skálně mo-
tivačních opatření, který podpoří 
ekonomiku provozu těchto vozidel 

u dopravců. Minimálně v rané fázi 
nelze zapomínat na potřebu reali-
zace národního programu podpory 
nákupu těchto vozidel, kterou EU 
předvídá z Modernizačního fondu. 
Bez toho, aniž bychom si doma 
rychle a efektivně nastavili tento 
rámec, bude dosažení stanovených 
cílů nemožné, zejména s přihléd-
nutím k ambicióznímu časovém 
harmonogramu.

Mezi klíčové podmínky úspěšné 
dekarbonizace těžké osobní a ná-
kladní dopravy patří mimo značných 
investic do výroby a vývoje samot-
ných vozidel i výstavba specifi cké 
dobíjecí a plnící infrastruktury. Ta 
musí zohlednit požadavky na větší 
rozměry vozidel, jejich akumulátorů 
i specifi ckých potřebných lokalit pro 
dobíjení a plnění. 

Aby byly dosaženy emisní cíle, 
které zákon stanovuje např. již k roku 
2030, bude muset na evropských 
silnicích být v provozu více než 
400 000 nákladních vozidel a auto-
busů s elektrickým pohonem, tedy 
nejméně třetina nově registrova-
ných vozidel. K tomu je potřeba mít 

v Evropě nejméně 50 000 vhodných 
dobíjecích stanic (většina z nich 
s megawattovými nabíjecí systémy) 
a nejméně 700 vodíkových plnících 
stanic.

To bude pro dopravce nevyhnu-
telně znamenat zvýšení vstupních 
nákladů na nákup nových vozidel 
a do zabezpečení dobíjecí infrastruk-
tury. Jaký to bude mít dopad na cenu 
přepravovaného zboží či cenu pře-
pravného pro občany? Drtivá většina 
zboží (70 – 80 %) je na území ČR 
i v rámci EU přepravovaná silniční do-
pravou. Bez dostatečné podpory ze 
strany EU a státu dopravcům a pro-
vozovatelům veřejné dopravy hrozí 
skokové zdražení přepravovaného 
zboží a zhoršení ekonomické konku-
renceschopnosti národních dopravců 
vůči jejich zahraniční konkurenci.

Dekarbonizace těžké nákladní 
dopravy vyžaduje společné úsilí 
všech zúčastněných stran v celém 
dopravním ekosystému. Výrobci vo-
zidel a jejich dodavatelé v něm hrají 
zásadní roli a značnými investicemi 
do zvyšování sériové výroby bezemis-
ních nákladních vozidel a autobusů 
dělají vše proto, aby byla dostupná. 
Zároveň však spoléhají na schopnost 
a možnosti svých zákazníků nakupo-
vat a provozovat nová vozidla, která 
nahradí ta starší, jež v současnosti 
jezdí po silnicích.

Bez potřebných 
motivací nebude 
zákon realizovatelný

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů AutoSAP

Ilustrační foto: DAF 
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Osobní automobily

Tuzemští výrobci automobilů 
meziročně navýšili výrobu o 14,8 % 
a téměř tak dosáhli předkrizovou pro-
dukci počtem 1 397 816 vyrobených 
osobních automobilů (v roce 2018 to 
bylo 1 437 396 vozů). Nejlepší výsle-
dek za poslední čtyři roky podpořila 
i výroba vozidel s elektrifi kovaným 
pohonem, kterých bylo vyrobeno 
rekordních 180 887 aut, z toho čistě 
akumulátorových elektromobilů 
130 571, tedy 9,3 %. 

Víc než 92,4 % vyrobených au-
tomobilů (1 292 199) zamířilo na 
zahraniční trhy (+14,3 %). Na tuzem-
ském trhu bylo umístěno celkem 

105 617 vozidel, tedy 7,5 % z celkové 
produkce (+20,4 %).

„Pro zákazníky je dobrou zprávou 
dohoda na realističtější podobě 
emisní normy Euro 7, která umožní 
déle zachovat nabídku dostupných 
modelů vozidel. Jakkoli s řadou výzev 
budeme muset pracovat i nadále, 
jsem přesvědčen, že stejně jako 
v roce 2023, tak i v roce letošním 
bude český autoprůmysl opět za-
stávat pozici motoru české ekono-
miky a jednoho z nejinovativnějších 
průmyslových odvětví,“ říká prezident 
Sdružení automobilového průmyslu 
Martin Jahn.

Navzdory přetrvávajícím problémům se v loňském roce podařilo 
meziročně navýšit výrobu osobních aut v České republice 
a s 1,4 milionu vyrobených vozidel se vrátit k nejvyšším výrobním 
hodnotám z let 2017 – 2019. 

Téměř návrat 
k předkrizové výkonnosti

Škoda Auto svou výrobou předsta-
vuje 61,9 % z celkové produkce osob-
ních automobilů v České republice. 
V roce 2023 vyrobila v tuzemských 
závodech 864 889 automobilů 
(+24,8 %). Z toho bylo 86 732 elekt-
romobilů a 22 103 plug-in hybridních 
vozidel. Na domácím trhu bylo umís-
těno 87 784 vozů Škoda (10,1 %), 
na zahraniční trhy směřovalo 
777 105 vozidel (89,9 %).

V nošovickém závodě automobilky 
Hyundai Motor Manufacturing Czech 
bylo vyrobeno 340 500 vozidel 
(+ 5,6 %). Z tohoto počtu mělo 
43 839 vozidel čistě elektrický 
a 28 213 plug-in hybridní pohon. 
Téměř 96 % (325 946 ks) vyrobených 
vozidel směřovalo na zahraniční 
trhy, zbylá 4 %, tj. 14 554 vozidel, 
bylo umístěno na tuzemském trhu. 
Celková výroba automobilky v České 
republice představuje 24,4 % podílu 
vyrobených osobních vozidel.

Navzdory pozastaveným subdodáv-
kám výrobních komponent v jarních 
a letních měsících bylo v roce 2023 
v kolínské Toyota Motor Manufacturing 
vyrobeno celkem 192 427 automobilů 
(+41 %), což představuje 13,7 % z cel-
kové produkce. Z toho bylo 3279 aut 
prodaných v ČR a 189 148 (98,3 %) 
vozidel směřovalo na export.

Nákladní vozidla

Společnost Tatra Trucks, která je 
mezi členy Sdružení automobilového 
průmyslu jediným výrobcem náklad-

busů (-0,5 %). Meziročně mírně nižší 
výrobní výsledky evidoval i libchavský 
závod SOR, ve kterém bylo vyrobeno 
celkem 492 autobusů, tedy o 28 ks 
méně než v roce 2022. Nižší výrobu 
zaznamenala i společnost KHMC 
s 20 vyrobenými minibusy, tedy o dva 
méně než v roce 2022. 

V segmentu elektrických pohonů 
bylo vyrobeno 23 autobusů s akumu-
látory, a to v závodě společnosti SOR 
Libchavy.

Přípojná vozidla

V segmentu přípojných vozidel 
bylo vyrobeno 18 723 přívěsů a ná-
věsů, tj. o 19,3 % meziročně méně. 
Celkový pokles segmentu zajistila 
především společnost Agados, která 
produkuje malé přívěsy do 3,5 t. Těch 
v roce 2023 vyrobila 16 924 kusů, 
tedy o 18,5 % méně než v předcho-
zím roce. Meziročně nižší produkci 
zaznamenal i výrobce v segmentu 
velkých přívěsů a návěsů společnost 
Schwarzmüller. Ta v České republice 
vyrobila 1283 velkých přípojných 
zařízení (-34,7 %). Meziročně vyšší 
výrobní výsledky evidovala společ-
nost Panav, která zkompletovala 516 
kusů, tj. o téměř 9 % víc než v loň-
ském roce.

ních vozidel, zažila další úspěšný rok. 
V roce 2023 vyrobila celkem 1432 
nákladních vozidel, tedy o 85 víc než 
v roce 2022 (+6,3 %). Produkce Tatry 
směřovala jak na export (1239 vo-
zidel), tak k tuzemskému prodeji, ke 
kterému bylo určeno 522 vozů Tatra.

Autobusy

Výroba autobusů zaznamenala 
nepatrný meziroční pokles způso-
bený především objednávkovým 
charakterem výroby. V roce 2023 bylo 
v České republice vyrobeno 5253 au-
tobusů, tedy o 69 méně (-1,3 %) než 
v roce 2022. Z celkového počtu vy-
robených autobusů bylo 715 určeno 
pro tuzemský trh (+10,2 %) a 5535 
směřovalo na export (+20,6 %).

 Ve vysokomýtském Iveco Czech 
Republic bylo vyrobeno 4741 auto-

Foto: 
Škoda Auto, Hyundai, 

Toyota a Tatra Trucks
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O
d 1. ledna 2024 se 
k vozidlům již nevydávají 
velké technické průkazy. 
Ministerstvo dopravy 
spustilo aplikaci a webo-

vou stránku, kde lze nahlížet do 
technických průkazů všech registro-
vaných vozidel online. Stačí znát VIN 
nebo číslo ORV (dříve OTP) neboli 
malého technického průkazu nebo 
číslo velkého technického průkazu. 

Náhled do technických průka-
zů online je možný přes webovou 
stránku www.dataovozidlech.cz nebo 
prostřednictvím aplikace eTechničák. 
Ministerstvo dopravy upozorňuje, 
že vzhledem k tomu, že se údaje do 
elektronického registru přepisovaly 
a zapisují ručně, může dojít k chy-
bám. V takovém případě platí vždy 
údaje z velkého technického průkazu, 
který je veřejnou listinou. Poměrně 
časté rozpory mezi velkým technic-

si kupují vozidlo nebo kteří žádají 
o úpravu informací, například o za-
psání přívěsného vozíku nebo jiných 
kol. Existuje ale možnost požádat 
o vydání zneplatněného velkého 
technického průkazu.

Prověření záznamu v registru 
a opravu případných chyb je potřeba 
udělat před návštěvou Stanice tech-
nické kontroly.

Malý technický průkaz, tzv. osvěd-
čení o registraci vozidla, není třeba 
mít u sebe pro případ silniční kontroly 
nebo nehody. Údaje o vozidle budou 
zjišťovány přímo z registru vozidel. 
V případě návštěvy STK je ovšem nut-
né mít osvědčení o registraci vozidla 
vždy u sebe, týká se jak nových, tak 
i těch vydaných před rokem 2024. Je 
také třeba připomenout, že malý tech-
nický průkaz, stejně jako doklad o po-
vinném ručení, je i nadále nezbytné 
mít u sebe při cestách do zahraničí.

Od 1. ledna 2024 mají řidiči nově místo dvou dokladů od vozidla 
pouze jeden. Ten obsahuje nejdůležitější technické parametry 
vozidla. Změna vyvolala řadu zmatků mezi řidiči a vlastníky vozidel, 
ale i na některých úřadech.

kým průkazem a registrem vozidel se 
postupně odstraňují.

Případné chyby, například v pří-
padě rozměrů kol a pneumatik nebo 
o tažném zařízení, opraví zdarma 
úředník na registru ve chvíli, kdy se 
mu např. při přeregistraci vozidla do-
stane do ruky velký technický průkaz, 
který má přepsat a zkontrolovat. Poté 
papírový technický průkaz motoristovi 
odebere a údaje o vozu tak již budou 
evidovány pouze elektronicky. Násled-
ně průkaz zneplatní odstřižením rohu. 
Při návštěvě úřadu, který dělá změny 
v registru vozidel, je možné požádat 
o následné vrácení tohoto dokladu, 
který je již zneplatněn. 

Zásadní je, že velké technické 
průkazy se nevybírají plošně, ale jen 
při změnách údajů v registru vozidel. 
Do té doby zůstávají platné a neode-
berou jej ani na STK. Velký technický 
průkaz tak nebudou mít jen ti, kteří 

Nejasnosti ohledně 
techničáků?

Ilustrační foto: 
MD

DAS 3000 Univerzální, počítačem řízené 
kalibrační zařízení pro ADAS*

www.boschaftermarket.cz * ADAS – rozšířené asistenční systémy řidiče

Přední kamera Přední radarový 
snímač

Senzor LIDAR
(volitelně) 

Zadní kamera
(volitelně) 

Rozsah dodávky DAS 3000

Další volitelné příslušenství

Kalibrační terče Multi-Target-Shop
Podlahové kalibrační terče VW, Mercedes, 
Nissan, Mitsubishi
Dopplerův simulátor – zadní radary VW a Mazda
Kalibrační terč pro LIDAR

S přiloženou tabulí pro vozy koncernu VW, pro 
ostatní značky s odpovídajícími kalibračními terči 
‒ Multi-Target-Shop

Video o DAS 3000 Prospekt o DAS 3000

Výhody v přehledu
Optimální přesnost měření podle nejvyšších specifikací OEM

Rychlá a efektivní kalibrace díky ustavení přípravku k jízdní 
ose vozidla pomocí kamerového systému bez nutnosti použítí 
externího zařízení pro měření geometrie podvozku

Přibližně o 50 % rychlejší ve srovnání s konvenčními laserovými 
systémy díky intuitivnímu ovládání a kalibračním rutinám

Základní kalibrační tabule umožňuje kalibraci jak kamery, 
tak radaru pomocí této jediné tabule (koncern VW)

Univerzální, určené i pro další značky vozidel, potřeba 
použít kalibrační terče příslušné k danému vozidlu 
(volitelné příslušenství)

Vše na jednom místě díky integrovanému úložnému boxu 
(volitelné příslušenství)

Rozsah dodávky DAS 3000

Da

S 
os
‒ M

V

Multi-Target-Shop: samostatné kalibrační terče 
nebo sady terčů pro všechny běžné výrobce vozidel
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E
vropští nezávislí poskytova-
telé služeb a spotřebitelé 
znovu zdůrazňují významný 
potenciál bezpečnější, inte-
ligentnější a cenově dostup-

nější mobility, který je obětován kvůli 
nedostatečnému regulovanému 
přístupu k údajům o vozidlech. 

Výrobci vozidel mají kvazimono-
polní kontrolu nad daty generovaný-
mi vozidly vlastněnými evropskými 
spotřebiteli a podniky. To výrazně 
omezuje výběr inovativních služeb, 
které by nezávislí poskytovatelé 
služeb mohli poskytovat – pokud by 
měli rovný přístup k údajům o vozidle. 

Skupina vyzývá předsedkyni Ursu-
lu von der Leyenovou, aby urychleně 
předložila legislativní návrh týkající se 
přístupu k údajům o vozidlech, který 
se připravoval osm let.

Skupina 10 zástupců nezávislých 
poskytovatelů automobilových slu-
žeb vyzvala předsedkyni Ursulu von 
der Leyenovou a sbor komisařů, aby 
urychleně předložili odvětvové právní 
předpisy týkající se přístupu k úda-
jům o vozidlech. Společně představu-
jí 80 % evropského automobilového 
hospodářství a zahrnují dodavatele 
a distributory automobilových dílů na 
kontinentu, dílny a jejich dodavatele 
technologií, společnosti poskytující 
služby mobility, pojišťovnictví a spo-
třebitele. 

Většina moderních vozidel je 
propojena a nabízí obrovský poten-
ciál pro bezpečnější, inteligentnější 

a cenově dostupnější mobilitu pro 
evropské spotřebitele a podniky. 

Kvazimonopolní kontrola výrobců 
údajů o vozidlech však brání roz-
voji služeb, které by mohli nabízet 
nezávislí poskytovatelé služeb. To 
omezuje inovace služeb a hospo-
dářskou soutěž, omezuje výběr pro 
spotřebitele a podniky, zvyšuje ceny 
a narušuje konkurenceschopnost 
Evropy v celosvětovém měřítku. Sku-
pina zdůrazňuje, že dlouho slibovaný 
plán Evropské komise na odvětvo-

vou legislativu o přístupu k datům, 
funkcím a zdrojům ve vozidlech je 
potřebnější než kdy jindy. Akt o da-
tech se nezabývá ani kvazimonopolní 
strukturou trhu, ani technickými 
požadavky v automobilovém průmys-
lu, aby se spravedlivý přístup k datům 
stal realitou. 

Opatření jsou naléhavá vzhle-
dem k tomu, že v červenci vstoupily 
v platnost nové zákony o kyberne-
tické bezpečnosti, které mohou vést 
k postupnému odstavení jediného 

Evropští spotřebitelé, nezávislí poskytovatelé automobilových služeb 
a mobility se společně staví za naléhavá opatření Komise v oblasti 
právních předpisů týkajících se údajů o vozidlech.

Společné tiskové 
prohlášení

nezávislého prostředku vzdáleného 
přístupu k údajům o vozidle (pro-
střednictvím palubního diagnostické-
ho portu), je třeba jednat. 

EU musí urychleně zavést rovný 
přístup k údajům generovaným vo-
zidly pro všechny účastníky trhu tím, 
že vytvoří odvětvové právní předpi-
sy, které ochrání výběr spotřebitelů 
a podpoří skutečnou hospodářskou 
soutěž a investice do digitální trans-
formace a podniků založených na 
datech. 

Každý den zpoždění potlačuje ev-
ropské inovace, vytváření pracovních 
míst a bezpečnější, inteligentnější, 
udržitelnější a cenově dostupnější 
mobilitu, kterou si evropští občané 
a podniky zaslouží.

„Členové FIA neustále usilují o roz-
voj spotřebitelských služeb v oblasti 
mobility i mimo ni. Naše úsilí je však 
brzděno nízkou kvalitou, vzácnými 
a nákladnými údaji, které výrobci 
vozidel zpřístupňují. Spravedlivý pří-
stup k údajům o vozidle má zásadní 

význam pro uvolnění plného poten-
ciálu inovativních služeb, které jsou 
přínosné pro spotřebitele a všechny 
subjekty na trhu s náhradními díly. 
Rovné podmínky jsou nezbytné pro 
podporu inovací pro všechny aktéry, 
a ne jen pro některé,“ řekl Karsten 
Schulze, prezident technických 
služeb ADAC. 

„Zajištění plného přístupu k datům 
v reálném čase je zásadní pro to, aby 
společnosti provozující vozové parky 
mohly svým klientům nabízet chyt-
rou, udržitelnou a cenově dostupnou 
mobilitu. Nesmíme dále ztrácet čas, 
protože automobilový průmysl se po-
hybuje velmi rychlým tempem a ne-
závislí poskytovatelé služeb riskují 
ztrátu svého konkurenčního postave-
ní. Žádáme, proto předsedkyni Ursu-
lu von der Leyenovou, aby urychleně 
předložila legislativní návrh týkající 
se přístupu k údajům ve vozidlech,“ 
uvedl Tim Albertsen, generální ředitel 
skupiny Ayvens (dříve ALD Automoti-
ve I LeasePlan). 

„V současné době neexistují rovné 
podmínky pro přístup k údajům o vozi-
dlech, což potlačuje konkurenci a ino-
vace. Evropská komise musí přestat 
otálet a urychleně předložit nařízení 
EU. To pojišťovnám umožní poskyto-
vat lepší produkty a služby na pod-
poru klimatické transformace a zlep-
šení bezpečnosti silničního provozu. 
Pomůže jim také pochopit a řídit rizika 
spojená s novými a budoucími forma-
mi mobility, jako je autonomní řízení. 
Otevření přístupu k datům zabrání 
tomu, aby několik velkých společností 
kontrolovalo data, a místo toho vytvoří 
konkurenční trh, který bude přínosem 
pro Evropany,“ řekl Yann Arnaud, 
ředitel odpovědí na potřeby zákazníků 
a inovace ve francouzské pojišťovně 
MACIF, hovořící jménem evropského 
pojišťovacího sektoru. 

„Využití anonymizované inteli-
gence vozidel a propojených údajů 
o pneumatikách poskytuje obrovskou 
příležitost pro vytváření kreativních 
řešení, která budou utvářet budouc-
nost mobility.,“ uvedl Raghunath 
Banerjee, viceprezident pro datová 
řešení ve společnosti Bridgestone 
Mobility Solutions. 

„Investice do služeb založených 
na datech generovaných ve vozidle 
vyžadují stabilní a předvídatelné 
podnikatelské prostředí. K vytvoře-
ní takového prostředí je zapotřebí 
odvětvová regulace,“ dodal Benjamin 
Krieger, generální tajemník CLEPA. 

Informaci přináší Sdružení importérů a výrobců 
součástí automobilů a servisní techniky SISA, jediný 
zástupce České republiky v mezinárodní organizaci 
FIGIEFA, evropské federaci nezávislých distributorů 
automobilových náhradních dílů a služeb.

Foto: 
CLEPA a presseportal/

TÜV Rheinland
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V
 loňském roce zaznamenal 
trh ojetých aut několik 
trendů. V první řadě se 
zvýšila nabídka osobních 
ojetých vozů meziroč-

ně o 8,3 % a bylo tedy více z čeho 
vybírat. Na trhu přibylo Octavií, a to 
především v bílé barvě (meziročně 
o 25,7 %), která je typická pro vozo-
vé fl otily fi rem. Narostl také počet 
aut s českým původem, což je opět 
důsledek toho, že fi rmy začaly více 
obnovovat své vozové parky a i sou-
kromníci častěji prodávali svá auta 
s českým původem a měnili je za 
novější. Pomohlo k tomu zpomalení 
zdražování, kdy sice ceny aut stále 
rostly, ale tempo růstu se snížilo 
téměř na polovinu.

V loňském roce se prodalo mezi-
ročně o 10 000 aut (1,5 %) víc než 
předloni. Celkový počet prodaných 
ojetých osobních aut dosáhl loni 
671 000 kusů. Víc se prodávala 
zejména auta s českým původem. 
Počet dovezených ojetých aut v loň-
ském roce klesl o 4,5 %, tedy o 7273 
kusů na 153 913 vozů. V posledních 
dvou letech dochází k poklesu do-
vozu ojetých aut podobnému tomu, 
který byl na trhu zaznamenán v době 
prvního roku pandemie covidu. Loni 
však jejich pokles oproti předloňské-
mu roku zpomalil.

Z pohledu paliva žádné drama-
tické změny v podílu aut na naftu 
a na benzin nenastaly. Narostl podíl 
elektromobilů téměř na dvojnásobek 
– zatímco předloni tvořily auta na 
elektřinu jen 0,47 % nabídky, loni se 

jejich podíl navýšil na 0,93 %, takže 
jejich podíl je stále zanedbatelný.

Průměrné stáří loni dovezených 
aut se snížilo z 10,8 na 10,6 roku. 
Počet aut starších než 10 let klesl 
z 52,6 % na 49 %. Podíl aut starších 
15 let klesl o 0,5 % na 23,3 %. Loni 
však vzrostlo průměrné stáří aut, kte-
rá byla do České republiky dovezená 
v dřívějších letech, a v minulém roce 
se dále přeprodávala. Průměrné stáří 
všech aut se zahraničním původem 
bez ohledu na rok dovozu narostlo 
z 10,8 na 11 let. Stáří aut s českým 
původem zůstalo 8 let a celý trh opět 
vykázal průměrné stáří 9,5 let.

Podíl aut s českým původem 
vzrostl meziročně z 45,1 % na 50,2 %. 
Ukazuje to, že lidé a fi rmy začali opět 
více prodávat a nakupovat ojetá auta. 
Právě auta s českým původem si 
v posledních letech nechávali déle, 
ať už se jednalo o vozy z operativního 
leasingu nebo v držení jednotlivců. 
Jednalo se především o vozy, které 
byly v držení prvních majitelů. V loň-

ském roce se situace začala opět 
vracet do dlouhodobého normálu 
a lidé i fi rmy začali opět měnit auta 
za novější.

Naopak se loni snížil podíl aut 
s německým původem, a to z 20,5 % 
na 18,9 %. Pro kupující je to však 
dobrá zpráva, protože právě auta 
dovezená z Německa mívají čas-
to stočený tachometr či bývají po 
vážnějších i opakovaných nehodách. 
Navíc každé páté auto ve skutečnosti 
ani z této země nepochází a je faleš-
ně prodávané s německou identitou. 
V loňském roce meziročně také klesl 
podíl aut dovezených i Itálie (z 2,1 % 
na 1,8 %), Rakouska (z 2,2 % na 
1,8 %) a Slovenska (z 2,2 % na 1,9 %).

U každého čtvrtého auta prodejci 
neuvádějí v inzerci žádný původ. 
Jedná se o netransparentní praktiku, 
kdy zákazník bez doptání se prodejce 
neví z jaké země auto pochází a ne 
ve všech případech se po dotázání 
dozví skutečnou zemi původu. Lze ji 
však zjistit prověřením historie vozi-
dla přes Cebia.

Průměrná cena prodávaných 
osobních ojetých aut loni meziročně 
vzrostla o 5,79 % z 288 000 Kč na 
304 700 Kč. Oproti situaci na konci 
třetího čtvrtletí loňského roku se 

Statistický souhrn trhu prodávaných ojetých 
vozidel Cebia Summary za celý rok 2023.

Souhrn informací 
o trhu ojetých vozidel

jedná o nárůst o 2,25 %. Ojetá auta 
tedy opět zdražují, dobrou zprávou 
pro kupující však je, že se tempo růstu 
zpomalilo. V předloňském roce totiž 
narostly ceny aut meziročně o 11,2 %.

Průměrná hodnota najetých kilo-
metrů u prodávaných ojetých osob-
ních vozů klesla meziročně jen mírně 
ze 148 000 km na 146 000 km. 
Častému stáčení tachometrů nahrá-
vají nereálné požadavky ze strany 
kupujících na kilometrový nájezd 
a cenu vozu. Průměrné stočení 
u průměrného vozu navyšuje cenu 
o 20 %. Stejnou částku si v následu-
jících letech vyžádají neočekávané 
opravy a údržba spojené s vyšším 
nájezdem. Řada menších dovoz-
ců se na prodej vozů se stočeným 
tachometrem zaměřuje. Stočené 
tachometry se totiž častěji vyskytují 
u aut se zahraničním původem. 
V případě, že auto nemá dohleda-
telnou historii, podstupuje kupující 
velké riziko, že si koupí auto s větším 
kilometrovým nájezdem než se do-
mnívá. Průměrné stočení se pohy-
buje okolo 100 000 km.

V reakci na opětovně rostoucí míru 
stáčení tachometrů zavedla Cebia 
nový produkt, který byl spuštěný 
v druhé polovině uplynulého roku. 
Jedná se o takzvaný Základní výpis 
z historie vozidla. Nabízejí ho velcí 
prodejci aut a díky němu si mohou 
zákazníci zdarma a online prověřit 
historii najetých kilometrů, odcizení, 
fi nancování, zda auto nebylo provo-
zováno jako taxi a technický popis 
vozidla včetně výbavy. Na zbytek in-
formací od Cebia dostanou slevu ve 

výši 50 %. Jedná se tak o další krok 
Cebie v boji proti stáčení tachometrů 
a podvodům při prodeji ojetých aut.

Ojetá auta se loni prodávala 
o něco pomaleji než v předloňském 
roce. Mohlo za to další zdražování 
a nejistota spojená s fi nanční situací. 
Zatímco předloni se auta prodávala 
v průměru za 63 dní, loni se počet 
dní, po který auta stojí v prodejním 
místě, zvýšil na průměrných 66 dní. 
Průměrná doba prodeje ojetého auta 
s Cebia Reportem činila 54 dní.

Pravděpodobně v souvislosti 
s mírným nárůstem doby prodeje 
a častějším přeprodejem starších 
vozů se zahraničním původem došlo 
loni k nárůstu aut prodávaných bez 
platné STK z 20,3 % na 22,9 %. 

Podíl aut, u kterých se v inzerci 
uvádí, že jsou po prvním majiteli, zůstal 

meziročně téměř beze změny. Zatímco 
předloni se prodávalo jako po prvním 
majiteli 46,4 % ojetých aut, loni činil 
jejich podíl 47,9 %. Ve dvou případech 
ze třech se bohužel jedná o klamavou 
informaci, která má za úkol zatraktivnit 
auto a zvýšit jeho cenu až o 5 %.

Podíl osobních ojetých aut, u kte-
rých bylo v inzerci uváděno, že nebyla 
v minulosti havarovaná, dosaho-
val loni 99,4 %. Podíl aut, která se 
prodávala bez informace o havárii, je 
dlouhodobě vysoký, prakticky neměn-
ný a neodpovídá skutečnému podílu 
aut, která nebyla v minulosti hava-
rovaná. Ve skutečnosti je po větším 
poškození či havárii zhruba 60 % 
prodávaných aut. Zatajování havárií 
a poškození je dlouhodobě nejčastěj-
ší a nejvýnosnější nekalou praktikou 
při prodeji ojetých aut.
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značkou. Tatra Trucks ve spolupráci s předním světovým 
výrobcem maziv TotalEnergies vyvinula a připravila kvalit-
ní motorové, převodové i hydraulické oleje určené spe-
ciálně pro vozy Tatra všech modelových řad. Tatra chce 
tímto způsobem pro dealery, partnery i zákazníky zajistit 
distribuci olejů a maziv s garantovanou kvalitou kterou 
může kontrolovat. 

LED RETROFITY PHILIPS JSOU 

DOSTUPNÉ PRO DALŠÍ MODELY 

U
ž víc než 270 modelů automobilů a motocyklů může 
aktuálně používat silniční LED osvětlení Philips 
Ultinon Pro6000. Rozšíření dostupnosti schválilo 

Ministerstvo dopravy ČR. LED retrofi ty Philips Ultinon 
Pro6000 jsou nově dostupné pro dalších 50 modelů 
automobilů. Silniční LED žárovky Philips mají průlomový 
jas a jsou tak bezpečnější než klasické halogenové. Široké 
pokrytí a rovnoměrné rozložení světla zajišťuje vynikající 
viditelnost po celé šířce vozovky a eliminuje tmavá místa 
nebo slepé oblasti. Technologie SafeBeam zajišťuje 
jízdu bez oslňování protijedoucích vozidel (jak tomu bývá 
u neschválených napodobenin). Životnost je 3000 hodin, 
což odpovídá třem rokům provozu. V České republice jsou 
schváleny pro vybrané modely automobilů a motocyklů 
žárovky typu H4-LED a H7-LED. Použití LED osvětlení Phi-
lips je povolené pouze ve vybraných zemích, mezi které 
patří vedle České republiky Německo, Rakousko, Francie 
nebo Chorvatsko. Jinde, např. v Polsku, není možné tato 
světla používat.

SÍŤ AUTOSERVISŮ QUICK STOP 

CAR SE ROZŠÍŘÍ K ČERPACÍM 

STANICÍM MOL 

S
ervisní jednotky franšízové sítě autoservisů Quick 
Stop Car (QSC) se v roce 2024 se začnou objevovat 
u čerpacích stanic MOL. První Quick Stop Car se 

u čerpací stanice MOL otevře v červnu v ostravské ulici 
Plzeňská. „V současné době pracujeme na získání všech 
potřebných povolení a připravujeme přestavbu. Po ote-
vření bude pobočka v Ostravě otevřena sedm dní v týdnu 
od 8 do 20 hodin,“ uvedl Ondřej Cieslar, provozní ředitel 
Quick Stop Car. Síť autoservisů Quick Stop Car má v Čes-
ké republice už několik fungujících poboček. Všechny se 
nacházejí poblíž hypermarketů Globus. Propojení velkého 
nákupního centra se servisem nabízí klientům možnost 
spojit drobnou úpravu s běžnými nákupy. Podobnou 
synergii nabídne i umístění servisu do blízkosti čerpací 
stanice. Do konce roku 2024 má Quick Stop Car v plánu 
rozšíření svých poboček až ke 14 stanicím MOL například 
v Praze, Brně, Jihlavě, Kladně nebo Hradci Králové. 

TATRA NOVĚ NABÍZÍ OLEJE 

A MAZIVA POD VLASTNÍ ZNAČKOU 

S
polečnost Tatra Trucks svým zákazníkům dlouho-
době poskytuje technické zabezpečení a konzulta-
ce, vysílá servisní odborníky, dodává náhradní díly 

a školí ve svém servisním centru techniky, kteří se násled-
ně starají o vozy Tatra. Nejnověji bude svým partnerům 
a zákazníkům dodávat provozní oleje a maziva pod vlastní 

Stalo se... a Tichomoří. Ineos spolupracuje s BASF Coatings v ob-
lasti povrchových technologií pro své první off roadové 
vozidlo Grenadier, vyráběné v Hambachu ve Francii od 
roku 2021. S novou dohodou rozšiřuje BASF partnerství 
s Ineosem v implementaci a vývoji programu karoserií 
a laků jak pro Grenadier, tak pro nově uvedenou variantu 
pick-up s dvojitou kabinou Quartermaster. Importérem 
značky R-M pro Českou republiku je společnost Bučan.

MICHELIN SE BRÁNÍ KOPÍROVÁNÍ

S
polečnost Michelin musí bránit svou legendární 
off -roadovou klasiku se značkou BFGoodrich před 
nelegálním kopírováním. Pneumatiky All-Terrain 

T/A KO2 včetně jejích přímých předchůdců, kteří jsou na 
trhu od roku 1976, představují celosvětově jeden z nejú-
spěšnějších profi lů na trhu pneumatik 4×4 pro extrémní 
off -roady. Nyní společnost Michelin North America v New 
Yorku zažalovala kanadskou společnost Techno Pneu za 
porušení svého duševního vlastnictví, protože profi l pneu-
matiky Explorer ATW je založen na konstrukci pneumatiky 
BFGoodrich 4×4, která je chráněna patentem. „Michelin 
bude aktivně bránit své produkty a budeme i nadále 
chránit naše práva duševního vlastnictví,“ řekl Harold 
Phillips, globální generální ředitel značky BFGoodrich 
ve skupině Michelin. Už v předchozích letech Michelin 
několikrát podal podobné žaloby na jiné společnosti kvůli 
kopírování pneumatik All-Terrain T/A KO2 od BFGoodrich.

LEGENDY PORSCHE JEZDÍ 

NA PNEUMATIKÁCH PIRELLI 

P
irelli zahájilo rok 2024 vybavením pro extrémní dob-
rodružství dvou legendárních vozů Porsche. Porsche 
911 Dakar s pneumatikami Pirelli Scorpion All Terrain 

Plus jelo africkou pouští po trase soutěže Africa Eco 
Race. Amatérský majitel vozu jel nejprve po evropských 
dálnicích, poté po poloasfaltovaných silnicích, hlíně, písku 
a drsném kamenitém povrchu, přičemž přešel ze zimy 
v Alpách do klimatických výkyvů pouště s rozdíly až 30 °C 
během 12 hodin. Za 18 dní ujel 7000 km včetně 1000 km 
po kamenitých cestách v poušti bez potřeby výměny 
pneu matik. Pneumatika Pirelli Scorpion All Terrain Plus 
byla vyvinuta jako originální výbava pro Porsche 911 Dakar. 

Další legendární model Porsche 550 Spyder se s pneu-
matikami Pirelli Stella Bianca s hroty postavil extrémním 
podmínkám na ledě v závodě F.A.T. Ice Race 2024 v Zell 
am See. Pneumatiky z rodiny Pirelli Collezione, určené pro 
klasické vozy, vypadají vzhledově stejně jako originál, ale 
uvnitř jsou vybaveny moderními technologiemi. Dokonce 
i nápis na boku připomíná tehdejší dobu.

SPOLUPRÁCE R-M 

A INEOS AUTOMOTIVE

S
polečnost Ineos Automotive a divize povrchových 
úprav koncernu BASF podepsaly smlouvu o vývoji 
globálního programu oprav karoserií a laků. Partneři 

se zavazují k dlouhodobé strategické spolupráci, která jim 
umožní překonat průmyslové standardy v oblasti oprav 
karoserií a lakování vozidel. Partnerství zahrnuje dodávky 
udržitelných opravárenských řešení, odborné znalosti 
a nejnovější digitální řešení shody barev a školení. Značka 
R-M zajistí, že nejudržitelnější a nejefektivnější postupy 
při opravách budou udržovány na nejvyšší úrovni v síti 
servisů Ineos v Evropě, Severní Americe a oblasti Asie 
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E
vropská komise ve svém 
prohlášení uvedla, že se šet-
ření týká nových náhradních 
pneumatik pro osobní auto-
mobily, lehká užitková vozi-

dla, nákladní automobily a autobusy 
prodávané v Evropském hospodář-
ském prostoru (EHP). EHP zahrnuje 
27 členských států EU a také Island, 
Lichtenštejnsko a Norsko. Komise 
prošetřuje tvrzení, že společnosti po-
rušily pravidla hospodářské soutěže 
EU, která zakazují kartely a restriktivní 
obchodní praktiky.

Evropská komise jako dozorčí 
antimonopolní úřad bloku 27 zemí 
uvedla, že je znepokojena tím, že 
mezi kontrolovanými společnostmi 
docházelo ke koordinaci cen. Ne-
uvedla jména fi rem ani neuvedla, 
ve kterých zemích vyšetřovatelé, ke 
kterým se připojily úřady pro hospo-
dářskou soutěž každého dotčeného 
členského státu, provedly razie. 

Kontroly neznamenají, že by 
společnosti byly považovány za vinné 
z protisoutěžního chování.

Mezi společnostmi, které potvrdily, 
že byly kontrolovány, jsou francouzský 
Michelin, japonský Bridgestone, 
americký Goodyear, německý Conti-

nental, italský Pirelli a fi nský Nokian 
Tyres. Ostatní velcí výrobci pneumatik 
na žádosti o komentář nereagovali.

Michelin uvedl, že byl zkontrolo-
ván, ale rychle popřel, že by se účast-
nil jakýchkoli protisoutěžních praktik 
jako jsou ty, které popisuje Evropská 
komise ve svém prohlášení, a popírá 
jakoukoli činnost v oblasti cenové taj-
né dohody s tím, že přísně dodržuje 
pravidla hospodářské soutěže.

Také Bridgestone potvrdil inspek-
ci komise ve své evropské centrále 
v belgickém Zaventemu a dodal: 
„Jako odpovědná společnost, která 
se zavázala k poctivým praktikám 
a transparentnosti, Bridgestone plně 
spolupracuje.“

Mluvčí Continentalu uvedl: 
„Můžeme potvrdit, že vyšetřování 
evropských antimonopolních úřadů 
probíhají v Continentalu v Německu.“

Goodyear potvrdil, že v jeho 
evropských závodech proběhly kont-
roly: „Je příliš brzy spekulovat o tom, 
co se přesně mohlo stát, ale plně 
spolupracujeme s úřady.“

Pirelli uvedlo, že „vždy jednáme 
v naprostém souladu se všemi 
pravidly a předpisy. Pirelli informuje, 
že garantuje plnou podporu úřadu 
v probíhajícím vyšetřování.“

Nokian Tyres potvrdil kontrolu ve 
svém sídle ve fi nské Nokii a uvedl, že 
plně spolupracuje s úřady. „Nokian 
Tyres nemá informace o výsledku 
kontroly a nemůže komentovat probí-
hající vyšetřování.“

Pokud by kontrolované fi rmy byly 
shledány vinnými z porušení anti-
monopolních pravidel, riskují vysoké 
pokuty, ale pokud budou s komisí 
spolupracovat, může jim být uděle-
na imunita. Společnosti shledané 
vinnými z porušení antimonopolních 
pravidel EU čelí pokutám až do výše 
10 % jejich celosvětového obratu. 
Není stanovena zákonná lhůta, do kdy 
musí komise vyšetřování dokončit.

V posledních letech Komise po-
kutovala téměř tucet kartelů v au-
tomobilovém průmyslu, mezi nimi 
dodavatele automobilových ložisek, 
autosedaček, brzdových systémů 
a dokonce i kartel, který omezoval 
hospodářskou soutěž v čištění emisí 
u nových osobních automobilů se 
vznětovými motory.

Evropská komise uvedla, že zahájila 
překvapivé kontroly výrobců pneumatik 
v několika zemích EU pro podezření 
z tajné dohody o cenách.

EU vyšetřuje přední 
výrobce pneumatik kvůli 
podezření z kartelu

Text: Vladimír Rybecký
Ilustrační foto: Newspress

K
oncern Axalta systema-
ticky monitoruje trendy 
automobilového trhu aby 
předpovídal jak se mění 
vkus barev a jaké odstíny 

nejvíc osloví zákazníky. Od roku 2015 
Axalta vybírá globální automobilovou 
barvu roku. Díky každodenní inspiraci 
a spolu s rozsáhlým výzkumem tak 
Axalta pomáhá designérům a vývo-
jářům vozidel odhadnout jaký bude 
trend pro následující rok.

Globální odstín pro rok 2024 
nese jméno Starry Night. Je to silná, 
moderní barva s lehkými modrými 
a stříbrnými třpytkami, která vyvolává 
pocit hlubiny nekonečného vesmíru. 
Dynamický odstín černé hvězdné noci 
pohltí vaši představivost a nechá vás 
dosáhnout zcela nové výšiny jako bys-
te chtěli prozkoumat celý vesmír, a to 
vše díky její povrchové úpravě, textuře 
a vzoru. Starry Night překračuje dosa-
vadní klasické a moderní designové 

styly a skvěle harmonizuje i s dalšími 
barvami, povrchy, vzory a texturami.

„Černá je dlouhodobě druhá nej-
oblíbenější barva při výběru nového 
automobilu a proto nás těší, že jako 
naši globální Automobilovou barvu 
roku 2024 představujeme právě 
odstín černé. Starry Night je odstín, 
kde je černá zářivá ale přesto je tak 
výrazně tmavá,“ uvedl vedoucí mana-
žer globálních barev ve společnosti 
Axalta Dan Benton.

Koncern Axalta (mezi jeho značky 
patří mj. i Spies Hecker nebo Stan-
dox) se se svými téměř 160 lety 
zkušeností v oblasti lakovacích mate-
riálů a povrchových úprav řadí mezi 
jejich přední producenty. S uváděním 
barevných trendů v automobilovém 
průmyslu začal roku 2015, kdy byla 
představena barva v odstínu Radiant 
Red. K určení budoucích barevných 
trendů využívá inovativní technologie, 
pokročilé receptury a v neposlední 
řadě přehled o barevných preferen-
cích globálního i regionálních trhů.

Koncern Axalta představil jubilejní desátou 
automobilovou barvu roku Global Automo-
tive Color of the Year 2024. Historicky poprvé 
se jí stal dynamický odstín černé hvězdné 
noci Starry Night.

Globální barva roku 
2024 od společnosti 
Axalta

Text: Vladimír Rybecký
Foto: Axalta
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V
ysoce savé podložky jsou 
k dispozici v systému pro 
opakované využití. Mewa 
je dodá, použité vyzved-
ne, vypere a opět přiveze 

přímo do dílny. Jedná se tak o prak-
tické a udržitelné řešení.

Proč tolik fi rem stále používá ob-
jemné vany na sběr oleje, když sklad-
né textilní podložky odvedou stejnou 
práci a jsou mnohem praktičtější? Je 
to snad nedůvěra v jejich dostateč-
né absorpční schopnosti? Jednatel 
české pobočky Mewa, Antonín Krejčí, 
tento předsudek vyvrací: „Naše rohože 
Multitex obsahují speciální vlákno, 
které dokáže pohltit až 3 litry kapaliny, 
v závislosti na velikosti pokryté plochy. 
Zvláštností je, že zároveň zůstává 
podložka na povrchu prakticky suchá. 
Tekutina je totiž bleskovou rychlostí 

Rohože k zachycování oleje 
pro bezpečnou práci 

a ochranu životního prostředí

z vnější strany odváděna dovnitř 
a ukládá se v savém jádru.“

Rohož Mewa na zachycování oleje 
je díky svému rozměru 58 x 88 cm 
lehká a fl exibilní. Nezabere tolik místa 
a lze ji úsporně skladovat například na 
polici. Při opravách se jednoduše roz-
loží pod netěsnící zařízení nebo pod 
odkapávající součástky. Vejde se také 
na hůře přístupná místa. Udržuje čisté 
stroje, komponenty i podlahy, které 
jsou tak chráněny před znečištěním 
a nebezpečnými kapalinami, čímž za-
jišťuje větší bezpečnost na pracovišti. 
Podlahy kluzké od oleje jsou s rohoží 
Multitex minulostí. Na větším povrchu 
stačí položit několik rohoží k sobě.

Co s rohoží, která už je plně na-
sáklá? Společnost Mewa pro tento 
účel nabízí bezpečnostní kontejnery 
SaCon. Jsou neprodyšně uzavíratel-

né a tvoří pevnou součást systému 
opětovného použití. V těchto nádo-
bách se rohože dodávají do fi rem, kde 
slouží k jejich uskladnění. Poté v nich 
zašpiněné podložky servisní řidiči od-
vážejí k vyprání. Tím je systém Mewa 
téměř vysvětlen. 

„Multitex dodáváme přímo do 
výrobních závodů nebo dílen našich 
zákazníků. V dohodnutém termínu 
bezpečnostní kontejnery s použitými 
rohožemi vyzvedneme, podložky eko-
logicky vypereme, důkladně zkontro-
lujeme a opět doručíme. Jde o čisté 
a udržitelné řešení,“ říká Antonín 
Krejčí.

Nemusíte si dělat zbytečné starosti. Součástky zašpiněné od oleje stačí 
jen položit na rohož Multitex od Mewy a můžete se naplno soustředit 
na opravy. Zařízení i podlahy zůstanou čisté a pracoviště bezpečné. 

Textilní rohož pro zachycování 
oleje zajišťuje bezpečnost 
na pracovišti

Foto: 
MEWA

Rohože Multitex dovedou pohltit 
až 3 litry kapaliny

S
polečnost Mewa zajišťuje 
zákazníkům nákup a péči 
o fi remní textil včetně jeho 
vyzvedávání a doručová-
ní. Tento servis ulehčuje 

podnikům, kterým tak odpadá časově 
náročná organizační práce. Administ-
rativní zátěž klientů minimalizuje nyní 
také online nabídka služeb MyMewa.

Čím více má fi rma zaměstnanců, 
tím složitější je objednávání textilu. 
Aby byli všichni zásobeni vhodnými 
pracovními oděvy nebo čisticími 
utěrkami zabere dost času. Je proto 
velice příjemné, když k tomu stačí jen 
pár minut u počítače nebo chytrého 
telefonu. Služba je dostupná 
24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 

„Zákaznický portál MyMewa 
umožňuje kdykoliv prohlížet údaje 
o objednávkách, kontrolovat je nebo 
provádět úpravy. Znamená to, že 
můžete své zásoby libovolně při-
způsobovat aktuálním požadavkům 
zaměstnanců. Nikdy tak nehrozí, že 
bude například objednáno málo, 

Zákaznický portál Mewa 
je dostupný po celé Evropě

nebo naopak zbytečně mnoho 
oblečení,“ vysvětluje Antonín Krejčí, 
jednatel Mewa Textil-Service s.r.o.

Totéž platí i pro dodávky čisticích 
utěrek. Zákazníci mohou v případě 
potřeby okamžitě zvýšit nebo snížit 
potřebné množství. Stačí jen pár klik-
nutí, aby poptávka odpovídala aktuál-
ní spotřebě, a mohla být zohledněna 
při další dodávce.

S přehlednou a uživatelsky přívě-
tivou servisní platformou se lze vy-
hnout chybám v různých procesech. 
Kupříkladu pokud chce podnik na-
hlásit změnu v počtu zaměstnanců, 
nutnou opravu nebo jiné požadavky 
ohledně utěrek či rohoží. Výsledkem 
je pro zákazníka úspora času a elimi-
nace zbytečných výdajů.

Servisní portál získal na začát-
ku letošního roku nové funkce. Je 
dostupný téměř ve všech evropských 
zemích, kde má poskytovatel tex-

tilních služeb pobočky. Zákazníci 
mají kdykoliv přehled o měsíčních 
nákladech na jednotlivé produkty, 
vidí neuhrazené i zaplacené faktury 
nebo objednané množství textilu. 
Mohou také rychle a úsporně měnit 
intervaly zásobování. Textilní vybave-
ní je evidováno jmenovitě pro každou 
zaměstnankyni nebo zaměstnance. 
To velmi usnadňuje konkrétní přizpů-
sobování velikostí a objemu dodávek 
pro určitý počet pracovníků. Opravy 
různých kusů oblečení lze zadat v ně-
kolika krocích. Stačí poškozená místa 
označit pomocí online nástroje, který 
se snadno používá a rovněž snižuje 
zbytečné administrativní úkony na 
straně zákazníka.

Zákaznický portál Mewa nabízí maximální přehled ve správě 
objednávek. Pomocí zákaznického portálu Mewa můžete rychle 
upravovat stav objednávek a předejít zbytečným výdajům.

Foto: 
MEWA

Pomocí zákaznického portálu Mewa 
můžete rychle upravovat stav objedná-

vek a předejít zbytečným výdajům

Náklady na fi remní textil rychle 
a přehledně, textilní služby Mewa 

jsou maximálně transparentní

Zákaznický portál Mewa je dostupný 
po celé Evropě, nabízí maximální přehled 

ve správě objednávek
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Bay je k dispozici v rozměrech od 
8,5x18“ do 10x21“ ve třech povrcho-
vých úpravách – s šedým metalic-
kým lakem a leštěnou čelní plochou, 
s matným černým lakem a ve výji-
mečně extrovertní verzi s bronzovým 
matným lakem. Sportovní design je 
schválený pro širokou paletu vozů 
s pětiděrovým uchycením například 
značek BMW, Cupra, Ford, Kia, Hyun-
dai, Subaru, Toyota či koncernu VW.

Populární bestseller DOTZ Suzuka 
si získal příznivce svým designem Y 
paprsků a mírně agresivním vzhledem, 
který se skvěle hodí ke sportovně 
orientovaným vozům, jakými jsou Audi 
A3, A7 včetně variant S a RS nebo 
BMW řady 3 a 6 ve výbavách M. Pro-
tože sportovnější verze těchto vozidel 
mají často odlišné rozměry kol na 
přední a zadní nápravě, DOTZ Suzuka 
přichází v originálních rozměrech pro 
každou nápravu těchto vozů. V novém 
bronzovém lakování upoutá Suzuka 
na první pohled a přidá nový aspekt 
k charakteru vozu. DOTZ Suzuka je 
k dispozici ve velikostech od 8x19“ do 

P
ro rok 2024 ALCAR svou 
nabídku obohatil o tři nové 
designy v sedmi barevných 
variantách a o nový barevný 
odstín jednoho ze stávají-

cích bestsellerů. Radost automobi-
lovým nadšencům letos přinese mo-
derní AEZ Havanna, určená pro velké 
vozy, výrazně sportovní, extrovertní 
design DOTZ MarinaBay, odolný 
DEZENT KE pro dodávky i karavany 
a oblíbená DOTZ Suzuka s novým 
bronzovým odstínem. 

Kompletní sortiment litých a oce-
lových kol z produkce ALCARu je 
k dispozici u více než 2000 obchod-
ních partnerů po celé České republi-
ce. Všechna kola si mohou motoristé 
předem prohlédnout na 3D modelu 
svého automobilu v konfi gurátoru kol 
na www.alcar.cz. 

S nosností až 1045 kg je novinka 
AEZ Havanna zaměřená především 
pro segment velkých a těžkých 
modelů SUV, elektromobilů nebo 

Novinky ALCAR 
pro rok 2024 

hybridů, jakými jsou Mercedes EQC, 
Audi SQ8 e-tron, BMW (i)7, Škoda 
Enyaq, Tesla Model Y nebo Volvo 
XC90 a XC40. Pro tyto a mnoho dal-
ších modelů je Havanna k dispozici 
se schválením ECE v originálním roz-
měru bez nutnosti zápisu do Tech-
nického průkazu. Zvláštní přitažlivost 
AEZ Havanna pramení z moderního 
designového jazyka, který si pohrává 
s asymetrií, překvapivými zakřiveními 
i trojrozměrným efektem. V nabídce 
je v povrchové úpravě s černým lesk-
lým lakem a leštěnou čelní plochou 
nebo šedým metalickým lakem v roz-
měrech od 8x19“ do 10,5x21“.

Název nového designu DOTZ 
MarinaBay je inspirovaný městským 
závodním okruhem v Singapuru, na 
němž si měří síly také piloti formule 1. 
Na první pohled sportovní, otevřený 
design s pěti téměř rovnými paprsky 
je doplněn ozdobným lemem ráfku, 
který je tvořen malými rovnoběžníky. 
Tento zdánlivý detail vytváří výrazný 
designový prvek. Čisté minimalistické 
uspořádání paprsků DOTZ Marina-

Tak jako každý rok, ALCAR před startem jarní sezóny s nadšením 
představuje výsledky mnoha hodin kreativní i technicky náročné 
práce v podobě nových designů litých kol. 

AEZ Havanna dark

DOTZ MarinaBay

8,5x20“. Kromě nového bronzového 
odstínu je nadále k dispozici v povr-
chových úpravách blaze, dark a black.

Novinka DEZENT KE je určena pro 
masivní zatížení až 1350 kg a umí tak 
dodat sportovní a elegantní nádech 
i užitkovým vozidlům, dodávkám 
a karavanům. DEZENT KE upoutá ra-
fi novaným uspořádáním a neotřelým 
diskovým designem středové části 
s atraktivními výstupky a zahloube-
ními, které slouží nejen po estetické 
stránce, ale také pomáhají DEZENT 

KE snížit jeho hmotnost. DEZENT 
KE je schválen v originálním rozměru 
například pro Mercedes třídy V, VW 
T5, T6, T7 Multivan, Crafter, Nissan 
NV400, Ford Transit/Tourneo, Renault 
Master nebo SsangYong Rexton 
a Musso. Homologován je i pro Fiat 
Ducato. Kolo je dostupné ve velikos-
tech od 6,5x17“ do 7,5x18“ s černým 
lesklým lakem nebo v jeho kombinaci 
s leštěnou čelní plochou. 

V případě, že si motoristé k jaké-
mukoliv designu litých kol AEZ nebo 

Foto: 
Alcar

DOTZ Suzuka bronze

v originálních rozměrech nebo s Typovým listem!ál í h ě h b ý l
BEZPEČNÁ KOLA PRO RADOST

Bezpečnostní šrouby/matice

Od 1.3. do 30.6. 2024

DEZENT KE dark
16“– 18“

DEZENT KE black
16“– 18“

DOTZ Suzuka bronze
18“– 20“

DOTZ MarinaBay dark 
18“– 21“ 

AEZ Havanna dark 
19“– 21“

DOTZ MarinaBay bronze 
18“– 21“ 

DOTZ MarinaBay black
18“– 21“

AEZ Havanna grey
19“– 21“

017_24-Autoservis BezpecnaKola 210x148 28.02.2024.indd   1 28.02.2024   12:12

DOTZ objednají ke kolům bezpeč-
nostní šrouby či matice Sicuplus, 
dostanou je od ALCARu až do 
30. 6. 2024 zdarma.

Pro zjednodušení výběru u ALCARu 
předvybrali z atraktivních designů 
odlišných charakterů zejména kola 
značky DEZENT a zvýhodnili u nich 
letošní jarní ceny.

DEZENT KE black
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P
artnerství mezi společnostmi 
Shell a Ferrari sahá až do 
roku 1929, kdy Enzo Ferrari 
v Modeně založil svou 
Scuderii a Shell se stal jeho 

partnerem. Vloni společnost Shell 
rozšířila své partnerství s Ferrari z for-
mule 1 o účast v mistrovství světa 
vytrvalostních závodů FIA – přesně 
50 let po jejich poslední spolupráci 
v nejvyšší kategorii vytrvalostních zá-
vodů. Ferrari se společně s Shellem 
vrátilo do nejvyšší třídy vytrvalostních 
závodů mistrovství světa FIA WEC 
v nově vytvořené kategorii Le Mans 
Hypercar s cílem navázat na slavnou 
historii společných úspěchů ozdo-
bených 20 tituly mistra světa a devíti 
celkovými prvenstvími v závodě 
24 hodin Le Mans.

Dohoda navázala na dlouhodo-
bé partnerství společnosti Shell se 
značkovým šampionátem Ferrari 
Challenge Series, který od roku 1993 
přivádí klienty Ferrari na nejslavnější 
světové okruhy. 

Podpora Shellu programu Ferrari 
Hypercar se soustřeďuje na poskyto-
vání maziv a chladicích kapalin, které 

jsou zásadní pro poskytování extrém-
ního výkonu, spolehlivosti a odolnosti 
při těchto mimořádně náročných 
testech odolnosti. Partnerství se 
také zaměřuje na udržitelnost při 
posuzování poskytování udržitelných 
biopaliv a dalších řešení dekarboni-
zace dalších činností celého závod-
ního týmu, přičemž se soustředí na 
logistiku a dodávky energie.

„Je to skutečně unikátní testo-
vací prostor pro kvalitu a odolnost 
našich produktů. Jsem potěšen, 

že můžeme být partnerem všech 
závodních aktivit Ferrari, abychom 
našli nová a čistší řešení, která 
pomohou dekarbonizovat mobilitu 
jako celek,“ uvedl István Kapitány, 
globální výkonný viceprezident pro 
Shell Mobility. Cílem spolupráce je 
v konečném důsledku umožnit pře-
nos technologií udržitelných paliv 
a maziv z okruhů na silnice. Shell je 
společnost, která neustále zkoumá 
a inovuje s výhledem na budouc-
nost v rámci svého závazku porozu-

Shell v loňském roce rozšířil své dlouholeté partnerství v oblasti 
motoristického sportu s Ferrari o program Le Mans Hypercar (LMH). 
Výsledkem bylo vítězství v jubilejním závodě 24 hodin Le Mans, 
který slavil 100 let od svého vzniku.

Úspěšné partnerství

Ferrari 499P ve vylepšené podobě a novým zabarvením 
chce navázat na úspěšnou loňskou sezonu

mět vyvíjejícímu se prostředí mobili-
ty a potřebám svých zákazníků.

Ferrari vidí závodní okruhy jako 
ideální prostředí pro vývoj špičkových 
technologických řešení, která budou 
integrována do jeho silničních vozů. 
Nová kategorie Le Mans Hypercar 
(LMH) proto vytváří ideální podmínky 
pro hledání inovativních vývojových 
cest vedoucích k výrobě nejmoder-
nějších produktů současně věrných 
tradicím značky.

Pohonné ústrojí vozu Ferrari 
499P tvoří nový hybridní pohon, 
jehož třílitrový zážehový motor F163 
s dvojitým turbodmychadlem je 
odvozen od rodiny motorů V6/120°. 
Vychází tedy z pohonné jednotky 
navržené pro silniční provoz a sdílí 
stejnou architekturu jako motor 
používaný ve voze 296 GT3. Prošel 
ovšem důkladnou revizí. Inžený-
ři Ferrari se zaměřili na vývoj pro 
specifi cké vlastnosti hypercaru a na 
snížení celkové hmotnosti. Mezi 

zásadní odlišnosti motoru ve voze 
499P patří skutečnost, že je součás-
tí nosné struktury vozu a není jen 
instalován do pomocného rámu jako 
ve vozech GT.

Druhým klíčovým prvkem hybridní-
ho pohonného ústrojí je systém 
rekuperace energie Ferrari ERS 
(Energy Recovery System). Elektro-
motor s maximálním výkonem 
200 kW (272 k) je vybaven diferen-
ciálem a pohání kola přední nápravy. 
Je napájen z akumulátoru, která 
se dobíjí při zpomalování a brzdění 
a nevyžaduje externí zdroj energie. 
Akumulátor s nominálním napětím 
900 V vychází ze zkušeností zís-
kaných ve formuli 1, i když byl pro 
tento projekt speciálně navržen, 
protože celý systém je zcela odliš-
ný. Elektrický pohon nejen pomáhá 
zvýšit výkon když je to potřeba, ale 
také musí povinně zajistit zcela 
nehlučnou jízdu při pohybu v uličce 
před boxy.

Při vývoji řídicí elektroniky dali 
u Ferrari přednost spolupráci s tech-
niky společnosti Bosch. Celkový ma-
ximální výkon hybridního systému je 
omezen předpisy na 500 kW (680 k). 
Hnací ústrojí je spojeno se zcela nově 
zkonstruovanou sedmistupňovou se-
kvenčně řazenou převodovkou Xtrac. 
Maziva jsou Shell Helix Ultra.

Výsledek vozů Ferrari 499P hned 
v první sezoně předčil očekávání, 
když získaly několik umístění na 
stupních vítězů a vyvrcholením bylo 
jubilejní desáté vítězství v závodě 
24 hodin Le Mans. Především ale zís-
kané zkušenosti ze závodních okruhů 
pomáhají technikům Ferrari i Shellu 
dále zlepšovat spolehlivost a efektivi-
tu pohonných jednotek určených pro 
silniční provoz.

Text: Vladimír Rybecký
Foto: Ferrari

Ferrari 499P řízený trojicí James Calado/Antonio Giovinazzi/
Alessandro Pier Guidi na cestě za vítězstvím ve 24 hodinách Le Mans 2023
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P
neumatika Nokian Tyres 
Powerproof 1 nabízí stabilitu 
a kontrolu při vysoké rych-
losti, zatímco Nokian Tyres 
Wetproof 1 zajišťuje vynika-

jící schopnosti brzdění za mokra a vy-
sokou odolnost proti aquaplaningu. 
Oba výrobky jsou vybaveny známou 
technologií Dual Zone Safety.

Počasí se může v letních měsí-
cích měnit ze slunečna a vysokých 

teplot na dešťové přeháňky a před-
pověď nemusí být vždy přesná. 
Tyto okolnosti si žádají pneumatiky 
schopné se přizpůsobit, které vždy 
umožní bezpečnou a spolehlivou 
jízdu.

Evropští řidiči si cení dobré při-
lnavosti za mokra a jízdní stability, 
zatímco vlastníci sportovních vozů 
hledají bezpečnost za extrémních 
podmínek. Mimořádně stabilní řízení 
a logická ovladatelnost pneumatik 
Powerproof 1 poskytuje řidičům 
vysoce výkonných vozů důležitý pocit 
přesnosti a kontroly. 

Pneumatiky Nokian Tyres Wetpro-
of 1 představují skvělou kombinaci 
maximálního komfortu a bezpeč-
nosti. Jak naznačuje název pneu-
matiky, Wetproof 1 si vede skvěle na 
mokru, zaručuje vysokou bezpečnost 
v deštivých dnech a zvýšený komfort 
za špatných jízdních podmínek. Tyto 
snadno se odvalující se pneumatiky 
rovněž šetří energii a mají vyšší kilo-
metrový výkon.

Modernizovaný letní sortiment 
pneumatik Nokian Tyres nabízí veli-
kosti pro moderní osobní vozy i SUV, 
přičemž je na výběr z 99 výrobků od 
15“ do 20“ a v rychlostních kategori-

ích T (190 km/h), H (210 km/h), 
V (240 km/h), W (270 km/h) a Y 
(300 km/h). Zákazníci si mohou 
tyto nové výrobky zakoupit pro letní 
sezonu 2024.

„Letní pneumatiky jsou ve střední 
Evropě z historického hlediska do-
minantním prodejním sortimentem. 
Přestože určitý podíl na trhu převzal 
celoroční segment, letní pneumatiky 
si drží svou pozici největšího seg-
mentu. Nejpatrnější změnou v tomto 
segmentu je zvýšený objem větších 
velikostí ráfků. Nový sortiment letních 
pneumatik Nokian Tyres tuto změnu 
refl ektuje a nabízí více než 90 % veli-
kostí na trhu“, dodává Tommi Alhola, 
viceprezident pro pneumatiky pro 
osobní vozy, střední Evropa společ-
nosti Nokian Tyres.

Společnost Nokian Tyres modernizuje svůj 
sortiment letních pneumatik určených 
pro střední Evropu a pro osobní vozy, SUV 
a crossovery. 

Nokian Tyres uvádí 
modernizované letní 
pneumatiky

Nokian Tyres Powerproof 1

Nokian Tyres Wetproof 1

Nokian Tyres Powerproof 1: 
přesné řízení, požitek z jízdy

Koncepce Dual Zone Safety 
zajišťuje, že styčná plocha pneumatik 
Nokian Tyres Powerproof 1 zůstane 
přesná bez ohledu na počasí. Kon-
cepce Dual Zone Safety se skládá ze 
dvou funkčních zón: Power Zone na 
vnějším rameni pneumatiky se stará 
o přesnou ovladatelnost, zatímco zóna 
Wet Safety Zone uvnitř maximalizuje 
bezpečnost na mokrých vozovkách.

Dezén pneumatiky byl vyvinut pro 
náročné použití při vysoké rychlosti, 

zatímco nová směs Power Sense 
zlepšuje přilnavost za mokra, snižuje 
valivý odpor a díky vyšší odolnosti 
proti opotřebení prodlužuje životnost 
pneumatiky.

Nokian Tyres Wetproof 1: 
maximální komfort, vynikající 
výkon za mokra

Nejdůležitějšími vlastnostmi 
pneumatiky jsou vynikající schopnost 
brzdění na mokru a vysoká odolnost 
proti aquaplaningu, což zvyšuje kom-
fort řízení i v deštivých dnech.

Pro zajištění maximálního kom-
fortu a prvotřídní bezpečnosti je 
oblast dezénu pneumatiky rozdělena 
do dvou funkčních zón. Koncepce 
Dual Zone Safety nabízí vynikající 
kombinaci výkonů za mokra i sucha. 

Zóna Stability Zone se nachází na 
vnější straně pneumatiky a usnad-
ňuje a zvyšuje jistotu manévrování, 
protože zajišťuje správné vlastnosti 
pro stabilitu a ovládání, zatímco zóna 
Wet Safety Zone na vnitřní straně 
zvyšuje přilnavost za mokra a odol-
nost proti aquaplaningu.

Nová směs Aqua Sense nabízí vy-
nikající přilnavost za mokra, nízký va-
livý odpor a skvělý kilometrový výkon. 
Zvýšená odolnost proti opotřebení 
u Wetproof 1 znamená více najetých 
kilometrů a delší životnost pneuma-
tiky, zatímco nízký valivý odpor šetří 
náklady na energii.

Nokian Tyres Powerproof 1
Dynamická jízda bez starostí 

Přesné a předvídatelné 
reakce 
ve vysoké rychlosti

Maximální přilnavost na 
mokrém a suchém povrchu

Kratší brzdná dráha

Stabilní jízdní reakce

Nokian Tyres Wetproof 1 
Bezstarostná jízda 
v deštivých dnech

Výjimečná bezpečnost na 
mokrých silnicích

Vynikající kilometrový výkon

Pocit komfortní jízdy

Nízký valivý odpor šetří energii 
a životní prostředí

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Nokian Tyres

Foto: Nokian Tyres

Nokian Tyres Wetproof 1 – dvojí bezpečnostní zóna, vnitřní 
(modrá) na mokro, vnější (zelená) pro stabilitu

Nokian Tyres Wetproof 1 – směs pryže Aqua Sense

Nokian Tyres Powerproof 1 – Silent groove design 
pro větší jízdní komfort a nižší hlučnost
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H
istorie fyzické prezentace 
sortimentu pneuservis-
ních specialistů FERDUS 
v chropyňské centrále 
fi rmy má dlouholetou 

tradici. Původně skromný showroom 
v hlavní budově fi rmy ale koncem 

minulé dekády postupně přestával 
kapacitně stačit – přímo úměrně 
tomu, jak se rozšiřovala produktová 
nabídka.

V roce 2020 tak došlo k zakoupení 
a následné rekonstrukci brownfi eldu, 
který se nachází v těsné blízkosti 

celého podnikového areálu. Vzniklo 
školící centrum EXPO, čistý a prak-
tický industriální prostor s výstavní 
plochou přes 400 m2, do nějž se 
mohla konečně nastěhovat komplet-
ní paleta zvedáků, zouvaček, vyvažo-
vaček atd.

Nakupování přes internet v posledních letech zažilo i vlivem dobře 
známých událostí doposud nejvýraznější boom. Přesto jsou také dnes 
pořád komodity a odvětví, u kterých je reálný kontakt s osobní zku-
šeností více než důležitý. Pořizování vybavení, zejména strojního, pro 
autoservis a pneuservis je nepochybně jedním z ukázkových příkladů.

FERDUS EXPO: Abyste 
nekupovali zajíce v pytli

EXPO zákazníkovi umožňuje si 
vybavení nejen prohlédnout, ale též 
prakticky vyzkoušet. Případně si jej 
mlže nechat předvést kvalifi kovanými 
odborníky – pokud například dopo-
sud není zájemce seznámen s ně-
kterou z novějších technologií. S tím 
souvisí rovněž bezplatné poradenství. 
To přichází vhod zejména v okamži-
cích, kdy kupující váhá, jaké řešení 
s ohledem na jeho potřeby zvolit.

Velkorysá sekční vrata do haly 
navíc dovolují okamžitou nakládku na 
téměř libovolné transportní prostřed-

ky – vozíky, valníky, návěsy a jiné. 
Zároveň ale není problém dopravu 
zakoupeného zboží odložit, např. 
s ohledem na pozdější termín mon-
táže nebo nutnost stavebních úprav 
v cílovém místě instalace.

A co že je vše vlastně v EXPU 
k vidění? Málo toho není:

• zouvačky, vyvažovačky
• zvedáky – sloupové, nůžkové, 

pojízdné, přenosné
• myčky kol
• rovnačky disků
• dílenský nábytek
• vybavení pro olejové hospodářství

• držáky, vozíky, roztahováky
• nářadí a nástroje a další
FERDUS tímto zve všechny zájem-

ce na prohlídku. Ať už budete z řad 
partnerů, zákazníků, odborné nebo 
klidně i laické veřejnosti, jste srdečně 
zváni. 

Protože vidět EXPO stojí za to. 
Navštívit jej můžete i virtuálně na 

http://expo.ferdus.cz

Foto: 
Ferdus
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D
nešní startéry jsou 
napájené z integrované-
ho akumulátoru, snadno 
přenosné, a tak subtilní, 
že se snadno vejdou do 

každé přihrádky nebo například do 
úložné kapsy za předním sedadlem. 
Startéry z řady BATTERYStart zahr-
nují modely pro startování jakéhokoli 
zážehového motoru a vznětových 
motorů do objemu 10 l. Díky široké 
nabídce je možné vybrat přesně ten 

správný výrobek pro váš konkrétní 
typ vozu.

BATTERYstart 200

BATTERYstart 200 s kapacitou 
baterie 6000 mAh je schopný na-
startovat benzinový motor o objemu 
až 3 litry. Po použití se okamžitě 
dobíjí a na jeho plné nabití stačí 
2 hodiny.

BATTERYstart 300

Další startovací zdroj BATTERY-
start 300 umožňuje startovat ben-
zinový motor o objemu až 6 l nebo 
dieselový motor o objemu až 3 l. 
Jeho nabíjení trvá 3 hodiny.

Společnost OSRAM nabízí lithiové startéry pro 
rychlé řešení problémů s vybitou autobaterií.

Když nemůžete 
nastartovat

BATTERYstart 400

Nejvýkonnější přenosný hobby 
startér BATTERYstart 400 má kapaci-
tu 16 800 mAh a dokáže nastartovat 
zážehový motor o objemu až 8 l nebo 
vznětový motor o polovičním objemu. 
Jeho nabíjení trvá méně než čtyři 
hodiny a nabízí možnost připojení 
dalších auto-moto spotřebičů, jako 
jsou palubní kamery, autochladničky, 
kompresory, ventilátory atd. prostřed-
nictvím přiloženého adaptéru se 
standardní 12V zásuvkou na cigarety.

BATTERYstart Pro 1000

Díky lithium-iontové baterii 
a špičkovému proudu 1500 A dokáže 
profesionální model BATTERYstart 
Pro 1000 snadno nastartovat všech-
ny 12V zážehové a vznětové motory 
do 10 l. Kompaktní, lehký a snad-
no ovladatelný startér ve srovnání 
s tradičními těžkými a objemnými 
dílenskými modely je vybaven také 
funkcí powerbanky a čtyřmi světelný-
mi režimy včetně funkce SOS.

Další funkce

V nabídce dostupných startérů 
stojí za zmínku i řada dalších užiteč-
ných funkcí. Zařízení jsou vybavena 
zásuvkami USB, takže mohou fungo-
vat jako powerbanka a nabíjet např. 
mobilní telefony, fotoaparáty, tablety 
atp. Lze je tak používat i když máte 
autobaterii v dobré kondici. Některé 
modely mají také vestavěné světlo, 
které usnadňuje použití startéru na 
tmavých místech nebo po setmění. 
Všechny startéry jsou bezpečné, vý-
robce do nich zahrnul ochranu proti 
přepólování, zkratu a přepětí.

Objednávat lze na:
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A
utoservisy hrají v procesu 
spokojenosti s  likvidací 
pojistné události klíčovou 
roli, jelikož klienti často 
hodnotí služby pojišťovny 

a servisu jako jeden celek. Mnohdy se 
na základě své vlastní zkušenosti s ře-
šením škody následně rozhodnou, zda-
li se do servisu vrátí, anebo ne. O tom, 
že jde pro všechny zúčastněné strany 
o dů ležitou oblast, svědčí i pozornost, 
kterou jí věnují. I  proto vznikl projekt 
TOP AUTOSERVIS, který již podruhé 
pořádá největší tuzemská pojišťovna.

Po celý rok 2023 probíhalo hodno-
cení jednotlivých autoservisů dle růz-
ných parametrů. Mezi ty hlavní patřily 
– kvalita a rychlost opravy a zároveň 

také transparentnost i automatizace 
vyřízených pojistných událostí. 

Oproti minulému ročníku se letos 
kladl větší důraz na samotné vyhod-
nocování zákaznické spokojenosti
a digitalizaci procesu vzájemné spo-
lupráce. „Dlouhodobě u  našich kli-
entů měříme spokojenost s  likvidací 
pojistných událostí a  naše smluvní 
autoservisy zde samozřejmě hrají 
jednu ze zásadních rolí. Chceme se 
s nimi nejen o tato hodnocení podě-
lit, ale také je motivovat k tomu, aby-
chom společně proces řešení škod 
dále vylepšovali,“ vysvětluje záměr 
Jozef Hrdý, ředitel likvidace pojist-
ných událostí v Generali České pojiš-
ťovně.

Generali Česká pojišťovna letos pořádá již druhý ročník projektu 
TOP AUTOSERVIS, ve kterém ocení dvacítku nejlepších partnerských 
autoservisů z více než 1600 provozoven. Slavnostní vyhlášení 
proběhne 6. března v prostorách ART RESTAURANT MÁNES v Praze. 

Vyhlášení projektu 
TOP AUTOSERVIS 
za rok 2023 se blíží 

Jozef Hrdý, ředitel likvidace 
pojistných událostí v Generali 

České pojišťovně

Ocenění TOP AUTOSERVIS 

Jako v minulém roce dostanou nej-
lepší smluvní autoservisy Certifi kát 
kvality a budou moci využívat značku 
TOP AUTOSERVIS Generali České 
pojišťovny v  rámci svých marketin-
gových aktivit. Pro klienty je značka 
nadále zárukou, že se mohou spo-
lehnout na výborné a  rychlé služby, 
při řešení oprav vozidel v rámci svých 
pojistných událostí. 

Zrychlující se opravy

Jen za minulý rok Generali Česká 
pojišťovna řešila se svými partner-
skými autoservisy přes 115 tisíc po-
jistných událostí. A  proto je důležité, 
aby vše fungovalo rychle a  spolehli-
vě. Díky digitalizaci a automatizaci je 
možné celou řadu pojistných událos-
tí významně urychlit. V  praxi přitom 
nový proces opravy škody a  jejího 
řešení s  pojišťovnou vypadá zhruba 
takto: 

• Pro zrychlení obsluhy zákazníka 
provádí prohlídku poškození vozidla 
a  kalkulaci opravy samotný smluvní 

autoservis, kam klient vozidlo přistaví 
na opravu. 

• Pojišťovna navrženou kalkulaci 
schvaluje a servis dostane „zelenou“.

• Pojišťovna v předstihu potvrdí jak 
likviditu škody, tak částku, kterou za-
platí za opravu vozidla. 

• Faktura je v tomto novém proce-
su v podstatě už jen formalitou a po 
jejím přiložení v komunikačním portá-
lu pojišťovny servis do 2 minut obdrží 
krycí dopis. 

„Projekt TOP AUTOSERVIS bude 
pokračovat i  v  dalších letech. Jeho 
cílem je stát se nedílnou součástí au-
toopravárenské komunity a  přispět 
k  dalšímu rozvoji služeb a  zákaznic-
ké spokojenosti,“ sdělil k  projektu 
Jozef Hrdý. 

Držitelé ocenění TOP AUTOSERVIS za rok 2022

Foto: 
Generali – ČP



Autoservismagazin.cz38 392/2024

AUTOSERVIS + AFTERMARKETAUTOSERVIS + AFTERMARKET

P
ráce a opravy v autoservi-
sech vykazovaly v loňském 
roce velké rozdíly v kvalitě. 
Jednalo se především 
o rozdíly mezi autorizova-

nými a neautorizovanými servisy. 
Mnohé značkové servisy se loni zhor-
šily a v některých případech dosáhly 
hodnocení kvality jen ve výši 38 % ze 
sta možných. 

Naopak neznačkové servisy si loni 
vedly meziročně lépe. Vyplynulo to 
z ročního hodnocení služby Audit 
servisů, kterou poskytuje společnost 
Cebia již více než šest let. Cebia 
přitom provádí kontroly v pěti různých 
variantách: Po opravě, Před opravou, 
Po pojistné události, Mystery Repair 
a Pick-up. 

Službu Audit servisů využívají pře-
devším leasingové společnosti, ale 

přínosná je ve výsledku i pro běžné 
motoristy, protože kontrolami a při-
pomínkami zvyšuje celkovou úroveň 
servisních služeb.

„Mnohé neautorizované servisy 
dosahovaly lepších výsledků než 
velké značkové servisy s často neo-
sobním přístupem,“ říká Martin Pajer, 
ředitel společnosti Cebia. Dodává, že 
naprosto rozdílné výsledky vykázaly 
například i dvě provozovny stejného 
dealera. 

„Problém bývá v lidech a jejich 
přístupu k práci,“ dodává ředitel 
Cebia s tím, že od majitelů a ředitelů 
servisů dostávají i na negativní zjiště-
ní pozitivní zpětnou vazbu za náměty, 
co zlepšit. 

„Mrzí nás naše určité pochybení 
servisních úkonů, ze kterých jsem 
vyvedl patřičné opatření, aby se už 

v budoucnu nestaly,“ reagoval na 
špatné hodnocení například vedoucí 
jednoho z kontrolovaných značko-
vých servisů v Praze.

V rámci auditu „Po pojistné udá-
losti“ dosáhly autorizované servisy 
pouhých 84 % kvality (v předloňském 
roce 95 %), zatímco neautorizované 
vykázaly hodnocení 91 % ze 100 
možných a meziročně si držely kva-
litu (předloni 90 %). Obecně přitom 
platilo, že nejhorší práci prováděly 
servisy v prvním čtvrtletí, kdy celková 
kvalita, tedy kvalita autorizovaných 
i neautorizovaných servisů dohroma-
dy, dosáhla pouhých 87 %, zatímco 
v posledním čtvrtletí se vyšplhala na 
97 %. Lze tedy s nadsázkou říci, že 
ti, kdo havarovali na konci roku, měli 
často lépe opravené auto než ti, kteří 
servis navštívili z kraje roku.

Častým nedostatkem bylo zejmé-
na špatné lícování a pasování dílů 
a závady v lakování. Ve značkovém 
autoservisu v Havlíčkově Brodě do-
konce nechali na autě poškozený díl. 
V Českých Budějovicích pak napří-
klad u Škody Octavia nelícoval náraz-
ník po výměně bočnice a po lakování 

Autorizované servisy loni vykazovaly horší 
práci než neautorizované. Ukázal to Audit 
servisů společnosti Cebia.

Autorizované servisy se 
loni výrazně zhoršily

vozidlo neočistili. Celkové hodnocení 
auditu „Po pojistné události“ v tomto 
servisu nedosáhlo ani 40 %. Vadu 
v lakování a špatné slícování zadního 
víka s nárazníkem a levým zadním 
blatníkem odhalil audit „Po pojistné 
události“ i v dalším pražském značko-
vém servisu, který vykázal hodnocení 
jen ve výši 62 %. 

V rámci typu auditu „Po opravě“, 
tedy při pravidelném servisu vozu, 
byly nejčastějšími prohřešky nedo-
plnění chladící kapaliny, která byla 
ponechána pod ryskou minima, nebo 
například nevyměněné nefunkční 
žárovky.

Z výsledků kontrol vyplývá jedna 
velmi zajímavá skutečnost: Zvedá
se výrazně kvalita služeb, práce 
a klientského prostředí u neznačko-
vých, čistě rodinných servisů. 

„Na klienty působí velmi dob-
ře, když si přijdou pro své vozidlo 
po opravě do servisu a ono na ně 
čeká nejen kvalitně opravené, čisté 
a naleštěné, ale stojí ve speciálním 
pěkném prostoru určeném výlučně 
pro předávání vozidel,“ říká Martin 
Pajer, ředitel společnosti Cebia.

O službě Audit servisů

Největšími zákazníky služby Audit 
servisů jsou leasingové společnosti 
s vozidly provozovaných v režimu 
operativního leasingu. Služba je urče-
na rovněž vedoucím servisů ke kont-
role zaměstnanců, ale také správcům 
fi remních vozových parků a běžným 

motoristům. Kontroly probíhají 
převážně neohlášeně, servis tedy 
není předem informován o návštěvě 
auditora. 

V některých konkrétních případech 
je však na žádost zadavatele servis 
o auditu předem informován. I přes 
ohlášení bývají při auditu zjištěny ur-
čité nedostatky v kvalitě opravy nebo 
v obsahu údajů sepsaného zakázko-
vého listu. 

Zásadním pravidlem Audit servisů 
je princip opakované kontroly na 
sledovaných pracovištích. Auditoři 
navštíví jeden servis maximálně 3x 
za rok. Řídící pracovníci servisů ve 
většině případů respektují a oceňují 
zjištěné nedostatky a sami činí ná-
pravná opatření.

Cílem služby Audit servisů je z po-
loviny prevence, z poloviny represe. 
Hrozba nezávislých a neohlášených 
kontrol ze strany leasingových spo-
lečností nutí servisy dodržovat kvalitu 
a pravidla servisních služeb pro 
leasingové společnosti. V případě, že 
se při auditech zjistí závady, jsou pak 
pádnými argumenty pro obchodní 
jednání leasingových společností se 
servisy. Výsledky auditů tak umožňují 
selektovat kvalitnější servisy a vyjed-
návat lepší podmínky.

Ilustrační foto: 
Newspress
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PĚT ACTROSŮ PRO STAVEBNINY 

PRO-DOMA. 

Č
ervené nákladní vozy Mercedes-Benz Actros 2648 L 
6x2 s jeřábem Fassi F 215 A 2.24 e-dynamic na 
zádi valníkových nástaveb od EverLiftu v rámci 

jednotlivých regionů České republiky přepravují stavební 
materiál pro stavebniny PRO-DOMA. V nové pobočce 
divize přímého prodeje společnosti Daimler Truck ČR, 
v Truckcentru Mercedes-Benz ve Velkém Týnci u Olo-
mouce byly předány čtyři z pěti objednaných nákladních 
vozidel Mercedes-Benz Actros ve hmotnostní variantě 
26 tun s výkonem 476 k (350 kW), vylepšenou převo-
dovku PowerShift Advanced a pohonem 6x2. Dalšími 
přednostmi těchto nákladních vozů jsou řiditelná zadní 
náprava pro lepší manévrování a komfortní kabiny ve 
velikosti M podpořené vzduchovým odpružením přední 
nápravy. Dvě vozidla jsou vybavena možností jezdit buď 
samostatně, nebo v soupravě s přívěsem EverLift PT2. 
Samozřejmostí je komplexní školení pro řidiče TruckTrai-
ning, které zákazníci získávají k novým nákladním vozům 
Mercedes-Benz zdarma.

DRIVALIA DODALA ČESKÉ POŠTĚ 

652 VOZŮ ŠKODA KAMIQ 

L
easingová společnost Drivalia předala České poš-
tě 652 automobilů Škoda Kamiq. Jde o výsledek 
nejnovější zakázky, kterou Česká pošta na základě 

výběrového řízení Drivalii zadala. Vozy mají jednotnou 
bílou barvu a jsou ve verzi 1,0 TSI 81 kW Fresh. Pošta si 
je pronajala v režimu operativního leasingu na 36 měsíců 
a počítá s průměrným ročním nájezdem 25 000 km na 
jeden vůz. Předplacené služby zahrnují údržbu a pře-
depsaný servis, komplexní pojištění, asistenční službu 
včetně nároku na náhradní vozidlo či sezónní pneumatiky. 
Zakázka byla výjimečná krátkým časem, během něhož 

byla vozidla zákazníkovi přistavena. Drivalia je pro Českou 
poštu objednala u dealera Přerost a Švorc – auto. Ten 
všech 652 kamiqů připravil, přezul na zimní pneumatiky 
a rozvezl do jednotlivých dep pošty během pouhých 12 
pracovních dní od podpisu rámcové smlouvy. 

ŠKODA AUTO SPUSTIL

A FLEETOVÝ KONFIGURÁTOR

Č
eské zastoupení Škoda Auto spustilo pro zájemce 
z řad fi remních odběratelů digitální nástroj Škoda 
Fleet Confi gurator, efektivní platformu pro konfi gu-

raci fl eetových vozidel a snadnou komunikaci s autorizo-
vanými prodejci. On-line platforma umožňuje fl eetovým 
manažerům jednoduše konfi gurovat fi remní vozidla a zá-
roveň komunikovat s prodejci. Do procesu výběru a objed-
návky vozu mohou také přizvat konkrétního zaměstnance 
aby se podílel na konfi guraci svého služebního vozu. 
Konfi gurátor se dokáže přizpůsobit fi remní politice, takže 
zaměstnanci si mohou vůz nakonfi gurovat tak, aby odpo-
vídal nastaveným pravidlům fi rmy. Poptávku individuálně 
nakonfi gurovaných vozidel lze přímo v konfi gurátoru ode-
slat vybranému autorizovanému prodejci. Prodejci mají 
možnost do konfi gurátoru zakomponovat slevy a další 
zákaznické výhody. Prodejce zašle nabídku na dané vozy 
a pokud fl eetový manažer nabídku odsouhlasí, objednané 
vozy se zadají do výroby. Veškerá komunikace a schvalo-
vací procesy probíhají v on-line prostředí.

Stalo se... PRVNÍ MĚSTSKÉ AUTOBUSY 

S KAMERAMI MÍSTO ZRCÁTEK 

O
d začátku roku 2024 vyjelo do ulic v Teplicích 
pět nízkopodlažních autobusů Scania Citywide 
LF. Nadstandardně vybavená vozidla jsou vůbec 

prvními městskými autobusy v České republice bez 
vnějších zpětných zrcátek – ta byla nahrazena digitálními 
kamerami. „Výhodou tohoto řešení je nižší aerodynamic-
ký odpor, ale také menší průjezdní profi l a lepší přehled 
řidiče o okolí vozidla,“ vysvětluje Lukáš Martinů, manažer 
prodeje autobusů Scania pro Česko a Slovensko. Sca-
nia Citywide je nejmodernějším autobusem švédského 
výrobce postaveným na novém podvozku. Dvounápra-
vové autobusy 11,5 m pohání vznětovým motorem 7,0 l 
o výkonu 206 kW (280 k). Nadstandardní výbava zahrnuje 
mj. Bi-LED světlomety, přisvětlování do zatáček, kom-
fortní vyhřívané i chlazené sedadlo řidiče ISRI. Důležitý 
je rovněž snadno čitelný přístrojový štít a ergonomicky 
rozvržené ovladače. 

KERRY LOGISTICS POSILUJE 

POZICI V ČR 

L
ogistická společnost Kerry Logistics, specialista na 
3PL logistiku se silnou přítomností v Asii, posiluje 
svou pozici v Evropě i v České republice. Se zázemím 

evropské centrály v Amsterdamu otevřela vedle již fungu-
jící brněnské pobočku s kancelářemi v Praze. Do pozice 
country manažera pro Českou republiku byl jmenován 
Martin Hrbek. „Jsme rádi, že se nám pro český trh poda-
řilo získat Martina Hrbka, zkušeného logistického mana-
žera, který disponuje hlubokou znalostí trhu a již v před-
chozích pozicích prokázal také schopnost úspěšně vést 
tým,“ uvedl Nils Haring, ředitel společnosti Kerry Logistics 
pro Českou republiku, Německo a Polsko. Martin Hrbek 
byl v uplynulých šesti letech obchodním ředitelem divize 
Air & Sea společnosti GEFCO (později CEVA Logistics). 
Předtím působil pět let ve společnosti DHL. Kerry Logis-

tics nabízí komplexní servis integrované logistiky, 
urgentních přeprav i freight forwardingu klientům z růz-
ných průmyslových odvětví včetně automobilového prů-
myslu. Je jedním z klíčových hráčů na poli přeprav mezi 
Asií a Evropou. 

PEUGEOT VRACÍ TURBODIESEL 

DO RIFTERU

P
eugeot v České republice uvádí výhodné akční ceny 
a současně vrací na trh oblíbený model Rifter s ho-
mologací M1 a s turbodieselem BlueHDi, a to jak ve 

standardní, tak i v prodloužené verzi Long. Rifter byl na 
český trh uveden v září 2018 a v roce 2020 se stal třetí 
nejprodávanější kompaktní osobní dodávkou. Poté ovšem 
v roce 2021 čipová krize a zrušení některých verzí se spa-
lovacími motory přinesly propad. Po modernizaci a s ná-
vratem osobních verzí BlueHDi s homologací M1 dostává 
Rifter příležitost k restartovaní prodeje. Zákazníci mohou 
objednávat nadstandardně vybavené vozy za akční 
ceny od 595 000 Kč za Rifter Allure BlueHDi 100. Také 
užitkové verze N1 mají zvýhodněné ceny od 525 000 Kč. 
Prodloužené verze stojí o 25 000 Kč víc. Elektromobil 
e-Rifter Allure 100 kW s akumulátorem 50 kWh má akční 
cenu 875 000 Kč.
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Z
astoupení značek Fiat, Fiat 
Professional, Jeep, Alfa 
Romeo a Abarth přešlo 
z organizace vytvořené 
koncernem FCA, která 

z Budapešti řídila činnost v několika 
zemích, na společnost Emil Frey 
s přímým vedením v každé zemi. Pro 
ambice nově vzniklé společnosti F 
Automobil Import má strategický vý-
znam značka Fiat Professional, jejíž 
užitkové vozy patřívaly k nejúspěšněj-
ším na českém trhu.

F Automobil Import se posledních 
15 měsíců zaměřovala především 
na integraci do nové organizace, což 
bylo velmi složité především v ob-
lasti poprodejních služeb a servisu. 
I v tomto složitém období značka Fiat 

Professional dosáhla mimořádný 
prodejní úspěch, nicméně i přes více 
než zdvojnásobení objemu prodeje 
zůstala stále daleko od výsledků, jaké 
pro ni byly dřív běžné. 

Jméno Scudo se vrátilo do na-
bídka jako náhrada modelu Talen-
to, který se vyráběl ve spolupráci 
s Renaultem. Samozřejmě je nové 
Scudo příbuzné s Citroënem Jumpy 
a Peugeotem Expert, ale i s Opelem 
Vivaro a stejný vůz se prodává i jako 
Toyota ProAce. 

Scudo se odlišuje v podstatě jen 
přepracovaným designem přídě 
s novými LED světlomety. Silným 
argumentem pro zákazníky Fiatu 
Professional je především síť specia-
lizovaných prodejců Fiat Professional 

Plus. U nás jich už je deset FPP 
center poskytujících lepší poraden-
ství, kvalitnější servisní služby a zaru-
čující zlepšenou mobilitu. 

Scudo nabízí stejné konfi gurace 
jako jeho příbuzní, tedy tři délky 
(461 cm, 496 cm a 531 cm) a čtyři 
verze karoserie: Van, prodlouženou 
kabina, podvozek s kabinou a Com-
bi. Podle typu karoserie má tři, šest 
nebo devět sedadel. 

Vznětové motory jsou sice ozna-
čované jako MultiJet 3, nicméně se 
jedná o osvědčené turbodiesely PSA 
HDi 1,5 l/75 kW (102 k) nebo 88 kW 
(120 k) resp. HDi 2,0 l/106 kW (144 k) 
nebo 132 kW (180 k). Nabídku dopl-
ňuje e-Scudo poháněné elektromoto-
rem o výkonu 100 kW (136 k).

My jsme měli možnost vyzkoušet 
standardní skříňovou dodávku s tur-
bodieselem MTJ 2,0 s výkonem 
106 kW (144 k) při 3750/min 
a točivým momentem 370 N.m při 
2000/min. Motor byl kombinován 
s výtečně pracující osmistupňovou 
automatickou převodovkou, která 
umožňuje vyniknout kvalitám úspor-
ného, nicméně výkonného motoru.

Třímístný van s délkou 4959 mm 
a rozvorem náprav 3275 mm nabízí 
objem nákladového prostoru 5,3 m3 
s užitečnou hmotností 1033 kg. 
Velmi dobře přístupný nákladový pro-
stor je vybaven potřebnými úchyty. 
Pracoviště řidiče představuje solidní 
standard s potřebnými odkládacími 
prostory.

Snahou koncernu Stellantis je maximálně 
využít stávající modely a s minimálními 
investicemi zvýšit objem jejich prodeje. 
Proto se vrátil do nabídky i střední užitkový 
model Fiat Scudo.

Fiat Scudo 
další člen rodiny

Text: Vladimír Rybecký
Foto: Vladimír Rybecký

Z
výšení náhrad se týká také 
užívání silničního vozidla, 
pokud pro své pracovní 
cesty využívají zaměst-
nanci vlastní automobil 

nebo motocykl. „Zaměstnanci, který 
je vyslán na pracovní cestu a využívá 
přitom jiné vozidlo než to zaměstna-
vatele, náleží náhrada za opotřebení 
vozidla. U jednokolových a tříkolo-
vých vozidel to je nově 1,5 koruny 
za ujetý kilometr místo 1,4 koruny 
a u osobního vozidla vzrostla částka 
z 5,2 na 5,6 koruny za kilometr jízdy,“ 
říká manažerka společnosti Crowe 
Ivana Brancuzká.

U náhrad pohonných hmot se 
vynásobí cena pohonných hmot 
a spotřeba vozidla. Zaměstnanec 

prokáže náklady dokladem o nákupu, 
který dokládá souvislost s pracovní 
cestou. Existuje-li více dokladů, 
použije se k výpočtu aritmetický 
průměr.

Pokud zaměstnanec cenu pohon-
ných hmot takto neprokáže, použije 
zaměstnavatel průměrnou cenu po-
honných hmot, která je daná vyhláš-
kou Ministerstva práce a sociálních 
věcí. Částky jsou následující:

Benzin 95 – 38,20 Kč za litr
Benzin 98 – 42,60 Kč za litr
Nafta – 38,70 Kč za litr
Elektřina – 7,70 Kč za kWh
Spotřeba pohonných hmot se 

vypočítává z údajů o spotřebě 
v technickém průkazu vozidla, který 
je zaměstnanec povinen předložit 

zaměstnavateli. „Pokud technický 
průkaz hodnotu neobsahuje, lze spo-
třebu prokázat i technickým průka-
zem vozidla stejného typu se stejným 
objemem válců. Použije se hodnota 
čísla pro kombinovaný provoz nebo 
aritmetický průměr uvedený v průka-
zu,“ radí Ivana Brancuzká.

Vyhláškou došlo také ke zvýšení 
sazeb stravného při tuzemských pra-
covních cestách. Za každý pracovní 
den cesty poskytne zaměstnavatel 
zaměstnanci stravné v závislosti na 
její délce následovně:

140 Kč – 166 Kč při pracovní 
cestě v délce 5-12 hodin

212 Kč – 256 Kč při pracovní 
cestě v délce 12-18 hodin

333 Kč – 398 Kč při pracovní 
cestě delší než 18 hodin

Mění se i sazby stravného pro za-
hraniční cesty. Vyhlášku určující výši 
zahraničního stravného pro rok 2024 
naleznete pod číslem 341/2023 Sb. 
„Změny nastaly ve státech Ma-
ďarsko, Lotyšsko, Lichtenštejnsko, 
Lucembursko, Norsko, Španělsko, 
Švédsko a Andorra,“ shrnuje Bran-
cuzká a dodává, že se změnila také 
náhrada za práci z domova ze 4,60 
na 4,50 koruny za hodinu.

Vyhláška o cestovních náhradách pro rok 2024 aktualizovala sazby 
stravného a náhrady za použití soukromého automobilu při pracov-
ních cestách. Obecně si zaměstnanci polepšili, protože jim budou 
muset fi rmy proplatit vyšší částky na stravném. 

Hlavní změny cestovních 
náhrad pro české řidiče

Text: Crowe
Ilustrační foto: content&media
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Z
měna mýtných sazeb se 
dotkne všech kategorií vo-
zidel. Kromě dosavadních 
tří složek mýtného: poplat-
ku za užití pozemní komu-

nikace, poplatku za hluk z provozu 
a poplatku za znečištění ovzduší (dle 
normy EURO) bude nově zavedena 
čtvrtá složka, poplatek za emise CO

2
. 

V souladu s evropskou legislativou 
bude zavedeno pět emisních tříd 
CO

2
. V emisní třídě CO

2
 1 jsou po-

platky nejvyšší, naopak emisní třída 
CO

2
 5 je určena pro vozidla s beze-

misním provozem. 
Na základě připomínek Odboru 

kompatibility Úřadu vlády muselo 
Ministerstvo dopravy upravit výši 
externích nákladů složek mýta tak, 
aby byly plně v souladu s přílohami 
evropské směrnice. S ohledem na 

to, že dodavatel mýtného systému 
zahájil úpravy informačního systému 
již před zahájením mezirezortního 
připomínkového řízení, pracoval 
s původními hodnotami, které byly 
v připomínkovém řízení upraveny. 
Z toho důvodu obsahuje nařízení 
vlády dvě sazby mýtného s odlišnou 
účinností.

Původně kalkulované sazby budou 
platné od 1. do 24. března 2024, 
tedy do data povinné transpozice. Od 
25. března 2024 budou platné nově 
upravené sazby, které jsou již plně 
v souladu s příslušnými přílohami 
evropské směrnice. Obě sazby jsou 
navrženy tak, aby celkový výběr mýta 
odpovídal původně plánovanému 
zvýšenému výběru, přechodné zave-
dení sazeb tedy nebude mít žádný 
vliv na celkový očekávaný výběr mýta.

Mýtný systém v ČR obsahuje 168 
různých sazeb mýta (84 pro dálnice 
a 84 pro silnice I. třídy), změna, která 
proběhne v druhé půlce března se 
dotkne 86 sazeb, které přestavují 
přibližně 17 % dopravních výkonů. 
Sazby představující 83 % dopravních 
výkonů zůstanou beze změny. Změ-
nami sazeb se rozumí v některých 
případech jejich zvýšení a v jiných 
snížení, a to v řádu haléřů.

Největší změna je u sazby pro vo-
zidla nad 12 tun s 5 a více nápravami 
a EURO 0-IV, kde dojde od 25. března 
ke snížení sazby o 40 haléřů na kilo-
metr. U většiny měněných sazeb se 
pohybujeme v rozmezí mezi 10 a 20 
haléři na kilometr. Nejrozšířenějších 
vozidel, tedy nákladních vozidel nad 
12 tun se 4 nebo 5 a více nápravami 
a emisní třídou EURO VI a třídou CO

2

Vláda schválila nařízení vlády stanovující výši sazeb mýtného 
od 1. března 2024, kdy nabývá účinnosti novela zákona o pozemních 
komunikacích. Ta umožňuje zvýšit sazby mýta zavedením tzv. čtvrté 
složky mýta jako poplatku za znečištění produkcí CO2 u vozidel 
podléhajících zpoplatnění. 

Vláda schválila sazby 
mýtného od března 2024

č. 1, se tato změna nedotkne. Samot-
ný přechod mezi sazbami platnými 
od 1. března do 24. března na sazby 
platné od 25. března proběhne auto-
maticky, tedy pro dopravce tyto dvojí 
sazby nebudou znamenat žádný 
dodatečný administrativní nárok. 

Úpravy cen mýtného lze ukázat 
na příkladu přejezdu kamionu ze 
Slovenska do Německa skrze dálnici 
D2 z hraničního přechodu Lanžhot, 
přes brněnskou D1, část pražského 
okruhu a dálnici D5 až k Rozvadovu. 
Zatímco dnes by kamion nad 12 tun 
s pěti a více nápravami v emisní třídě 
Euro VI zaplatil za průjezd 2173 Kč, od 
března to bude o 277 Kč více. V přípa-
dě méně náprav a nižší emisní třídy 
se pak cena na zvolené 430 km trase 
zvyšuje v rozmezí od necelých 200 až 
něco málo přes 300 Kč. V přepočtu na 
kilometr tak dojde ke zvýšení mýtného 
u nejrozšířenějších nákladních vozidel 
o zhruba jednu korunu.

Více informací pro dopravce
 o zavedení čtvrté složky mýtného 
poplatku najdete na 
https://www.mytocz.eu/co2.

Komentář Sdružení 
automobilových dopravců 
ČESMAD Bohemia

Schválené navýšení, které napří-
klad v nejrozšířenější kategorii kami-
onů specifi kace Euro VI bude činit 65 
haléřů na kilometr, což je více o 13 %, 
se dotkne všech dopravců a součas-
ně i jejich zákazníků. 

Generální tajemník Sdružení 
ČESMAD Bohemia Vojtěch Hromíř 
situaci komentuje slovy: „Vláda 
zvyšuje mýtné na základě implemen-
tace evropské směrnice, jejímž cílem 
je zpoplatnit emise CO

2
 v silniční 

dopravě, tedy zdražit dopravu klasic-
kými dieselovými vozidly, a motivovat 
tak zákazníky k využívání služeb 
lokálně bezemisních vozidel, u nichž 
se přirážka neuplatňuje. Ta v ome-
zené míře v podobě elektrických 
bateriových vozidel naši dopravci 
svým zákazníkům nabídnout sice 
již mohou, ovšem vzhledem k jejich 
trojnásobně vyšší pořizovací ceně, 
kratšímu dojezdu a omezené dobíje-
cí infrastruktuře zatím ani náhodou 

nemohou plně nahradit vozidla se 
spalovacími motory, jestli vůbec 
někdy. Proto je nutné od 1. března 
počítat s plošným zdražením služeb 
silniční dopravy. Dopravci musí na-
výšení promítnout do cen od prvního 
dne platnosti nových sazeb.“

Příplatek za emise CO
2
 nebude 

stejný pro všechny kategorie vozidel 
– jeho proporce určuje směrnice. 
Sazebník se přizpůsobí více struktuře 
mýta v Německu. Na to musí dát do-
pravci pozor. Speciálně pro dodávky 
v kategorii 3,5 – 7,5 t nebude zvýše-
ní sazeb v řádu procent, ale v řádu 
násobků. 

Vojtěch Hromíř v této souvislosti 
upozorňuje: „Ministerstvo toto ra-
zantní navýšení mýtného pro dodáv-
ky zdůvodňuje narovnáním jejich 
dosud disproporčního zpoplatnění. 
Sazby v této kategorii budou od břez-
na možná spravedlivější, ale je třeba 
také lidem říci, že doprava těmito 
vozidly po zpoplatněné síti bude 
nyní o dost dražší. Na druhou stranu 
jsme rádi, že ministerstvo akceptova-
lo náš apel na zachování výhod pro 
hromadnou dopravu osob, a autobu-
sy budou tak v průměru platit mýtné 
vyšší pouze o cca 5 %. 
Co nám ještě na sazbách vadí, a je 
to dáno směrnicí, je zařazování 
vozidel do tříd podle CO

2
. Dvě vozidla 

se stejnými užitnými vlastnostmi 
a Euro kategorií, ale třeba jinou 
kabinou a také pořizovací cenou 
jsou v různých třídách. A to tak, že 
dražší vozidlo s větší kabinou spadá 
do třídy s vyšší mýtnou sazbou. To 
narušuje logiku investování a počítá-
ní nákladů dopravců, kteří tak budou 
tlačeni k pořizování vozidel s menším 
standardem komfortu.“

Ilustrační foto: 
MD

Trasa: Lanžhot D2-Rozvadov D5 (430 km) 

nad 12 tun, 5 a více náprav, Euro VI CO
2
 č. 1 

nad 12 tun, 4 nápravy, Euro V 

nad 12 tun, 3 nápravy, Euro 0-IV 

dnes 

2137 Kč

1891 Kč

1759 Kč

1. – 24. 3. 

2414 Kč

2124 Kč

1933 Kč

od 25.3.

2414 Kč

2195 Kč

1898 Kč
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T
atra Trucks se zaměřuje na 
vývoj a výrobu plněpohon-
ných středních a těžkých 
nákladních automobilů 
pro nejrůznější účely. Díky 

tomu může efektivně diverzifi kovat 
výrobu a prodej. Zároveň se snaží 
udržovat rovnováhu objemu výroby 
pro civilní a obranný sektor. To má 
pozitivní vliv na postupný růst fi rmy, 
která si klade za cíl během několika 
let dosáhnout produkci 2500 vozů 
za rok. 

Mezi nejvýznamnější zakázky 
v minulém roce patřily objednávky 
víc než 200 hasičských speciálů na 
podvozcích Tatra pro HZS České 
republiky. Rámcová dohoda před-
pokládá výrobu 100 vozidel CAS 20, 
45 CAS 30 a 87 stříkaček CAS 30 
pro velkoobjemové hašení. Tento 
rozsáhlý projekt navazuje na zakázku 

z podzimu 2022, v rámci níž Tatra 
společně s THT Polička zajišťovala 
dodávky 100 cisternových stříkaček 
CAS 20 pro HZS České republiky. 

V loňském roce Tatra završila kon-
trakt na 209 valníků Force 6x6 pro Ar-
mádu České republiky a 30 hákových 
nakladačů Force 8x8. Letos na ně 
naváže výroba dalších 50 exemplářů. 
Na jaře Tatra dodala první kusy pod-
vozků Force 4x4 pro hasičské speciá-
ly, které vznikly ve spolupráci s fi rmou 
Rosenbauer na základě objednávky 
německé armády. Pokračovala i pro-
dukce podvozků logistických vozi-
del, která Tatra ve spolupráci s DAF 
Trucks dodává belgické armádě.

Tatra Trucks se věnuje i zákazní-
kům s individuálními a specifi ckými 
požadavky. Loni například vyrobila 
podvozky pro obytná a expediční vo-
zidla nebo unikátní speciál Phoenix 
s celkovou hmotností 62 t připravený 
s australským dealerem Off road 
Trucks Australia pro těžařskou spo-
lečnost Rio Tinto. 

Vloni pokračoval projekt Tatra do 
škol, jehož prostřednictvím automo-
bilka ve spolupráci s dealery a kraj-
skými samosprávami pomáhá rozvoji 
českého školství v oblasti automotive 
a servisních služeb. 

Loni Tatra Trucks představila něko-
lik nových projektů, které významně 
ovlivní její budoucnost. Představila 
třetí generaci modelové řady Force 
v civilní verzi pro hasiče, která přináší 
zásadní elektronizaci a digitalizaci 

i nová technická řešení a vylepšené 
motory. Začátkem podzimu ukázala 
prototyp nové generace Force se 
systémem automatizovaného řízení 
v první fázi vývoje s řízením pomocí 
dálkového ovládání. V říjnu ve spolu-
práci s partnery představila prototyp 
Force e-Drive s pohonem elektro-
motorem v kombinaci s palivovými 
články na vodík. 

Letos Tatra Trucks opět plánuje 
nárůst objemu výroby, přičemž velká 
část plánované výroby je již pokryta 
objednávkami. Tatra v první polovině 
roku představí novou generaci mode-
lové řady Phoenix. Následně, v po-
lovině roku, také představí vojenské 
verze třetí generace modelu Force.

Za rok 2023 společnost Tatra Trucks, kterou vlastní akcionáři 
z Czechoslovak Group a Promet Group, vyrobila a prodala 
1451 vozidel, o 100 kusů víc ve srovnání s rokem 2022.

Tatra Trucks opět 
navýšila výrobu

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Tatra Trucks

Foto: Tatra Trucks

V
 Evropě byla značka Re-
nault s prodejem 300 167 
lehkých užitkových vozidel 
jasnou jedničkou s růstem 
o 25,7 %, zatímco trh rostl 

o 15,3 %. Už třetí rok po sobě patří 
Renaultu první příčka i na českém 
trhu lehkých užitkových automobilů. 
S rekordním výsledkem 3524 proda-
ných vozů a meziročním nárůstem 
o 24 % když dosáhl tržní podíl 15,5 %. 
Český trh s lehkými užitkovými vozy 
vloni zaznamenal největší počet 
prodaných vozidel za posledních 13 
let. S meziročním nárůstem o 34,7 % 
dosáhl 22 780 dodaných vozů.

Výborné prodejní výsledky Re-
naultu za rok 2023 přitom nestály na 
velkých jednorázových dodávkách, ale 
na široké paletě odběratelů, velkých 
i malých. Základem tohoto úspěchu 

je především široká modelová řada 
s bohatou nabídkou rozměrových 
variant a alternativ pohonů ve všech 
kategoriích. Nejprodávanější dodáv-
kou roku 2023 v České republice byl 
Renault Master s 2202 dodanými 
vozy a s meziročním nárůstem o 37 %. 
Trafi c zaznamenal 805 registrací, 
Express 542 a Kangoo 282 (z toho 
131 užitkových a 151 osobních). 

Značka Renault byla i jedničkou na 
trhu přestaveb pro vozy do 3,5 t. Re-
nault v ČR zajišťuje možnost dodání 
verzí se speciálními přestavbami pod-
le potřeb zákazníků, a to jak z tovární 
produkce tak od tuzemských specia-
lizovaných dodavatelů, vždy v kvalitě 
odpovídající podmínkám značky. 

Na úspěchu Renaultu se význam-
nou měrou podílí i síť center PRO+ se 
speciálně proškolenými prodejci 

a experty schopnými zajistit popro-
dejní služby a řešení podle potřeb 
zákazníka, včetně zajištění přestaveb. 
V České republice je takových center 
již 15. 

Renault má v oblasti lehkých užit-
kových vozidel v ČR dlouhou historii, 
když první k nám byly dovezeny už 
v roce 1992. Od té doby bylo u nás 
zaregistrováno už víc než 57 000 no-
vých vozidel kategorie N1. V tuzem-
ském vozovém parku patří dodávky 
Renault mezi čtveřici nejpočetněji za-
stoupených značek, když třetí příčka 
patří značce Škoda, která už delší čas 
vozy této kategorie nenabízí, a jejíž 
fl otila patří také k nejstarším. Naopak 
Renault z vedoucí čtveřice disponuje 
díky úspěšnému prodeji v posledních 
třech letech nejnižším průměrným 
věkem svého vozového parku. 

V roce 2024 přijde na český trh 
čtvrtá generace nejprodávanějšího 
modelu Master, která mimo jiné na-
bídne revoluční řešení aerodynamic-
ky optimalizované karoserie Aerovan, 
která umožňuje snížení spotřeby až 
o 21 % ve srovnání s předchozí gene-
rací. Dosavadních tří generací tohoto 
modelu se už od roku 1980 prodalo 
víc než 3 miliony kusů, přičemž jen 
v roce 2023 bylo dodáno 130 000 
vozů 3. generace. Po 14 letech přijde 
nová generace se vznětovými motory 
2,0 Blue dCi i jako elektrická verze 
s dojezdem 460 km. Příjem objedná-
vek začne v červnu. Zpočátku půjde 
jen o vybrané verze, takže kompletní 
nabídka bude po většinu roku pokryta 
i vozy 3. generace, jejichž produkce 
skončí v červnu. 

Lehké užitkové vozy Renault už třetí rok 
v řadě kralují českému trhu v této kategorii 
a jsou jedničkou i v přestavbách.

Třetí prvenství v řadě 
pro Renault

Text: Vladimír Rybecký
Foto: Renault
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V
ozů Škoda Scala a Kamiq 
od roku 2019 sjelo z vý-
robní linky hlavního závo-
du Škoda Auto v Mladé 
Boleslavi víc než 670 000 

kusů. Ve svých kategoriích patří hat-
chback Scala a městské SUV Kamiq 
mezi 10 nejprodávanějších vozů 
v Evropě. Nyní se představily v mo-
dernizované podobě.

Nový vzhled předního i zadního 
nárazníku a ostřeji řezané přední 
světlomety dodávají modelu Scala 
sportovnější vzhled, zatímco model 
Kamiq nyní působí dojmem ro-
bustnějšího SUV. Oba vozy přichá-
zejí i s novým interiérem s novými 

udržitelnými materiály. Modernizaci 
modelů doplňují tři motory aktuální 
generace evo2 s výkony od 70 kW do 
110 kW a rozsáhlé portfolio bezpeč-
nostních prvků a asistenčních systé-
mů. Díky standardně dodávanému 
virtuálnímu kokpitu mini o velikosti 8“ 
a infotainmentu Media s 8“ disple-
jem je nyní přístrojová deska v obou 
modelech plně digitální. 

Scala a Kamiq patří mezi nejbez-
pečnější vozy ve své třídě díky velmi 
odolné karoserii a četným asistenč-
ním systémům, které jsou u obou 
modelů součástí standardní výbavy. 
Patří mezi ně například kamerové 
systémy Front Assist s prediktivní 

ochranou chodců, asistent udržo-
vání jízdního pruhu a rozpoznávání 
dopravních značek. Je zde také 
systémem Easy Light Assist, který 
automaticky přepíná mezi den-
ním svícením a potkávacími světly 
v závislosti na okolních podmínkách. 
Součástí standardní výbavy je rovněž 
tempomat s omezovačem rychlosti 
a přední LED mlhová světla. Oba mo-
dely za příplatek nabízejí Matrix-LED 
přední světlomety.

Moderní motory TSI nejnovější 
generace evo2

Škoda Scala a Škoda Kamiq 
jsou k dispozici se třemi úsporný-
mi moderními turbodmychadlem 
přeplňovanými zážehovými motory 
TSI. Vylepšený čtyřválec 1,5 TSI a dva 
nové tříválcové motory 1,0 TSI z řady 
EA211 pochází z generace evo2. 
Mezi jejich přednosti patří variabilní 
časování sacích a výfukových ventilů, 
vstřikovací tlak až 350 bar, Millerův 
spalovací cyklus s vyšší kompresí 
a turbodmychadlo s variabilní geo-
metrií lopatek VGT. 

Novinkou je u elektronicky říze-
ného přímého vstřikování použití 
vstřikovačů s deseti otvory pro 
vytvoření ještě homogennější směsi 

Škoda Auto modernizovala své kompaktní modely Scala a Kamiq. 
Přicházejí s novým vzhledem, rozsáhlejší nabídkou bezpečnostních 
prvků, ale i s vylepšenými motory. V nabídce jsou tři zážehové 
motory 1,0 TSI a 1,5 TSI generace evo2 s výkony od 70 kW (95 k) 
do 110 kW (150 k).

Modernizace kompaktních 
vozů Škoda Scala a Kamiq

paliva a vzduchu a nový třícestný 
katalyzátor s fi ltrem pevných částic. 
Vzhledem k tomu, že teplotní odol-
nost turbodmychadla byla současně 
zvýšena na 980 °C, je nyní k dispozici 
správný poměr vzduchu a benzinu 
v širším rozsahu otáček motoru.

„Škoda Auto pokračuje v syste-
matickém vylepšování svých spa-
lovacích motorů. Pohonné jednotky 
kompaktních modelů Scala a Kamiq 
jsou účinnější, výkonnější a zároveň 
nabízejí ještě harmoničtější průběh 
výkonu, například díky nově navrže-
ným vstřikovačům. Rozsáhlé úpravy 
hardwaru a softwaru navíc zajišťují, 
že motory splňují nejnovější emisní 
předpisy,“ uvedl Johannes Neft, člen 
představenstva společnosti Škoda 
Auto za oblast Technického vývoje.

Zvýšený výkon 
u motoru 1,0 TSI/85 kW

Tříválce 2x OHC se zdvihovým ob-
jemem 999 cm3 mají vrtání 74,5 mm 
a zdvih 76,4 mm. Pracují s vysokým 
kompresním poměrem 11,5:1. Zá-
kladní motor má výkon 70 kW (95 k) 
při 5000-5500/min a maximální 
točivý moment 175 N.m v rozsahu 
otáček 1600 až 3500/min.

Výkonnější motor 1,0 TSI 
o výkonu 85 kW (115 k) při 5500/
min poskytuje o 4 kW (6 k) víc než 
předchozí verze a toto maximum 
je k dispozici o 500/min níž, přičemž 
rozsah maxima výkonu je širší. Spek-
trum otáček pro maximální točivý 
moment 200 N.m bylo rozšířeno 
o dalších 500/min v horním pásmu 
otáček na 2000 až 3500/min.

Nejnovější motor 1,5 TSI 
s vyspělejším systémem ACT+

Vrcholný motor 1,5 TSI dostal nový 
katalyzátor, jenž se vyznačuje vyšší 
účinností a rychleji dosahuje provoz-
ní teplotu. Navíc je motor vybaven 
modernizovaným softwarem pro 
plynulejší fungování systému auto-
matické deaktivace válců ACT+. Díky 
tomu je průběh odpojování a opě-
tovného zapínání dvou ze čtyř válců 
v závislosti na požadovaném výkonu 
ještě plynulejší. Díky úpravám křivky 
zdvihu sacích a výfukových ventilů 
aktivních válců (prvního a čtvrtého) 
byl rozšířen i rozsah podmínek, za 
nichž je systém aktivní. 

Dlouhozdvihový motor s rozvodem 
2x OHC má vrtání 74,5 mm, zdvih 
85,9 mm, zdvihový objem 1498 cm3 
a vysoký kompresní poměr 12,0:1. 
Motor dosahuje největší výkon 
110 kW (150 k) v rozsahu otáček 
5000 až 6000/min a maximální 
točivý moment 250 N.m v širokém 
rozsahu 1500 až 3500/min.

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Škoda Auto

Infografi ka: Škoda Auto
Foto: Vladimír Rybecký

Tříválec 1,0 TSI evo 2 o výkonu 85 kW (115 k) ve voze Škoda Scala

Čtyřválec 1,5 TSI evo 2 s vyspělejším systémem ACT+ ve voze Škoda Kamiq
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P
o rekordním roce 2022 byl 
loni počet registrací nových 
automobilů na LPG o něco 
nižší, nicméně poslední tři 
roky patří k těm vůbec nejsil-

nějším. Počet dodatečných přestaveb 
aut na pohon autoplynem v posled-
ních letech osciluje mezi 4000 a 6000.

Podle odhadu České asociace 
LPG bylo v roce 2023 přestavěno 
na spalování LPG 4500 automobilů 
s motory na benzin. Údaj vychází 
ze statistik Ministerstva dopravy, 
které zahrnují montáže i demontáže 
LPG systémů. Po předešlém roce 
jde o znatelný pokles. Rok 2022 

však vzhledem k energetické krizi 
a extrémním cenovým turbulencím 
u konvenčních paliv výrazně povzbu-
dil zájem o cenově stabilní LPG. 

„Nedalo se očekávat, že by 
enormní zájem o LPG z roku 2022 
přetrval i v loňském roce. I přesto se 
loni prodalo i přestavělo více LPG 
automobilů než v letech předešlých,“ 
říká Ivan Indráček, výkonný předseda 
České asociace LPG (ČALPG). 

Ze statistik Svazu dovozců 
automobilů vyplývá, že loni bylo 
registrováno 3502 nových osobních 

automobilů s tovární zástavbou LPG. 
V roce 2022 to bylo 3996, rok před 
tím 2259. Zatímco před lety tvořily 
většinu registrací přestavby a továr-
ních vozidel nebyla ani pětina, loni už 
to bylo více než 40 %.

Celkově loni na českých silnicích 
přibylo víc než 8000 vozidel na LPG. 
Pro srovnání v segmentu elektric-
kých vozidel bylo registrováno 6640 
nových osobních automobilů. Na nej-
nižší podíl od roku 2011 se propadly 
registrace vozidel s pohonem na 
CNG, od kterého se výrobci odklánějí. 
Naopak v případě LPG se nabídka 
automobilek rozšiřuje. Dacia i Renault 
s autoplynem počítají i nadále. 

V posledních třech letech je vyšší zájem 
o tovární zástavby pohonu na autoplyn 
nabízené především značkou Dacia.

Loni přibylo 
8000 vozidel na LPG

značka

Dacia
Renault

Fiat
celkem

registrace

3326
164
12

3502

Rok

zdroj

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

Registrace nových 
vozidel na LPG

SDA

1481

1279

498

1200

816

406

1280

2259

3966

3502

Přestavby na LPG

odhad ČALPG

10 600

7900

7200

6300

5700

5200

3900

4500

6500

4600

Celkem

-

12 081

9179

7698

7500

6516

5606

5180

6759

10 466

8102

Zdroj: Svaz dovozců automobilů Zdroj: Svaz dovozců automobilů

Registrace nových 
osobních LPG vozů

Registrace nových osobních LPG vozů 
a přestaveb na LPG v posledních 10 letech

Zdroj: Svaz dovozců automobilů

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů ČALPG

Foto: presseportal

Každou neděli zdarma informace o autech 
a všem zajímavém kolem nich.

Stručné, přehledné, čitelné i v telefonech.
Stačí jen zadat e-mailovou adresu na

www.autoweek.cz nebowww.autotablet.cz. 
Stejně jednoduše lze odběr e-magazínu odhlásit.
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TOYOTA HILUX POPRVÉ 

S HYBRIDNÍM POHONEM

H
ilux se již od svého uvedení v roce 1968 zařadil 
mezi nejznámější užitkové modely od Toyoty 
a osvědčil se jako univerzál pro zdolávání nejnároč-

nějších terénů. Od roku 1968 se pro tento model rozhodlo 
víc než 21 milionů zákazníků z celého světa. Zástavbou 
48 V hybridního systému Toyota potvrzuje svůj multi-
-technologický přístup. Hilux Hybrid 48 V je dostupný 
výhradně v provedení Double Cab. Vznětový motor 
2,8 l/150 kW (204 k) byl posílen hybridním 48 V systé-
mem, jehož konstrukce zohledňuje specifi cké požadavky 
terénního pick-upu. Motor je prostřednictvím řemene 
spojen s motorgenerátorem, který nabíjí akumulátor 
a přidává výkon 12 kW (16 k). Poprvé se v modelové řadě 
Hilux se objevuje i nový systém Multi-terrain Select pro 
výběr jízdního režimu podle typu povrchu. U prodejců se 
Hilux Hybrid 48V objeví v polovině roku 2024.

GASNET ZAHÁJIL PRODEJ BIOLNG

S
polečnost GasNet, největší dodavatel LNG pro ná-
kladní silniční dopravu v ČR, spustila prodej nízko-
emisního zkapalněného biometanu (bioLNG). Je to 

poprvé v, kdy u nás mohou řidiči kamionů tankovat toto 
palivo. Ve srovnání s motorem na naftu má bioLNG až 
o 95 % nižší emise CO

2
. BioLNG se vyrábí ze zbytků po-

travin, zemědělského odpadu nebo z kalu odpadní vody. 
Zkapalněný biometan je možné získat prakticky z jaké-
hokoliv biologicky rozložitelného odpadu. BioLNG nabízí 
jediné dostupné řešení jak v tomto sektoru snížit emisní 
stopu i související náklady na emisní povolenky, které mají 
v dopravě začít platit v roce 2027. BioLNG bude možné 
tankovat u celkem šesti plnicích stanic GasNetu v blízkos-

ti klíčových dopravních tepen – v Mladé Boleslavi (dálnice 
D10), Nýřanech (D5), Jažlovicích (D1), Kaplici (budoucí 
D3) a Klecanech (D8), šestá v Hradci Králové bude uvede-
na do provozu již brzy.

ZAHÁJENA VÝROBA VOZIDEL 

RENAULT TRUCKS E-TECH 

V
ýroba těžkých elektricky poháněných nákladních 
vozidel Renault Trucks T E-Tech a C E-Tech byla 
spuštěna v továrně v Bourg-en-Bresse. Řada elek-

tricky poháněných vozidel Renault Trucks je nejširší na 
evropském trhu – pokrývá všechny městské a regionální 
aplikace v rozmezí od 650 kg do 44 t. Vozy T E-Tech a C 
E-Tech s celkovou hmotností 44 t lze objednat v konfi gu-
raci tahač 4x2 a 6x2 s rozvorem 3900 mm nebo pod-
vozek 4x2, 6x2 a 8x4 s výběrem z 11 rozvorů od 3900 
do 6700 mm. Mohou být vybaveny dvěma nebo třemi 
elektromotory s výkonem až 490 kW (660 k). Vozy lze 
vybavit čtyřmi až šesti akumulátory s kapacitou 390 až 
540 kWh pro dojezd až 300 km. Akumulátory se články 
od Samsung SDI montují v belgickém Gentu v závodě 
Volvo Trucks.

Stalo se... HYUNDAI DODÁ IVECU 

ELEKTRICKOU DODÁVKU 

PRO EVROPU 

H
yundai Motor dodá Ivecu plně elektricky pohá-
něnou střední užitkovou dodávku, což italskému 
výrobci nákladních vozidel a autobusů umožní 

v tomto segmentu konkurovat Stellantisu, Fordu s Volks-
wagenem a Renaultu. Aktuálně je lehčím produktem Ive-
ca jen velká dodávka Daily, jejíž hmotnost přesahuje 3,5 t 
a pro níž již nabízí i plně elektricky poháněnou verzi. Spo-
lupráce rozšiřuje stávající dohodu z roku 2022. Hyundai 
Motor pomáhá společnosti Iveco vyvíjet verze s pohonem 
s palivovými články na vodík pro dodávku eDaily FCEV 
a městský autobus E-Way FCEV. V rámci nové smlouvy 
Hyundai dodá Ivecu středně velkou elektrickou dodávku 
o hmotnosti 2,5 až 3,5 t na základě své platformy Global 
eLCV. Hyundai bude vyrábět a dodávat podvozek s ka-
binou pro evropský trh, zatímco Iveco si jej přizpůsobí 
a bude jej distribuovat prostřednictvím své prodejní sítě 
pod vlastní značkou. Spuštění výroby se očekává v září. 

NISSAN INTERSTAR POPRVÉ 

TAKÉ ČISTĚ ELEKTRICKÝ 

S
 novým Renaultem Master získává alianční partner 
Nissan také nový a aerodynamicky optimalizovaný 
Interstar. Je také první velkou dodávkou, kterou 

Nissan nabízí s čistě elektrickým pohonem. Nový Nissan 
Interstar ve srovnání se svým předchůdcem nabízí větší 
rozměry i univerzálnost. Byl navržen především pro měst-
ský provoz. Přepracovaná kabina snižuje součinitel odpo-
ru vzduchu o 20 % a průměr otáčení se zmenšil o 1,5 m. 
Dodávka má o 40 mm širší boční dveře a o 100 mm 
delší ložnou plochu. S užitečnou hmotností až 1,6 t 
u elektrické verze a 2,0 t u turbodieselu je Interstar vhod-
ný pro fi rmy, které musí často přepravovat těžké náklady. 

Maximální zatížení přívěsu je 2,5 t. Elektrický Interstar-e má 
akumulátor 87 kWh, který poskytuje dojezd až 460 km. 
Předprodej má začít na jaře 2024, dodávky prvních vozů 
přijdou v létě. 

ROK 2023 V SÍTI E.ON DRIVE 

V
eřejná dobíjecí síť E.on Drive v České republice 
v uplynulém roce zaznamenala 2000 MWh ode-
brané energie v 520 dobíjecích bodech ve 265 

stojanech. Bylo to o 65 % více než v roce 2022. Počet 
veřejných dobíjecích bodů se meziročně zvýšil o 176, tedy 
o 43 %. Rostl počet ultrarychlých dobíjecích bodů, kterých 
v síti E.on Drive přibylo 23 a řidiči navíc mohli využít i dvě 
dobíječky o výkonu 400 kW – nejvýkonnější v České 
republice. Nejčastějšími způsoby dobití bylo s použitím 
RFID čipů nebo karet vydaných poskytovateli – v 86 % 
případů. Přes aplikaci dobíjeli řidiči v 8,6 % a jednorázový 
způsob dobíjení přes platební bránu nebo kartu byl využit 
v 5,4 % případů. Nejvíc energie dobili řidiči v ultrarychlých 
dobíjecích hubech v Rozvadově, kde využívají dvě dobí-
ječky s výkony 175 kW a 150 kW a odebrali 112 MWh 
elektrické energie, a v lokalitě Vystrkov u Humpolce se 
102 MWh. 
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Veřejná dobíjecí síť společnosti ČEZ během 
roku 2023 zaznamenala historicky nejvyšší 
přírůstek, když přidala 144 nových stanic. Nové 
rychlodobíjecí stanice zkracují dobu dobíjení.

Č
EZ je stále vedoucí spo-
lečností v rozvoji veřejné 
dobíjecí infrastruktury pro 
elektrická auta v České re-
publice. Připojením 144 no-

vých dobíjecích stojanů jejich celkový 
počet vzrostl na 660. Většina stanic 
ČEZ představuje dva dobíjecí body, 
takže síť může v jednom okamžiku do-
dávat energii do 1300 elektromobilů. 
ČEZ loni navýšil celkový výkon sítě na 
téměř 50 MW. Podařilo se to přede-
vším díky výstavbě nových ultrarych-
lých stanic o výkonu až 360 kW. 

Loni řidiči zastavili u stojanů ČEZ 
k dobíjení 281 000x. Bylo to o 6 % 
více než v roce 2022. Do akumulá-
torů svých elektromobilů nabili 5,5 
milionu kWh certifi kované zelené 
elektřiny, což bylo o 24 % víc než 
v roce 2022. Zatímco v roce 2022 či-

nil průměrný odběr elektrické energie 
při jednom dobíjení 16,6 kWh, loni 
vzrostl na 20,7 kWh.

„Zrychlili jsme instalace nových sta-
nic a navyšujeme nejen jejich výkon, 
ale i počty stojanů na nejfrekvento-
vanějších místech. Letos očekáváme 
zrychlení růstu odebrané energie o víc 
než 30 %, zejména díky očekávanému 
zrychlení růstu počtu elektromobilů 
na českých silnicích. Hlavním cílem je 
urychlení výstavby ultrarychlých stoja-
nů, kterých zprovozníme více než 80,“ 
říká místopředseda představenstva 
ČEZ Pavel Cyrani.

Nově instalované ultrarychlé stoja-
ny nejvýkonnější české sítě veřejných 
dobíjecích stanic začínají přispívat ke 
zkracování doby dobíjení: 35 % řidičů 
odjíždí od stanic za méně než 30 mi-
nut. Tyto stojany vznikají z prostředků 

Operačního programu Doprava i díky 
investicím ČEZ.

ČEZ si v rámci vize Čistá Energie 
Zítřka vytyčil do roku 2025 dosažení 
hranice 800 provozovaných stojanů 
a znásobení jejich výkonu. Poptáv-
ku po zkrácení času dobíjení chce 
uspokojovat výstavbou ultrarychlých 
stanic i rozšiřováním počtu stojanů 
v tzv. hubech ve vytížených lokalitách. 
Tato řešení výrazně zkracují dobu pro 
doplnění energie a šetří čas řidičů při 
čekání na volný dobíjecí konektor. 

„Měsíčně se do naší služby pro 
dobíjení e-aut futurego zaregistruje 
asi 700 nových řidičů. Současně 
nastupují nové typy e-aut schopných 
naplno využívat možnosti ultra-
rychlých stojanů. Těch jsme zatím 
postavili asi 40 a letošní rok to bude 
dalších 80. Průměrně se při jednom 
dobíjení načerpá 20,7 kWh certifi -
kované bezemisní elektřiny, o 47 % 
více než před třemi lety,“ řekl ředitel 
elektromobility ČEZ Tomáš Dzurilla.

ČEZ loni zprovoznil 
rekordních 
144 dobíjecích stanic 

Doba dobíjení
Podíl (XII/2023)

Odebraná energie
Podíl (XII/2023)

0 – 15 min

13,1 %

0 – 5 kWh

16,4 %

15 – 30 min

22,0 %

5 – 10 kWh

21,0 %

30 – 45 min

17,5 %

10 – 20 kWh

27,0 %

45 – 60 min

11,3 %

20 – 30 kWh

16,1 %

60 – 100 min

13,7 %

+30 kWh

19,5 %

+100 min

22,4 %

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů ČEZ

Foto: ČEZ

Divize Stellantis Pro One rozšiřuje svou 
nabídku vozidel s palivovými články na vodík 
a spouští vlastní výrobu středních a velkých 
dodávek.

D
ivize Stellantis Pro One 
rozšiřuje výrobní kapa-
citu lehkých užitkových 
vozidel poháněných pa-
livovými články na vodík. 

Spouští vlastní výrobu středních do-
dávek v Hordainu (Francie) a velkých 
dodávek v Gliwicích (Polsko). Díky 
obohacení nabídky a zvýšení objemu 
výroby se posílí pozice skupiny Ste-
llantis v oblasti bezemisních pohonů 
lehkých užitkových vozidel v Evropě. 

Středně velká vozidla se vyrábějí 
v továrně Hordain ve Francii a dostá-
vají druhou generaci systému elek-
trického pohonu s palivovými články. 
Jde o vodíkové verze modelů Citroën 
ë-Jumpy, Fiat E-Scudo a E-Ducato, 
Opel resp. Vauxhall Vivaro Electric 
a Peugeot E-Expert. Kromě toho se 
velké dodávky ë-Jumper, E-Ducato, 

Movano Electric a E-Boxer vyrábějí 
v polských Gliwicích.

Divize Stellantis Pro One má 
největší nabídku elektrifi kovaných 
užitkových vozidel, aniž by to bylo 
na úkor jejich kapacity. Její nabídka 
zahrnuje varianty se spalovacími mo-
tory, s vodíkovými palivovými články, 
elektromobily s akumulátory i verze 
s prodlouženým dojezdem.

Verze dodávek s vodíkovým po-
honem, které jsou navrženy tak, aby 
vydržely intenzivní používání, vycházejí 
ze systému pohonu použitého u elek-
trických variant těchto vozidel s aku-
mulátory. Přinášejí další výhody, jako je 
zkrácení doby tankování a nezměněná 
přepravní kapacita. U středně velkých 
dodávek přináší systém palivových 
článků druhé generace rekordní dojezd 
v daném segmentu až 400 km a dobu 

tankování kratší než čtyři minuty. 
U větších dodávek zajišťuje technolo-
gie palivových článků dojezd až 500 
km a dobu tankování pouhých 5 minut.

V roce 2023 se skupina Stellantis 
stala spolu se dvěma dalšími společ-
nostmi třetinovým vlastníkem pod-
niku Symbio, který je lídrem v oblasti 
vodíkové technologie a působí v Ev-
ropě a v USA. V říjnu 2023 Stellantis 
představil kompletní obnovu své řady 
užitkových vozů. 

Divize Stellantis Pro One se může 
opírat o svou silnou výrobní základnu, 
která podporuje její vedoucí postave-
ní v Evropě. Produkci lehkých užitko-
vých vozů v rámci skupiny Stellantis 
zajišťují tyto výrobní závody:

 • kompaktní dodávky: Mangualde 
(Portugalsko), Vigo (Španělsko) 
a Ellesmere Port (Velká Británie) 

• střední dodávky: Hordain 
(Francie) a Luton (Velká Británie)

 • velké dodávky: Atessa (Itálie) 
a Gliwice (Polsko).

Stellantis zahajuje
sériovou výrobu 
dodávek na vodík

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Stellantis

Foto: Stellantis

Středně velká vozidla v Hordainu Velké dodávky se vyrábějí v Gliwicích
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T
estovaný Mercedes-Benz 
eActros 300 s nástavbou 
s automatickým vyklá-
pěčem kontejnerů od 
nizozemské fi rmy Geesink 

dokáže do 7 sekund vysypat obsah 
běžné popelnice pro směsný komu-
nální i tříděný odpad o objemu 1100 l.

Mercedes-Benz eActros 300 s čistě 
elektrickým pohonem pro těžkou 
rozvážkovou dopravu sjíždí z montážní 
linky závodu Wörth od roku 2021. Tři 
sady akumulátorů mají každá kapacitu 
112 kWh. Jednotka pohonu je tvořena 
elektricky poháněnou tuhou zadní 
nápravou osazenou dvěma integrova-
nými elektromotory a dvoustupňovou 
převodovkou. Oba kapalinou chlazené 
elektromotory poskytují trvalý výkon 
330 kW, který se může krátkodobě 
zvýšit až na 400 kW. Při předvídavé 
jízdě lze získávat zpět elektrickou ener-

Hlavní město se připravuje na elektrickou budoucnost. Pražské služby 
testují plně elektricky poháněný Mercedes-Benz eActros 300 s ná-
stavbou Geesink pro sběr odpadu. Do několika let má technika s elek-
trickým pohonem tvořit drtivou většinu vozového parku společnosti. 

gii rekuperací. Nástavba je ovládána 
hydraulikou, která je též poháněna 
elektricky z akumulátorů vozidla.

„Testování potvrzuje naši snahu 
plnit závazky plynoucí z Klimatické-
ho plánu hl. m. Prahy 2020-30. Díky 
elektrickým popelářským vozům 
nebude muset posádka v budoucnu 
dýchat zplodiny z výfuku, čímž se 
zlepší jejich pracovní podmínky při 
svozu,” zdůraznil tiskový mluvčí spo-
lečnosti Alexandr Komarnický. Z elek-
trických popelářských aut budou mít 
profi t i občané – na rozdíl od klasické 
techniky je provoz tišší.

„V tuto chvíli se vývoj posunul do té 
fáze, kdy je možné o pořízení takové-
ho auta reálně uvažovat. Testováním 
jsme zkoumali, jaké možnosti trh na-
bízí, abychom pro hlavní město vybrali 
to nejlepší,” říká ředitel závodu odvozu 
a recyklace odpadu Zdeněk Pajk. 

Pořizovací cenu, která je oproti 
běžné technice 2,5x vyšší, mohou 
částečně kompenzovat nižší provozní 
náklady. Tento konkrétní popelářský 
vůz nelze kvůli jeho velikosti nasadit 
na všechny svozové trasy, zvlášť do 
centra, kde jsou užší ulice. Tam Praž-
ské služby zajíždí s menší technikou. 
Její elektrická alternativa je ale na 
trhu velmi omezená. „Zároveň zatím 
chybí klíčová infrastruktura pro dobí-
jení. Tento model musel být v našich 
stávajících podmínkách připojený ke 
zdroji cca 13 hodin. V rámci testová-
ní najezdil průměrně 75 km na jedno 
nabití,“ dodal Pajk. 

Ekologická verze popelářského 
auta by mohla být v budoucnu žádou-
cí. Proto se fi rma snaží mít co nejlepší 
přehled o tom, co současný trh nabízí. 
„V dalších letech počítáme s nasaze-
ním elektrických vozidel na obsluhu 
košů, úklid stanovišť separovaného 
odpadu a další postupnou náhradou 
osobních a dodávkových vozidel, 
pohybujících se zejména v centru me-
tropole. Do roku 2030 plánujeme mít 
75 % vozového parku nízkoemisních, 
podmínkou je zajištění adekvátního 
fi nancování,“ doplňuje Komarnický. 

Pražské služby testují 
elektrický popelářský vůz

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů PSAS

Foto: Daimler Truck

A
udi v roce 2018 vstoupilo 
mezi výrobce elektro-
mobilů luxusním SUV 
e-tron a o rok a půl poté 
přidalo verzi Sportback. 

Když dozrál čas na modernizaci, 
u Audi ji pojali od základů včetně 
přeznačení na Q8 e-tron resp. Q8 
Sportback e-tron. S luxusními SUV 
Q8 nemají sice moc společného, ale 
nové označení u Audi přináší novou 
logiku – sudá čísla budou určena pro 
elektrický pohon s dovětkem e-tron 
a lichá budou pro spalovací motory.

Audi nesáhlo na základní tvary 
obou verzí, které jsou i nadále posta-
veny na modulární platformě MLB 
s architekturou pohonu se 400 V. 
Žaluzie na přídi a spoilery ve spodní 
části karoserie pomáhají usměrňovat 

Audi Q8 Sportback 55 e-tron ukazuje, že s elektrickým pohonem není 
důvod mít obavy z dlouhých cest bez omezování jízdního komfortu. 
Modernizace přinesla optimalizaci pohonu, lepší aerodynamiku a lépe 
využitelnou kapacitu akumulátoru, takže se dojezd prodloužil až o 30 %.

proud vzduchu kolem kol, takže se 
součinitel aerodynamického odporu 
cx u Sportbacku zlepšil z 0,26 na 
0,24. Vůz s délkou 4915 mm a rozvo-
rem náprav 2928 mm poskytuje ob-
rovský zavazadlový prostor o objemu 
528 l doplněný dalšími 62 l v přídi.

Dodavatel akumulátoru Samsung 
zvýšil hustotu energie o 20 %, takže 
kapacita narostla na 114 kWh (netto 
106 kWh). To umožňuje vozu s po-
honnou jednotkou o výkonu 300 kW 
(408 k) a točivým momentem 664 N.m 
dosáhnout dojezd podle WLTP až 
600 km. Velmi účinně se dá využívat 
rekuperace se snadným ovládání 
páčkami pod volantem. Nabíjet aku-
mulátor lze výkonem až 170 kW.

Informační a zábavní systém 
využívá známý operační systém MMI 
touch response a spoléhá především 

na dotykové ovládání. Bohužel logika 
ovládání je zbytečně složitá. Naštěstí 
se dá obejít hlasovým ovládáním, ale 
ani to není vždy snadné. Přitom je 
tu výtečné ovládání klimatizace na 
samostatném displeji.

Na auto s pohotovostní hmotností 
2585 kg je Q8 Sportback e-tron velmi 
obratné a agilní auto s maximální 
rychlostí omezenou na 200 km/h. 
Dojezd se skutečně radikálně pro-
dloužil, takže i při běžném stylu jízdy 
na dálnici není problém jezdit daleko 
za hranicí 400 km. Jenže kvalita a vý-
kony také něco stojí – cena začíná od 
2 462 900 Kč.

Není důvod bát se 
dlouhých cest

Text: Vladimír Rybecký
Foto: Vladimír Rybecký
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VALEO PŘEDSTAVUJE ŘEŠENÍ 

PRO BEZDRÁTOVÉ NABÍJENÍ 

ELEKTROMOBILŮ

S
polečnost Valeo představila své řešení pro bezdrátové 
nabíjení elektromobilů Valeo Ineez Air Charging. Posi-
luje pozici společnosti Valeo na trhu nabíjecích stanic 

pomocí efektivního a lehkého řešení pro indukční dobíjení 
vozidla bez nabíjecího kabelu. Valeo Ineez Air Charging je 
jediné bezdrátové řešení, které využívá ultranízkou provozní 
frekvenci kolem 3 kHz a nabízí lehčí (50 % hmotnosti jiných 
systémů) a jednodušší nabíjení. Spoléhá na zjednodušený 
pro všechny dostupný hardware a přitom si zachovává 
vysokou účinnost nad 90 % od sítě až po akumulátor. Valeo 
Ineez Air Charging byl navržen tak, aby zajistil celosvětovou 
kompatibilitu s každým wallboxem i se všemi elektromobily 
s akumulátory 400 až 800 V. Řešení nabízí funkci Vehicle-
-to-Grid (V2G) pro napájení výkonem 7 až 22 kW a lze jej 
použít ve všech nabíjecích místech, ať už veřejných nebo 
soukromých. Lze jej zapojit do stávajícího wallboxu nebo 
přímo propojit s rozvodnou sítí. 

DO DVOU LET MŮŽE BÝT 

ZASÍLÁNÍ ZBOŽÍ S VYUŽITÍM 

NÁKLADNÍCH DRONŮ REALITOU 

L
ogistická společnost DB Schenker a start-up Volo-
copter ve spolupráci s Fraunhoferovým institutem 
vyvíjejí třetí verzi nákladního dronu VoloDron. Usilují 

o získání certifi kace u Agentury Evropské Unie pro bez-
pečnost letectví EASA. VoloDrone je určený pro přepravu 
většího nákladu – unese až 200 kg. V hustě zabydlených 
oblastech s vysokou intenzitou dopravy umožní rychlejší 
dodání nezávislé na dopravní situaci ve městě. Zajímavé 

je ale i jeho nasazení v odlehlých oblastech, které jsou 
jinak těžko přístupné. Jeho přednosti ocení podnikatelé 
v ostrovních oblastech, stejně jako vysoko v horách. V ne-
poslední řadě najde využití i ve speciálních případech, 
kdy je potřeba zásobovat například ropné plošiny nebo 
nákladní lodě. Uvedení do komerčního provozu se před-
pokládá do dvou let. 

PROPOJENÍ MOBILITY 

S PROSTŘEDÍM DOMÁCNOSTI

K
ia a Hyundai Motor propojí platformu internetu věcí 
(IoT) SmartTh ings fi rmy Samsung s vlastními služba-
mi technologií palubní konektivity. Cílem trojice spo-

lečností je zmenšit hranice mezi prostředím domácnosti 
a světem mobility pro lepší využití času stráveného před, 
během a po jízdě. Služba Car-to-Home (mezi vozidlem 
a domácností) zajistí dálkové ovládání různých domácích 
spotřebičů prostřednictvím hlasových příkazů nebo doty-
kového ovládání během jízdy. Služba Home-to-Car (mezi 
domácností a vozidlem) umožní kontrolovat stav vozidla, 
ovládat jeho funkce a spravovat dobíjení před jízdou nebo 
po ní. Na základě uvedené dohody budou zákazníci znač-
ky Kia i její sesterské značky moci ve svých vozidlech na 
dálku ovládat digitální spotřebiče přes dotyková rozhraní 
a hlasové příkazy systémů palubního infotainmentu. 
V opačném směru pak budou moci na dálku ovládat nej-
různější funkce vozidla prostřednictvím reproduktorů AI, 
televizorů a aplikací pro chytré telefony.

Stalo se... KAM VLASTNĚ MÍŘÍ CHRYSLER 

S KONCEPTEM HALCYON?

A
si tou hlavní věcí, kterou ukazuje koncept Halcyon,
je, že Chrysler stále hledí do budoucnosti. V tech-
nickém centru v Auburn Hills nyní americká znač-

ka Stellantisu představila svou „vizi zítřka“. Elektricky 
poháněný Halcyon slibuje spoustu efektně znějících věcí 
včetně rozsáhlého využití umělé inteligence. Je navržen 
tak, aby jeho dojezd byl neomezený, protože doplňuje 
energii při jízdě po high-tech silnici vybavené indukčním 
nabíjením. Umělá inteligence zde využívá biometrickou 
technologii, která identifi kuje řidiče a vítá ho perso-
nalizovaným prvky v interiéru i pozdravem na displeji 
infotainmentu ale i nastavením klimatizace. Za jízdy 
mohou cestující hrát hry, sledovat fi lmy a algoritmy jim 
budou vybírat hudbu, přičemž budou bude vyhodnoco-

vat i to, co poslouchají doma. Umělá inteligence majiteli 
organizuje den, informuje ho o plánovaných schůzkách, 
dokáže zjistit počasí a podle toho předem nastavit 
ovládání klimatizace. Prediktivní navigace nejen pomůže 
vyhnout se provozu, ale protože zná kalendář uživatele, 
naplánuje nejlepší trasu předem. K dispozici samozřej-
mě budou bezdrátové aktualizace, přičemž ve spojení 
s umělou inteligencí a v kombinaci s diagnostikou by 
měly být využívány i k opravám v případě problémů. 
Většinu z uváděných inovací ovšem ještě hodně dlouho 
neuvidíme, pokud vůbec někdy. Ani lithium-sirné aku-
mulátory s o 60 % menší uhlíkovou stopu a nevyžadující 
kobalt, nikl nebo mangan nejsou blízké sériové produkci. 
Díky spojení indukčního nabíjení a autonomního řízení 
tedy nelze očekávat, že by se něco podobného v blízké 
době dostalo do výroby. 
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Bosch spojuje funkce 
infotainmentu 
a asistenty řidiče 
Bosch na veletrhu CES předvedl integrované funkce z dosud 
oddělených oblastí vozidla v jednom čipu. Centrální počítače ve vozidle 
mohou používat čipy různých výrobců podle přání zákazníka.

T
rend softwarově defi nova-
né mobility jde ruku v ruce 
s centralizovanou auto-
mobilovou a elektrickou/
elektronickou (E/E) archi-

tekturou. Zatímco v dnešních automo-
bilech obvykle řídí různé funkce řada 
elektronických řídicích jednotek, v bu-
doucnu bude jen několik centrálních 
počítačů ve vozidle spojovat více sys-
témových funkcí z dříve oddělených 
oblastí. K tomu jsou zapotřebí nové 
počítače s výkonným procesorem, 
tzv. systém na čip (SoC). Společnost 
Bosch jako první dodavatel pro au-
tomobily na světě předvedla spojení 
funkcí infotainmentu a asistencí řidiče 
v softwarově náročném centrálním 
počítači v systému na čip SoC. 

„Chceme snížit složitost elektronic-
kých systémů v automobilech a zá-
roveň je co nejvíc zabezpečit. Naším 
cílem je ve střednědobém horizontu 
přinést na silnice ještě víc automa-
tizovaných jízdních funkcí, a to i do 
segmentu kompaktních a středně vel-
kých vozů,“ říká Dr. Markus Heyn, člen 
představenstva společnosti Robert 
Bosch a předseda představenstva 
Bosch Mobility.

Jádrem nového palubního počíta-
če Bosch, nazvaného platforma pro 
integraci kokpitu a ADAS, je jediný 

SoC, který současně zpracovává řadu 
funkcí ze dvou oblastí – infotainmentu 
a asistencí řidiče. To zahrnuje napří-
klad automatické parkování a detekci 
jízdních pruhů ve spojení s inteligentní 
personalizovanou navigací a hlasovou 
asistencí. Výhody pro výrobce vozidel 
jsou menší nároky na prostor a kabely, 
což znamená nižší náklady.

Společnost Bosch u svých centrál-
ních vozidlových počítačích používá 
princip modulárního systému. Spolu 
se samostatnými softwarovými řeše-
ními, jako je video pro snímání okolí, 
mohou výrobci vozidel modulárně 
a škálovatelně sestavovat svá indivi-
duální řešení v kombinaci s hardwa-
rovými komponentami. Rozhodující 
roli zde hrají softwarově náročné 
centrální počítače, které umožňují 
implementovat jízdní a asistenční 
funkce. K tomu je potřebná integrace 
softwaru. Bosch přináší integrační 
odborné znalosti a umožňuje kom-

binovat softwarové komponenty 
z různých zdrojů.

Výhodou společnosti Bosch jsou její 
rozsáhlé znalosti ve všech oblastech. 
Je odborníkem nejen na software, ale 
i hardware a pod jednou střechou vyvíjí 
a vyrábí klíčové komponenty moder-
ních vozidel, jako jsou pohony, brzdy, 
řízení, infotainment a automatizované 
řízení. Společnost Bosch uplatňuje 
takzvaný multi-SoC přístup. Její nové 
počítače pro vozidla jsou navrženy tak, 
aby požadované SoC mohly pocházet 
od různých výrobců. Proto může Bosch 
v závislosti na přání zákazníka použít 
přesně takový SoC, jaký je požadován.

Bosch je jednou z mála společ-
ností, která dokáže vyvinout centra-
lizovanou elektronickou architekturu 
od začátku do konce a zvládla souhru 
automobilové elektroniky, softwaru 
a cloudu. Nové funkce, například pro 
asistenty řidiče, se do vozu snadno 
přenášejí prostřednictvím aktualizací 
over-the-air. Řidiči tak mají k dispo-
zici personalizovaný digitální zážitek 
z jízdy i dlouho po zakoupení vozu.

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Bosch 

Foto: Bosch

Bosch Nessy3

Text: Vladimír Rybecký 
podle podkladů Bosch 

Foto: Bosch

H
ledání parkovacího místa 
může být únavné a ča-
sově náročné, zejména 
v labyrintu garáží, při-
čemž pozdější hledání 

vozidla není jiné. Podobné je tomu 
i při hledání volného místa pro na-
bíjení. Společnost Bosch společně 
s dceřinou společností koncernu 
Volkswagen Cariad testuje automa-
tické dobíjení vozů. Toto řešení, které 
vychází z automatizovaného parkova-
cího systému Bosch, navádí elektro-
mobily bez řidiče na volné parkovací 
místo vybavené nabíjecím bodem, 
kde je robot automaticky připojí. Po 
dokončení dobíjení vozidlo bez řidiče 
manévruje na jiné parkovací místo. 

Bosch a Cariad nyní tuto technolo-
gii testují ve dvou vlastních garážích 

v Německu. V garáži pro zaměstnan-
ce Cariadu v Ingolstadtu zkoušejí 
obě společnosti parkování bez řidiče 
s automatickým parkováním, zatím-
co ve vývojové garáži společnosti 
Bosch v Ludwigsburgu se testuje 
nabíjení bez řidiče s automatickým 
parkováním. 

Snadné a přehledné nabíjení je 
pro řidiče elektromobilů na prvním 
místě v seznamu přání. Jejich každo-
denní zkušenosti však jsou v zemích 
s rozvinutou elektromobilitou odlišné 
– dlouhé fronty na dobíjecích mís-
tech, blokovací poplatky za pozdní 
odpojení napájecího kabelu a složitá 
manipulace s kabelem. Automatické 
nabíjení řešením těchto problémů 
výrazně zvyšuje pohodlí při nabíje-
ní elektromobilů. Tato technologie 

navíc nabízí řadu výhod pro výrobce 
automobilů, provozovatele dobíje-
cích míst, provozovatele parkovacích 
garáží a dodavatele energie.

Infrastruktura navede vozidlo na 
parkovací místo, kde robot otevře kryt 
zásuvky a automaticky připojí nabíjecí 
kabel. Ten po úplném nabití akumulá-
toru vozidla opět odpojí. Vůz pak sám 
odjede zpět na běžné parkovací místo, 
čímž uvolní nabíjecí stojan pro další 
elektromobil. To vše umožňuje dobíje-
ní a parkování několika vozidel bez zá-
sahu člověka. Tím se zvyšuje efektivita 
dobíjecí infrastruktury, optimalizuje se 
využití dobíjecích míst a zákazníci se 
nemusí obtěžovat dlouhým čekáním 
na dobíjecím místě.

Automatizované parkování s ob-
sluhou je první parkovací služba na 
světě bez řidiče na úrovni SAE 4 
a již víc než rok funguje v garáži P6 
na stuttgartském letišti. Společnost 
Bosch začala touto technologií 
vybavovat i další parkovací domy po 
celém Německu.

Navigace k dobíjecím 
místům bez řidiče 
Bosch a dceřiná společnosti Volkswagenu 
Cariad zahájily testování automatického 
nabíjení založeného na automatickém 
parkování bez řidiče. 
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Kia uvádí revoluční 
koncept elektromobility
Kia představila první vozidla navržená v rámci projektu PBV jako 
rodinu elektromobilů postavených na fl exibilní platformě umožňující 
použití různých vyměnitelných typů karoserií. Součástí projektu jsou 
i softwarová řešení pro telematiku.

K
ia odhalila podrobnosti 
o svém plánovaném 
projektu Platform Beyond 
Vehicle (PBV). Na základě 
platformy PBV nevzniknou 

jen automobily – projekt současně 
směřuje za horizont vozidel, za hrani-
ce mobility. Spojující myšlenkou vozi-
del PBV je vytvořit modulární vozový 
park, který lze rychle upravit tak, aby 
vyhovoval okamžitým potřebám uži-
vatelů. Tato vozidla lze podle konkrét-
ních požadavků přeměnit z minivanu 
v plnohodnotnou dodávku nebo taxi. 
Kabina řidiče zůstává pevná, zatímco 
zbytek vozidla je vyměnitelný jako 
velká stavebnice. 

Na veletrhu spotřební elektroniky 
CES v Las Vegas Kia ukázala prvních 
pět produktů vytvořených na základě 
PBV – tři verze PV5 a po jednom PV7 
a PV1. Všechny mají elektrický pohon 
a každé vozidlo má svůj konkrétní 
účel. Kia ukázala několik případů po-
užití – dodávky mohou být využívány 
jako pojízdný obchod s oblečením, 
jako přepravní zařízení pro handica-
pované osoby nebo pro pohodlný 
transport osob se spoustou sedadel. 

Vozidla PBV jsou vybavena mo-
dulárním kolejnicovým systémem ve 
stropě, podlaze a bočních panelech 
pro snadné přizpůsobení a přenos 
úložných systémů (skříně, police atd.) 

mezi různými vozidly. Konstrukce PBV 
umožňuje jejich snadnou transfor-
maci využitím modulární technologie 
Easy Swap. Různé vrchní části karo-
serie, které se připevňují na podvo-
zek, budou k dispozici ve formě sady 
a jsou navrženy pro rychlou a jedno-
duchou transformaci v terénu.

Vozidla PBV tak mohou pomoci 
vyřešit požadavky jednotlivců i orga-
nizací potýkajících se s omezenými 
možnostmi zajišťování dopravy. Kia 
se tak snaží překonat omezení stan-
dardních jednoúčelových produkto-
vých nabídek ostatních automobilek. 
Nabídka PBV značky Kia bude posta-
vena na speciálním obchodním sys-
tému zahrnujícím vozidla, software 
a technologie budoucnosti s cílem 
zprostředkovat co nejvyšší přidanou 
hodnotu. 

Společná platforma 
pro různé moduly

PBV s modulární technologií Easy 
Swap fl exibilně řeší různorodé zákaz-
nické požadavky, kdy jediné vozidlo 
dokáže naplnit řadu různých potřeb 
mobility. Za pevnou kabinu vozidla, 
označovanou jako „zóna řidiče“, lze in-
stalovat nejrůznější vyměnitelné mo-
duly (life moduls) s využitím hybridní 
spojovací jednotky na elektromagne-
tickém a mechanickém principu. 

Prezentace pěti koncepčních modelů PBV značky Kia 
– tři varianty PV5, po jednom PV7 a PV1

Toto standardizované rozhraní, 
postavené na modulární koncepci ka-
roserie PBV Dynamic Hybrid, používá 
trubkové profi ly z vysokopevnostní 
oceli a technické polymery, díky 
čemuž se standardní počet dílů snížil 
o plných 55 %, aniž by to negativně 
ovlivnilo tuhost celku. Vozidlo je tak 
možné v běžných podmínkách rychle 
přestavět například z kombi, používa-
ného během dne jako vůz taxislužby, 
na dodávkový automobil pro noční 
rozvoz, resp. osobní volnočasové 
vozidlo pro víkendové výpravy.

Všechna vozidla PBV sdílejí 
podobný designový jazyk, který lze 
nejvýstižněji označit za praktický. 
Jsou to lehká užitková vozidla, ale 
maximalizují užitné vlastnosti za 
řidičem. 

Tři typy vozidel

V rámci první fáze budou uvedeny 
čtyři verze PV5. PV5 je všestranné 
vozidlo, které je předurčeno pro jízdu 
a rozvoz na poslední míli. Přístup pro 
náklad i cestující usnadňuje otevírání 
dveří bez sloupků a nízká nakládací 
výška. Kia uvádí, že si představuje sé-
riovou verzi PV5 ve čtyřech různých 
karosářských stylech: Basic (základ-
ní), Van (dodávka), High Roof (se 
zvýšenou střechou) a Chassis Cab 
(šasi s kabinou). Připravuje se i verze 
robotaxi pro budoucí službu mobility 
provozovanou v rámci společného 
podniku Motional vytvořeného skupi-
nou HMG se společností Aptiv. 

Všechny varianty budou posta-
veny na témže základním modelu 

SW (kombi) s modulární konstrukcí, 
nicméně každé z těchto provedení 
nabídne jedinečné vlastnosti. Prove-
dení pro přepravu osob (People mo-
ver) poskytne prostorný interiér pro 
dospělé cestující, jakož i velkorysé 
místo pro náklad. Verze se zvýšenou 
střechou nabídne volný prostor nad 
hlavou a umožní řidiči procházet až 
dozadu do zavazadlového prostoru 
a optimalizuje využití místa v interié-
ru vozidla. 

Během druhé fáze budou uve-
deny dva další modely s označením 
PV7 a PV1 a zároveň dojde k po-
sílení interakce a konektivity mezi 
vozidly s využitím systémů skříní 
a rámů ve stavebnicové koncepci. 
Největší PV7 je navržen tak, aby 
nabízel největší vnitřní prostor, nej-
delší dojezd a nejvíc vybavení resp. 
funkcí. Má proto nejdelší rozvor ze 
všech 

Protipólem k PV7 je PV1 jako nej-
menší zástupce modelové nabídky. 
PV1 jde svou vlastní cestou s ohle-
dem na styl, protože zdánlivě vypadá 
jako hatchback. Bude určen pro 
fl exibilní přesuny na krátké vzdále-
nosti s mimořádnými schopnostmi 
manévrování s využitím rohových 
hnacích modulů umožňujících zmen-
šit poloměr zatáčení v těch nejužších 
prostorech. 

Ekosystém vozidel pro speciální 
účely poskytne systém integrova-
ných kolejniček ve stropě, podlaze 
a na bočních panelech vozidla, resp. 
na jeho vnějších částech. Dovoluje 
vozidlo snadno uzpůsobovat v sou-
ladu s individuálními potřebami 
zákazníků. Tento ekosystém umožňu-
je bezproblémové přesouvání zboží 
a předmětů mezi vozidly za pomoci 
skříní a rámů.

Čtyři podoby PV5: Robotaxi, High roof, People mover a Chassis Cab

Budoucí služba mobility Motional s robotickými taxi 
poskytne cestujícím novou zkušenost při jízdě bez řidiče. 
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Víc než jen vozidla

Vozidla pro speciální účely PBV 
z nabídky Kia poslouží nejen jako do-
pravní prostředky, ale i jako platforma 
zahrnující nové obchodní činnosti. 
„Aktivity Kia se zaměřením na PBV 
dokládají vizi značky opustit klasic-
kého pojetí automobilů a realizovat 
nenaplněné potřeby různých zákaz-
níků i komunit cestou optimalizova-
ných vozidel a služeb určených pro 
konkrétní trhy a fi remní prostředí,“ 
uvedl prezident a CEO společnosti 
Kia Corporation Ho Sung Song. 

S elektromobily určenými pro 
práci a vozové parky Kia plánuje 
spuštění nového specializovaného 
podnikání PBV, které bude dohlí-
žet na produkty, integraci softwaru 
a globální partnerství. 

Významnou součástí zavedení 
PBV bude také software, resp. soft-
warově defi novaný vozový park SDF. 
Kia svým klientům pomůže zajistit 
správu vozového parku, monitorování 
zásob a inteligentní plánování tras 
se zaměřením na efektivitu. Řešení 
palubních systémů infotainmentu 
(IVI), správy vozového parku (FMS) 
a dobíjení napomohou efektivně 
využívat data ze softwarových sys-
témů vozidel a technologií umělé 
inteligence. Tím podpoří zákaznicky 
zaměřená řešení, doporučování 
prediktivní údržby k minimalizaci 
prostojů a programy dobíjení na míru 
podle provozních podmínek konkrét-
ních zákazníků. Toto spojení systémů 
IVI, FMS a dobíjení bude zajišťovat 
unifi kovaný software modelů PV5, 
PV7 a PV1. 

Kia bude pružně reagovat na 
různorodé zákaznické požadavky na-
bídkou přestaveb pro různé modely 
PBV. To zajistí výstavbou speciální-
ho závodu s hybridním způsobem 
výroby, kde bude kombinovat klasické 
výrobní pásy s tzv. systémem buněk. 
Kromě toho bude spolupracovat 
s dalšími partnery z řad specialistů 
na přestavby. 

Cesta udržitelným způsobem

Ve vozidlech PBV Kia nabídne mi-
mořádnou úroveň fl exibility. Umožní 
zákazníkům zcela změnit životní styl. 
Konstrukce posouvající dosavadní 
hranice umožní vytvořit nové interi-
éry vozidel a rozšíří prostor v rámci 
každodenního života, práce nebo 
volného času. Základní cíl, tedy zpří-
jemnit zákazníkům život na cestách 
nebo na jednom místě, mění pohled 
na způsob života a práce uživatele, 
kdy ruší omezení pevného prostoru 
a nabízí modulární přístup, který se 
sám přizpůsobuje životnímu stylu 
uživatele.

„Kia uvádí obchodní systém zamě-
řený na PBV, kterým se odlišuje od 
stávajících aktivit v oblasti osobních 
automobilů nebo vozidel pro volný 
čas, a defi nuje tak novou úroveň 
vývoje se zapojením samotných 
zákazníků. Kromě toho ještě efek-
tivněji využijeme budoucí obchodní 
příležitosti a spolupráci s přidružený-

Ekosystém PBV umožňuje bezproblémové přesouvání zboží a předmětů mezi vozidly

Dodávky PV7 a PV1 
mohou být například 
využívány jako pojízdný 
obchod s oblečením

mi společnostmi na poli pokročilých 
technologií mobility včetně robotiky, 
Advanced Air Mobility a autonomní-
ho řízení, abychom vytvořili skutečné 
řešení mobility PBV pro chytrá města 
a potvrdili postavení značky coby 
předního poskytovatele řešení trvale 
udržitelné mobility,“ uvedl ředitel pro 
PBV společnosti Kia Europe Pierre-
-Martin Bos.

Celý projekt je mnohem serióz-
nější než většina konceptů služeb 
mobility blízké budoucnosti, protože 

plány na výstavbu montážního 
závodu určeného pro PBV se již reali-
zují. Továrna se staví v Autolandu 
Hwaseong, bude v provozu v roce 
2025 a má vyrábět až 150 000 vozi-
del ročně. 

Kia už pro PBV získala 
prvního zákazníka

Už několik hodin po předvedení 
konceptu PBV se ještě v průběhu ve-

letrhu CES v Las Vegas přihlásil první 
zájemce o společný vývoj – společ-
nost Uber. Společnosti Kia a Uber 
poté uzavřely dohodu o využívání 
nově prezentovaných modulárních 
elektromobilů PBV.

Jednou z předváděných variant 
PBV byl PV5 jako středně velká 
elektrická dodávka, která je podle 
společnosti Kia určena pro rozvoz, 
doručování a komunální služby. Spo-
lečnost Uber chce PV5 využít pro své 
řidiče ve snaze naplnit svůj závazek 
přejít do roku 2040 na všech trzích 
na elektrický pohon. Společnost 
Uber uvádí, že účelem dohody se 
společností Kia je ustavit optimální 
specifi kace modelů PBV s možnou 
další integrací technologií a služeb, 
které budou přínosem jak pro řidiče, 
tak pro uživatele služby přivolávané 
jízdy. Obě společnosti budou spo-
lupracovat na vytváření ověřovacích 
konceptů, prototypů a výrobě PBV 
přizpůsobených potřebám řidičů, 
kteří využívají platformu Uber.

Text: Vladimír Rybecký
Foto: Kia

Odnímatelný tablet slouží jako displej 
infotainmentu i přenosné zařízení

Vozidla PBV současně pomohou naplnit ambice 
skupiny HMG v oblastech robotiky
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Volkswagen i Škoda 
Auto do svých vozů 
integrují ChatGPT 
Volkswagen na veletrhu spotřební elektroniky CES v Las Vegas 
představil novou funkci vyvinutou ve spolupráci s technologickým 
partnerem Cerence. Chatbot ChatGPT s umělou inteligencí bude 
postupně zařazován do výbavy vybraných koncernových vozů 
včetně modelů značky Škoda.

V
olkswagen na veletrhu 
spotřební elektroniky 
CES 2024 v Las Vegas 
ve světové premiéře 
představil první vozidla, 

do jejichž hlasového asistentu IDA je 
integrován chatbot ChatGPT využíva-
jící umělou inteligenci.

Ve vozech Volkswagen, které dis-
ponují hlasovým asistentem, zákazní-
ci postupně získají v automobilovém 
průmyslu unikátní přímý přístup 

k neustále rozšiřované databázi umě-
lé inteligence. Základem nové funkce 
je program Cerence Chat Pro tech-
nologického partnera Cerence Inc. 
Tato nová funkce bude k dispozici 
i v modelech dalších značek kon-
cernu Volkswagen. Také Škoda Auto 
připravuje integraci chatbotu Chat-
GPT založeného na umělé inteligenci 
do své hlasové asistentky Laura 
prostřednictvím služby Cerence 
Chat Pro. Koncern Volkswagen je 

prvním mainstreamovým výrobcem 
automobilů, který bude ChatGPT od 
druhého čtvrtletí 2024 nabízet v séri-
ové výbavě mnoha svých vozů.

Nový chatbot se nabízí ve spojení 
s nejnovější generací infotainmentu 
koncernu VW. K chatbotu budou 
mít přístup vybrané aktuální modely 
značek Volkswagen, Škoda i ostat-
ních koncernových značek vycháze-
jící z platforem MEB GP a MQB evo 
a vybavené hlasovým asistentem. 

Integrace technologie ChatGPT do 
pozadí stávajícího hlasového asis-
tentu (IDA ve vozech Volkswagen, 
Laura ve vozech Škoda) přináší velké 
množství nových možností dalece 
přesahujících dosavadní úroveň 
hlasových povelů. Společnost Ce-
rence vysvětlila, že tato funkce bude 
spuštěna prostřednictvím bezdrátové 
aktualizace.

Hlasovým asistentem lze ovlá-
dat například informační a zábavní 
systém, navigaci a klimatizaci nebo 
zjišťovat odpovědi na dotazy týkající 
se všeobecných témat. Umělá inte-
ligence bude v rámci svých neustále 
rozšiřovaných možností schopna 
poskytovat mnoho dalších informací, 
které mohou být přínosem právě při 
cestování automobilem, obohacovat 
rozhovory nebo přinášet odpovědi na 
dotazy aniž by řidič musel odvracet 
zrak od dění na silnici.

Základem je velmi jednoduché 
ovládání. Zákazníci mohou používat 
stávající hlasový asistent tak, jak jsou 
zvyklí. Hlasový asistent lze použít 
například k ovládání infotainmentu, 
navigace a klimatizace nebo k zodpo-
vězení všeobecných vědomostních 
dotazů. Nemusejí si zřizovat žádný 
nový účet, instalovat novou aplikaci, 
ani aktivovat ChatGPT. Stačí vyslovit 
„Ahoj IDA“ (ve vozech Volkswagen) 
resp. „OK, Lauro“ (ve vozech Škoda) 
nebo digitální asistent aktivovat 
tlačítkem na volantu. Asistent auto-
maticky zváží, zda má být realizována 
funkce vozidla, vyhledán cíl, nebo 
změněna teplota. 

Až pokud by systém značky vozi-
dla nebyl schopen na dotaz odpově-
dět, dojde k jeho anonymizovanému 

předání umělé inteligenci, která od-
poví prostřednictvím známého hlasu. 
Hlasový asistent v takto vybavených 
vozech získá přístup k rozsáhlé da-
tabázi umělé inteligence, která bude 
dostupná i za jízdy. 

ChatGPT přitom nezíská žádný 
přístup k datům vozidla. Dotazy a od-
povědi jsou v zájmu nejlepší možné 
ochrany dat bez odkladu smazány. 
Uvedené funkce umožní program 
Cerence Chat Pro, který používá velký 
počet zdrojů včetně technologie 
ChatGPT. Nový program je dokonale 
integrován do funkcí stávajícího hla-
sového asistentu, aby jej mohli řidiči 
snadno ovládat.

Umělá inteligence v budoucnu při-
nese další možnosti a bude poskyto-
vat v odpovědích uživatelům stále víc 
informací v rámci svých stále rostou-
cích schopností. To může být užiteč-
né právě během jízdy autem – bohat-
ší možnosti rozhovoru s chatbotem, 
odpovědi na mnoho otázek, interakce 
v intuitivním mluveném jazyce, 
podávání informací specifi ckých pro 
konkrétní vozidlo a mnoho dalšího 

bez sundávání rukou z volantu. 
Můžete si například i nechat číst 
zkoumaný obsah za jízdy. 

Nový chatbot bude nabízen spo-
lečně s nejnovější generací infor-
mačních a zábavních systémů od 
poloviny roku 2024 v následujících 
modelech značky Volkswagen ID.7, 
ID.5, ID.4, ID.3, Tiguan, modernizova-
ném modelu Golf i v nové generaci 
modelu Passat. V polovině letošního 
roku zařadí Škoda chatbot ChatGPT 
do vybraných verzích modelů Enyaq, 
nové generace modelů Superb 
a Kodiaq a modernizované Octavie. 
V budoucnu budou mít zákazníci 
přístup k neustále rostoucí databá-
zi umělé inteligence (AI) ve všech 
koncernových modelech, které mají 
hlasový asistent.

„Zákazníci si upraví funkce ze 
svého vozidla aniž by se dotkli tlačít-
ka. Naši zákazníci si nechtějí ručně 
nastavovat sedadla. Chtějí používat 
systémy mluveného dialogu. Od zvý-
šení teploty, když slyší „Je mi zima“, 
až po ukázku nejbližší indické restau-
race, když uslyší „Chci kuře na kari“, 
umělá inteligence dokáže rozpoznat 
a reagovat na řadu požadavků.,“ řekl 
Kai Gruenitz, šéf technického vývoje 
značky Volkswagen. „Opravdu dobré 
hlasové ovládání je velmi obtíž-
né. Jsme přesvědčeni, že to může 
fungovat pouze s velkými jazykovými 
modely založenými na AI,“ dodal 
Gruenitz. 

Text: Vladimír Rybecký 
Foto: Škoda a Volkswagen
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ELEKTROMOBILITY 

P
rvní studijní program v České republice zaměřený na 
komplexní znalost elektroniky vozidel představuje 
obor Automotive Electronics and Electromobility, 

který se na Fakultě elektrotechniky a komunikačních 
technologií VUT v Brně otevře na podzim. Univerzita 
tím reaguje na volání fi rem z automobilového průmyslu. 
Absolventi této specializace snadno najdou uplatnění 
v jakékoliv fi rmě zabývající se automobilovou elektronikou 
na úrovni vývoje, výzkumu a po získání praxe také na úrov-
ni řízení výroby. Program se vyučuje v angličtině, takže 
je atraktivní i pro zájemce o studium ze zahraničí. Zájem 
fi rem, jako jsou Škoda Auto, Forvia Hella, Valeo nebo on-
semi, o kvalitní zaměstnance s vysokoškolským vzděláním 
roste, neboť u nás rozšiřují svá výzkumná a vývojová cen-
tra. Nabízejí i placené stáže, takže se studentům vykom-
penzuje školné, které u anglických studijních programů na 
VUT činí 1000 eur ročně. Přihlášky do prvního studijního 
programu je možné podávat do 31. března. 

HOPPYGO NADÁLE ROSTE 

P
řestože trh půjčování aut a carsharingu musely 
některé služby opustit, P2P carsharingová platforma 
HoppyGo z inovačního centra Škoda X zaznamenala 

21% růst výnosů. Mezi klíčové statistiky HoppyGo v České 
republice v roce 2023 patří 15% nárůst celkového počtu 
zápůjček a zvýšení počtu uživatelů o 21 768 na 188 306. 
Počet majitelů, poskytujících svá vozidla, narostl o 434 
na 5710. Uživatelé s jejich vozy najeli celkem 6 052 796 
km. Majitelé v ČR si mezi sebou rozdělili 25 829 471 Kč, 
v případě nejúspěšnějšího to bylo 1 265 344 Kč. Celospo-
lečenský trend k úsporám se projevil v délce zápůjček, 
která klesla z průměrných 4,2 dne na 3,99 dne, a v naje-

tých kilometrech, kde se průměr na půjčení snížil o 60 km 
na 672 km. HoppyGo je lídrem i v půjčování elektroaut. 
Jejich nabídka narostla na 77 vozidel a poptávky po nich 
vzrostly o 14 % na 415 zápůjček s průměrnou dobou 
3,59 dne a průměrným nájezdem 564 km. 

LÁKAVÁ NABÍDKA AUDI EXCLUSIVE 

O
bchodní divize Audi exclusive patří do společnosti 
Audi Sport, která má své pobočky v Neckarsulmu, 
Neuburgu a Ingolstadtu. Program Audi exclusive je 

zaměřen především na individuální lakování a personifi ko-
vané provedení interiéru. Jeho největší předností je kromě 
širokého spektra nabízených barevných odstínů rovněž vy-
soká kvalita použitých materiálů a špičkové řemeslné zpra-
cování. V rámci představení programu Audi exclusive se 
prezentovala i speciální verze modelu Q7 s neprůstřelnými 
skly a pancéřováním v oblasti bočních dveří a zadních se-
dadel, které by mělo chránit posádku vozidla před palbou 
z lehkých střelných zbraní s ráží do 9 mm (odolnost BR2). 
Výrobcem balistické ochrany vozidla je česká společnost 
SVOS, která se více než 30 let zabývá produkcí speciální 
certifi kované obrněné techniky pro státní, vojenské, policej-
ní a komerční uživatele. 

Stalo se... FINÁLE ROBOSOUTĚŽE FEL ČVUT 

PRO STŘEDNÍ ŠKOLY

F
inále 15. ročníku Robosoutěže FEL ČVUT 2023 pro 
střední školy se konalo na půdě Fakulty elektrotech-
nické ČVUT v Praze. Utkalo se v něm 36 nejlepších 

robotických vozítek z lega, která postoupila ze 4 předkol 
a z rekordních 168 přihlášených středoškolských robotů. 
Historicky nejtěžší úlohu v patnáctileté historii soutěže 
nejlépe splnily týmy SAKIRI z ISŠT Benešov (1. místo), 
Rossumovi universální roboti z Gymnázia Na Vítězné pláni 
(2. místo) a Kachničky z Gymnázia Voděradská (3. místo 
a cena Design robota). Šlo skutečně o mimořádnou 
přehlídku kreativity a důmyslnosti nové generace mladých 
techniků. Letošní úloha měla název Věž a cílem student-
ských týmů bylo postavit a naprogramovat robota tak, aby 
samostatně sebral co nejvíc barevných kostek a z kostek 
postavil co nejvyšší věž. „Byla to nejspíš nejtěžší úloha 
v dosavadní historii soutěže a konstrukční řešení, která 
jsme viděli, byla jednoduše neuvěřitelná. Nejlepší roboty 
dokázaly bravurně stavět věže vysoké až 16 kostiček,“ říká 
Martin Hlinovský z katedry řídicí techniky FEL ČVUT. 

ŠKODA AUTO OTEVŘELA NOVÉ 

ŠKOLÍCÍ STŘEDISKO V KVASINÁCH

Š
koda Auto ve svém závodě v Kvasinách otevírá nové 
školicí středisko pro robotiku a automatizaci a v da-
ném místě tím rozšiřuje své vzdělávací možnosti. 

V budoucnu zde tak budou zaměstnanci získávat sou-
visející potřebné teoretické i praktické znalosti. Touto 
cestou automobilka zaměstnance v Kvasinách připravuje 
na výrobu modelu Octavia, která zde bude zahájena 
v létě 2024. Škoda Auto významně navyšuje své výrobní 
kapacity díky využití nejmodernějších výrobních procesů. 
Investice umožňuje druhému největšímu českému závo-
du značky Škoda rozšířit nabídku technického vzdělávání. 
Oddělení výroby společně s oddělením plánování české 
automobilky investovaly přibližně 1 milion eur do nejmo-

dernějšího vybavení školicího střediska – jedná se o nové 
větší prostory disponující vyšší kapacitou a moderními 
technologiemi. Vzdělávací obsah z nabídky Škoda Acade-
my se zaměří na robotiku a problematiku PLC (programo-
vatelné logické automaty). 

CADDY OD VWFS BUDE 

POMÁHAT SENIORŮM

S
peciálně upravený Volkswagen Caddy pro přepravu 
seniorů a zdravotně postižených převzali zástupci 
neziskové organizace Sue Ryder od představitelů 

společností Volkswagen Financial Services a Porsche 
Česká republika. Vůz byl fi nancován mimořádně výhod-
ným úvěrem Chytře. Při přebírání klíčků od vozu řekl 
ředitel neziskové organizace Sue Ryder Matěj Lejsal:
„Poskytujeme seniorům osobní asistenci a pobytovou 
i paliativní péči. Jednou z věcí, která seniory nejvíce trápí, 
je, že pořád na něco musejí čekat. I obyčejná návštěva 
lékaře pro ně často znamená celodenní výpravu – čekání 
na sanitku, čekání u lékaře, čekání na sanitku k cestě 
zpátky – pokud jim ji lékař předepíše. Je to vyčerpávající 
a stresující. Díky novému vozu budeme moci našim kli-
entům poskytnout mnohem větší komfort. Náš pracovník 
je odveze, počká na ně a zase přiveze zpět. Jsme za to 
moc rádi.“ „Každý se jednou ocitneme v situaci, kdy bu-
deme potřebovat něčí pomoc. Jsme moc rádi, že máme 
možnost pomoct teď, když je to potřeba,“ dodal Vratislav 
Strašil, generální ředitel Volkswagen Financial Services. 
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Rostoucí konkurence 
je stimulující 
Fabien Goulmy je šéfem Clusteru East značky 
Renault. Pod jeho management spadají Česká 
republika, Polsko, Slovensko a země Pobaltí.

Z
načka Renault byla s růstem 
o 9,4 % na 1 548 748 pro-
daných vozů v roce 2023 
nejprodávanější francouz-
skou značkou na světě. 

V Evropě dosáhla růst o 19,3 % na 
977 635 registrací. S prodejem 300 
167 vozidel byla jedničkou v oblasti 
lehkých užitkových vozů s růstem 
+25,7 %. V České republice značka 
Renault prodala 7521 osobních 
a užitkových vozů a dosáhla tržní po-
díl 3,1 %. Ve srovnání s rokem 2022 
dosáhla nárůst o 13 %. Už třetí rok 
po sobě patřila Renaultu první příčka 
tuzemského trhu lehkých užitkových 
automobilů s rekordním výsledkem 
3524 prodaných vozů a meziročním 
nárůstem o 24 %, když její tržní podíl 
dosáhl 15,5 %. 

Jak jste spokojen s tím, jak se 
vyvíjel rok 2023?

„Situace byla v loňském roce odliš-
ná od toho, jak se vyvíjely předchozí 
dva roky. Nyní už je trh otevřenější 
s dostupnými automobily, takže jsme 
se vrátili do situace, kdy jsme nuceni 
bojovat o zákazníky. Proto musíme 
věnovat víc pozornosti očekávání na-
šich klientů, poskytovat jim lepší služ-
by, ale i víc naslouchat našim prodej-
cům. Také jsme na trhu zaznamenali 
proměnu, protože retailový prodej je 
slabší, zatímco fl eetový trh je velmi 
silný. Tomu jsme se museli přizpůso-

bit. A z našeho pohledu asi nejdůle-
žitější byla skutečnost, že jsme měli 
k dispozici mnoho novinek, takže 
jsme pro boj s konkurencí získali silné 
zbraně. Pokud to shrnu, jsme spoko-
jeni, protože máme kvalitní produkty, 
ale současně čelíme větší konkuren-
ci, což je velmi stimulující.“

Jaká je vaše pozice v rámci 
Skupiny Renault z hlediska 
strategie?

„Především zde máme na všech 
trzích velmi silné postavení jako lea-
der trhu s lehkými užitkovými vozy. To 

je velmi důležitý startovací bod – to 
totiž znamená, že jsme schopni vyho-
vět nejnáročnější skupině zákazníků 
a máme velmi dobrý servis, protože 
provozovatelé užitkových vozidel 
potřebují řešit své problémy velmi 
rychle. Proto zde i pro osobní auto-
mobily používáme stejnou strategii. 
Ale spravuji rozdílné země. Například 
v České republice je velmi silný pro-
dej příslušenství ve spojení s prode-
jem nových vozů. Na druhou stranu 
v Polsku máme mnohem efektivněji 
fungující síť prodejců, kteří se stejný-
mi produkty dokáží získat mnohem 
větší podíl na trhu.“

Zdá se, že vaším největším 
konkurentem v retailovém 
obchodě je Dacia.

„Ne tak docela. Dacia se zaměřuje 
především na retailové zákazníky, 
protože pro ty má mnohem konku-

renceschopnější vozy. U Dacie najde-
me mnohem větší nabídku vozidel na 
LPG, i když je nabízíme také u Renau-
ltu. Naproti tomu je Renault mnohem 
silnější ve fl eetovém prodeji, protože 
máme velmi dobrou zůstatkovou 
hodnotu. Proto si nemyslím, že by 
Dacií a Renault byly konkurenty.“

Jste velmi úspěšní s lehkými 
užitkovými vozidly, ale to 
neznamená být spokojen. 
Co děláte pro to, abyste si své 
postavení udrželi?

„Ano, to je naprostá pravda a já 
svým manažerům říkám, aby neu-
sínali na vavřínech. Před osmi roky 
byl leaderem Fiat a tehdy si možná 
mysleli, že je to navždycky. Jenže jsme 
je dohnali a nyní se musíme snažit se 
zlepšovat a přemýšlet jak se dál vyvíjet 
a ještě lépe spolupracovat s přestav-
báři. Také musíme prezentovat naše 
produkty. Máme velmi silnou kom-
pletní nabídku produktů od Masteru 

přes Trafi c až po Kangoo. V segmentu 
malých dodávek je Kangoo uzpůsobe-
no pro velké tendry a Express je s při-
tažlivou cenou ideální pro individuální 
kupující a řemeslníky.“

Jak je to s obchodem s ojetými 
vozy, který získává stále na 
významu? 

„My u Renaultu v této oblasti 
celosvětově volíme poněkud odliš-
nou strategii než jiné značky. V rámci 
Skupiny Renault věříme v profesiona-
litu našich prodejců, protože oni znají 
své zákazníky. Věříme, že síť prodejců 
je klíčem k úspěchu, protože nakonec 
jsou to oni, kdo reprezentuje značku. 
Snažím se našim prodejcům vysvět-
lovat, že zaměřovat se jen na prodej 
nových vozů nevede k růstu, i když 
zájem o ně roste, protože náklady na 
prodej nových aut jsou stále vyšší, 
takže v konečném důsledku prodejci 
z rostoucího prodeje nedosahují větší 
zisk. Obchod s novými vozy je nestálý 
– některé roky je poptávka velká, jin-

dy zase nižší. Proto prodejci potřebují 
zlepšit své příjmy aby byli fi nanč-
ně silní. Musejí hledat další zdroje 
ziskovosti, zabývat nejen prodejem 
nových aut, ale i servisem, ale také 
obchodem s ojetými vozy a novými 
službami, například s carsharingem, 
protože máme stále víc lidí, kteří ne-
chtějí auto vlastnit, ale chtějí být víc 
fl exibilní. To by měli prodejci využít 
aby vybudovali nové služby, jako je 
pronájem užitkových vozů. 

Tyto nové služby také generují 
ojeté automobily, protože vozidla se 
v těchto službách používají relativně 
krátkou dobu, takže koncesionáři mu-
sejí být silní i v prodeji ojetých vozů. 
Proto jsme vytvořili novou subznač-
ku Renew, kde poskytujeme záruky 
a nabízíme našim prodejcům velmi 
kvalitní ojeté vozy. A nemusejí to být 
nezbytně jen vozy značek Renault 
nebo Dacia. K tomu je k dispozici 
prodej příslušenství, fi nancování 
i a samozřejmě servis. Takže pracu-
jeme na těchto zdrojích ziskovosti 
abychom vyrovnali nestabilitu trhu 
s novými auty.“
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Problémem v předchozích 
dvou letech byla také dostup-
nost náhradních dílů. Jaká je 
situace nyní?

„Celosvětově se situace zlepšu-
je, nicméně stále se objevují určité 
případy, které mohou postihnout 
zákazníky, kteří potřebují zprovoznit 
svůj vůz a stává se to častěji, než 
bychom byli rádi. Je to něco, co ne-
mohu ze své pozice vyřešit, ale naši 
prodejci se snaží dělat maximum. 
Naší snahou je nacházet cesty jak 
dodat prodejcům potřebné díly, pro-
tože to je naše odpovědnost a pokud 
neuděláme maximum, zákazník v nás 
ztratí důvěru. Nejsme jediný výrobce, 
který čelí tomuto problému, nicméně 
se snažíme být tím, který tyto pro-
blémy vyřeší nejlépe. Snažíme se 
tedy přesvědčit naše prodejce, aby 
rozšířili svůj park náhradních vozidel, 
aby mohli zákazníkům vždy nabíd-
nout řešení. Je to jako v manželství 
– musíme stát při svých zákaznících 
v dobách dobrých i obtížných, proto-
že právě tím se buduje jejich loajalita. 

Myslím, že v Polsku a České republi-
ce se nám to hodně daří.“

Působíte v zemích, kde zá-
kazníci nejsou moc nakloněni 
elektromobilitě, ale současně 
zastupujete značku, která má 
jednu z nejdelších tradic v uvá-
dění elektromobility. Jak řešíte 
tento rozpor?

„Elektromobilita je velmi kom-
plexní záležitost. Problém v zemích 
východní Evropy je, že elektrická 
energie zde je, s výjimkou Slovenska, 
do značné míry závislá na uhlí. Proto 
v Polsku a České republice není tako-
vý tlak na přechod k elektromobilitě, 
protože nepřináší přínos z hlediska 
eliminace emisí CO

2
. Druhým důvo-

dem je chybějící infrastruktura, ale to 
se mění. Snažíme se učinit elektro-
mobily pro zákazníky co nejatraktiv-
nější, a to dvěma způsoby. Prvním je 
prodlužování dojezdu, protože pak 
nepotřebujete tolik infrastruktury. To 
můžete vidět například na Scenicu, 

který má v některých verzích dojezd 
600 km, což se blíží dojezdu stan-
dardních aut. Druhým opatřením je 
zvyšování atraktivity těchto vozů, což 
dokládá úspěch vozu Megane E-Tec. 
Scenic je skvěle vypadající, velmi 
moderní rodinné auto s dlouhým 
dojezdem. Další krok učiníme už brzy 
s R5 a v příštím roce s R4, což budou 
velmi přitažlivé produkty s působivým 
dojezdem a v některých případech 
i s velmi atraktivní cenou. Proto 
doufám, že se nám podaří dosáh-
nout transformaci i v myšlení našich 
zákazníků.“

S tím souvisí i potřeba při-
pravit prodejní a servisní síť 
na tuto novou technologii. To 
prodejce stojí spoustu peněz. 
Jak jste spokojen s přípravou 
vaší prodejní sítě na elektro-
mobilitu?

„To je klíčový prvek pro Skupinu 
Renault, protože elektricky poháněná 
auta už prodáváme víc než deset let. 

Text: Vladimír Rybecký 
Foto: Vladimír Rybecký

Máme specializované elektrome-
chaniky v každém servisním místě. 
Máme také školicí centrum, které 
občas využívají i zájemci mimo naši 
autorizovanou síť, protože jsme zís-
kali zkušenosti a proto je právě tato 
oblast naší silnou stránkou.“

Jak jste spokojen s prodejem 
E-Tec verzí vašich modelů, 
tedy hybridních (HEV) a plug-
-in hybridních (PHEV) variant, 
protože ty jsou klíčem k úspě-
chu vozů Renault v západní 
Evropě, ale v našich zemích 
jsou stále relativně dražší?

„Máme velmi dobré prodejní 
výsledky s HEV verzí modelu Arkana, 
ale potřebujeme víc času pro přijetí 
HEV verze u modelu Clio, která byla 
mimochodem velmi příznivě přijata 
odbornými médii, ale v jejím prodeji 
stále stojíme na začátku. Co se týče 
PHEV, tento systém je určen pro větší 
vozy. V některých zemích není příz-
nivě přijímán, protože zákazníci jej 
kupovali kvůli daňovým úlevám a pak 
jezdí bez dobíjení, tedy vlastně s větší 
spotřebou kvůli vyšší hmotnosti. 
PHEV proto není moc dobré řešení 
pokud nemáte velmi disciplinované 

uživatele. My vnímáme jako velmi 
dobré řešení plně hybridní pohon. 
S tím právě uvádíme na trh i modely 
Espace a Austral, které mají jedno-
značné výkonové přednosti v porov-
nání se svými konkurenty. Doporučuji 
našim prodejcům, aby svým zákaz-
níkům umožnili tyto vozy otestovat, 
protože lidé mají často obavy kvůli 
velikosti motoru. Ale velký motor není 
potřeba, pokud vám pomáhá elektric-
ká energie.

Když se podíváme na součas-
nou produkci, jsme velmi spokojeni 
s ohlasem na nejnověji uvedené mo-
dely Austral a Espace. Tyto modely, 
a ještě připravovaný Rafale, zname-
nají pro Renault významnou změnu, 
protože dosud jsme byli velmi úspěš-
ní s malými a kompaktními modely, 
ale s těmito novinkami přecházíme 
do vyššího segmentu. Vysvětluji na-
šim prodejcům, že musejí změnit své 
chování. Musejí si uvědomit, že už 
neprodávají malá auta za atraktivní 
cenu loajálním zákazníkům, ale na-
bízejí atraktivní auta. A tato auta jsou 
dražší, takže nebudou tolik oslovovat 
své dosavadní klienty, ale budou 
muset získávat nové. Také nebudou 
prodávat za hotové, ale budou nabí-
zet auta spolu s fi nancováním. 

Je to sázka, ale naše produkty jsou 
velmi silné. Ale bude to samozřej-

mě vyžadovat určitý čas. Reklama 
je dobrá věc, ale potřebujeme aby 
naše nové vozy byly vidět na ulicích. 
Proto je musíme nabízet k otestování 
těm, kteří činí důležitá rozhodnutí. 
A k tomu musíme připomínat náš 
velmi dobrý servis i úspěchy užitko-
vých vozů u náročných klientů. Proto 
našim prodejcům připomínám, že 
zákazníci jejich užitkových vozů jsou 
většinou z velkých společností a prá-
vě jim by měli nabízet k otestování 
Espace nebo Rafale, aby se zamysleli 
nad změnou, protože oni už znají 
kvalitu našich servisů.“

Skupina Renault prochází 
velkou organizační proměnou 
s rozdělením produkce vozidel 
se spalovacími motory a elek-
trickým pohonem. Kdy a jak se 
tyto změny projeví i ve vašem 
clusteru, tedy i v České repub-
lice?

„Je ještě příliš brzy na tuto otázku 
odpovědět, nicméně je jisté, že změ-
na na vrcholu organizace a koncep-
tu produkce se dotkne i konceptu 
servisu. Ale nemůže se změnit vše, 
i když samozřejmě s oddělením 
aktivit Ampere a Horse dojde ke změ-
nám s ohledem na fi nanční systém. 
Globálně je cílem této reorganizace 
zaměření specifi cky na vozidla s elek-
trickým pohonem, protože u nich 
se vše mění – navigační systém, 
technické aspekty produktů, vztahy 
se zákazníky během životního cyklu 
vozidel ale i kapacity pro recyklaci 
především akumulátorů. Takže přijde 
velmi mnoho nových úkolů, které 
budou vyžadovat větší aktivity našich 
lidí. Nicméně je to velmi moudré 
rozhodnutí, protože to přinese větší 
atraktivitu pro celou Skupinu Renault. 
A také nám to přinese větší efektivitu 
a ziskovost, protože budeme schopni 
reagovat rychleji a nabízet zákazní-
kům atraktivnější produkty.“
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BYD Dolphin se stává 
AutoBest – Nejlepší koupě auta 

v Evropě pro rok 2024

BYD Dolphin byl zvolen vítězem AutoBest 2024 – Nejlepší koupě auta 
v Evropě pro rok 2024. S celkovým počtem 20 057 bodů se Dolphin 
umístil na prvním místě v těsné konkurenci s druhým Hyundai Kona 
s náskokem pouze 344 bodů. Na hrdém třetím místě je Jeep Avenger.

L
epší pohled na pořadí nabízí 
AutoBest Index, ukazující 
procenta, kolik bodů se kaž-
dému z fi nalistů podařilo zís-
kat z procesu hlasování. BYD 

Dolphin získal 25,88 % z celkového 
počtu dostupných bodů v Hyundai 
Kona 25,44 %, Jeep Avenger 24,68 % 
a Fiat 600 24,00 %.

„Jde o jednu z nejvyrovnanějších 
anket AutoBest za posledních deset 
let. Všichni letošní fi nalisté se uká-

zali jako vynikající produkty s velkou 
přitažlivostí a odlišným zaměřením. 
Členové poroty důkladně prově-
řili všechny modely během velmi 
podrobných testů. Nakonec máme 
vítěze – BYD Dolphin, model pouze 
s elektrickým pohonem,“ prohlásil 
Dan Vardie, zakladatel a předseda 
organizace AutoBest.

„Letošní ročník přichází s histo-
rickou premiérou. Poprvé máme 
čínskou značku s modelem vyrobe-

ným v Číně, který se stal nejlepším 
koupí auta v Evropě. BYD je jednou 
z předních světových společností ve 
světě elektrifi kace a Dolphin je skvělý 
vůz, který si již velmi dobře vede 
i v Evropě. Vítězství BYD Dolphin je 
jasným důkazem toho, že dnes se 
automobilový průmysl stává globál-
nějším byznysem. Odvětví roste ve 
všech teritoriích s produkty, které 
jsou schopny uspokojit jakýkoli vkus 
a řidičské návyky, včetně těch nejná-
ročnějších evropských spotřebitelů,“ 
dodal Dan Vardie.

AutoBest již počtvrté úspěšně zor-
ganizoval závěrečný test v rakouském 
Teesdorfu. Akce, která se konala na 
konci listopadu, přilákala aktivní účast 
všech členů poroty AutoBest zastupu-
jících 30 evropských národů a zajistila 
komplexní hodnocení prostřednic-
tvím jízd na silnici a na testovací trati. 
Jedinými chybějícími členy poroty byl 
ruský zástupce, který je suspendován, 
a náš ukrajinský kolega, který nesmí 
opustit svou zemi. AutoBest s pod-
porou partnerů ve zkušebním areálu 
ÖAMTC zorganizoval nejkomplexnější 
sérii testů umožňující porotcům rea-
lizovat důkladná a zasvěcená hodno-
cení nejnovějších inovací.

David Richards je vítězem oce-
nění SportBest 2024. Richards je 

bývalý mistr světa v rallye, vedl týmy 
formule 1, vedl Aston Martin a je 
jednou z nejvýraznějších postav 
světového motoristického sportu. 
David Richards, od roku 2005 držitel 
vyznamenání Commander of the 
British Empire a člen Síně slávy 
motorsportu, byl během své sportov-
ní a manažerské kariéry přístupným 
vedoucím manažerem a oddaným re-
prezentantem motoristického sportu 
a automobilového průmyslu.

TechnoBest 2024 putuje do 
společnosti CATL za revoluční aku-
mulátor Shenxing. Společnost CATL 
uvedla na trh Shenxing jako první 
superrychle nabíjecí LFP akumulá-
tor na světě schopný zajistit dojezd 
400 km s 10minutovým nabíjením 
a dojezd přes 700 km na jedno nabi-
tí. Očekává se, že Shenxing výrazně 
zmírní obavy z rychlého nabíjení pro 
uživatele elektromobilů a otevírá 
novou éru superrychlého nabíjení. 
CATL pokračuje ve svých inovacích 
v oblasti materiálů, elektrochemie 
a systémové struktury všestranným 
způsobem, přičemž kreativním 
způsobem dosahuje superrychlé 
nabíjení, vysokou hustotu energie 
a vysokou úroveň bezpečnosti.

Vítězem ocenění SmartBest 2024 
je Lotus Hyper OS, který využívá 
nejnovější technologie od Qualcomm 
a Epic Games. Tato cena je určena 
pro nejlepší propojenou technologii 
v automobilech. Inovativní dvoučipo-
vý systém umožňuje výpočetní výkon 
na úrovni serveru pro rychlé zpraco-
vání a provoz s nulovým zpožděním. 
Rozhodující je, že má obrovskou 
kapacitu pro neustálé zlepšování 
po celou dobu životnosti vozu, a to 
prostřednictvím bezdrátových aktua-
lizací, což umožní tomuto převratné-
mu systému se ještě dále vyvíjet. Je 

to poprvé, kdy Lotus získal cenu od 
poroty AutoBest. 

Citroën ë-C3 je vítězem ocenění 
EcoBest 2024 jako vůz, který se chce 
stát průkopníkem na evropském trhu 
s elektrickými vozidly. Citroën nabíd-
ne moderní, dobře vybavený, pros-
torný a bezpečný automobil za méně 
než 25 000 eur. Otevírá tím cestu pro 
vozy s elektrickým pohonem a činí je 
dostupnými pro mnoho lidí, kteří se 
zajímají o elektrickou mobilitu. A co 
je ještě důležitější, nový Citroën ë-C3 
se bude vyrábět v Evropě (v Trnavě 
na Slovensku), což potvrzuje závazek 
Stellantis k evropskému průmyslu 
a schopnost být při výrobě elektro-
mobilů nákladově velmi efektivní.

Continental je vítězem ocenění 
SafetyBest 2024 za vynikající deteko-
vatelnou bundu. Vzhledem k tomu, 
že v oblasti bezpečnosti automobilů 
dochází k neustálému pokroku, je 
nezbytně nutné vzít v úvahu i ostat-

ní zranitelné účastníky silničního 
provozu. S ohledem na to společnost 
Continental vyvinula nový materiál 
ve své bundě Detectable Jacket, díky 
němuž jsou cyklisté snadněji rozpo-
znatelní pro nejnovější technologie 
senzorů vozidel. Je to jednoduché, 
ale chytré a velmi užitečné prvenství. 
Ukazuje, že jednoduché věci mohou 
mnohokrát přinášet pozoruhodný 
rozdíl.

AutoBest oznamuje, že nadcháze-
jící 23. galavečer AutoBest Awards se 
bude poprvé konat v Lucembursku. 

Organizace AutoBest, který byla za-
ložena v roce 2001, přinesla revoluční 
koncept hodnocení automobilů „Nej-
lepší koupě vozu dostupného na ev-
ropském trhu“. Aby vůz získal ocenění 
AutoBest, musí být příkladem nejlepší 
celkové hodnoty pro široké spektrum 
evropských zákazníků. Mezi zásadní 
kritéria v procesu hlasování patří cena, 
servisní síť, distribuce náhradních dílů 
a všestrannost. Hodnocení za klíčové 
faktory rovněž bere design a nové 
technologie. AutoBest k určení ko-
nečného vítěze využívá transparentní 
hlasovací systém využívající sofi stiko-
vanou matici 13 kritérií.

Text: V. Rybecký (AutoBest)
Foto: AutoBest a BYD
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P
ři slavnostním vyhlášení 
v Kongresovém centru 
Praha předal cenu pro ví-
těze jubilejního 30. ročníku 
ankety Auto roku v České 

republice Ministr dopravy Martin 
Kupka. Podruhé v historii se jím stal 
vůz značky Mercedes-Benz, tentokrát 
s Třídou E. Rozhodla o tom odborná 
porota složená z 20 předních čes-
kých motoristických novinářů, kteří 
vítězný automobil vybírali ve dvouko-
lové volbě, spojené s možností vozy 
důkladně prověřit. Hlavní ocenění 
předal během slavnostního setkání 
pořádaného v Kongresovém centru 
Praha ministr dopravy Martin Kupka.

Nové Auto roku v České republice 
dalo ve své volbě na první místo de-
vět porotců, v případě druhého BMW 
řady 5 to bylo šest porotců.

Systém volby kopíruje model 
volby evropského Auta roku, které 

rovněž volí výhradně odborná po-
rota ve dvoukolovém režimu. O titul 
Auto roku 2024 v České republice 
se ucházelo celkem 21 vozů nově 
uvedených na český trh v roce 2023. 
Porotci ve své volbě zohledňovali ce-
lou řadu atributů – technické inovace 
a technologickou vyspělost vozu, 
bezpečnost, vliv na životní prostředí 

a hospodárnost provozu, jízdní vlast-
nosti, poměr hodnoty a ceny, design, 
komfort nebo výkonnost – přičemž 
hlavními faktory hodnocení byly 
úroveň technických inovací a získaná 
hodnota za vynaložené peníze.

„Jsme opravdu vděční a záro-
veň hrdí, že Třída E byla vyhlášena 
Autem roku 2024 v České republice. 
Naši zákazníci si mohou vybrat z více 
než 20 různých verzí, včetně Třídy E 
All-Terrain a benzinových nebo naf-
tových plug-in hybridů s převratnou 
účinností,“ Alexander Henzler, gene-
rální ředitel Mercedes-Benz Česká 
republika. Nová Třída E je v nabídce 
s cenami od 1 256 000 Kč bez DPH.

Mercedes-Benz Třídy E Autem roku 2024 
v České republice. Vyhlášení proběhlo při slav-
nostním setkání v Kongresovém centru v Praze, 
kdy bylo současně připomenuto 30. výročí 
založení Sdružení dovozců automobilů.

Autem roku 2024 v ČR je 
Mercedes-Benz třídy E

Text: Vladimír Rybecký 
(člen poroty Auto roku) 

Foto: Vladimír Rybecký

Auto roku 2024 v České republice

1. Mercedes-Benz třídy E 

2. BMW řady 5  

3. Subaru Crosstrek 

4. Kia EV9  

5. Hyundai Ioniq6 

132 bodů

118 bodů

90 bodů

82 bodů

78 bodů

S
družení automobilového 
průmyslu bylo i letos part-
nerem ankety Auto roku 
2024 v České republice 
a zároveň vyhlašovatelem 

doprovodné akce Dodavatel pro Auto 
roku 2024. Anketa opět umožnila 
tuzemským dodavatelům předsta-
vit svoje produkty. Díly tuzemských 
fi rem nese nejen vítězný vůz Merce-

des-Benz třídy E, ale pěti automobi-
lů, které letos postoupily do fi nále. 
Přihlášené fi rmy AutoSAPu dodávají 
díly i do převážné většiny všech 21 
nominovaných vozů.

„Ocenění patří i dodavatelským 
fi rmám, bez kterých by takto sofi s-
tikovaný produkt nebyl realizova-
telný. Význam českých dodavatelů 
do automotive nakonec potvrzuje 
i skutečnost, že jen těžko byste mezi 
21 nominovanými vozy hledali takový, 
který by neobsahoval komponenty 
vyrobené v České republice. Věřím 
proto, že síla českých dodavatelů 
bude i do budoucna podporovat jak 
vítězné modely, tak i českou ekonomi-
ku,“ říká Zdeněk Petzl, výkonný ředitel 
Sdružení automobilového průmyslu.

Přehled dodávaných produktů do 
vítězného vozu je velmi pestrý – od 
obložení zavazadlového prostoru, 
zvedáků, klínů, ráčen, pneumatik, ha-
diček ostřikovacího systému, různých 
druhů koberců, vysokopevnostních 
šroubů, zámků a přitahovačů dveří, 
nápravových pružin, různých druhů 
těsnění, řady podvozkových dílů 
přes elektrické parkovací brzdy až 
po sofi stikovanější komponenty typu 
elektrické vodní pumpy.

Ocenění „Dodavatel 
pro Auto roku 2024 v České 
republice“ získávají tyto fi rmy 
(v abecedním pořadí):

Autoneum Pilsen s.r.o.
Brano Group, a.s.
Continental Barum s.r.o.
Fehrer Bohemia s.r.o.
Gumárny Zubří, a.s.
Gumotex, a.s.
Kamax s.r.o.
Kiekert-CS, s.r.o.
KS Kolbenschmidt Czech Republic, a.s.
Mubea – HZP s.r.o.
Plastika a.s.
Saar Gummi Czech s.r.o.
s. n. o. p. cz a.s.
Strojmetal Aluminium Forging a.s.
THK Rhythm Automotive Czech a.s.
Vitesco Technologies Czech 
Republic s.r.o.
ZF Automotive Czech s.r.o.

Sdružení automobilového průmyslu představuje fi rmy, které v rámci 
dvacátého osmého ročníku ankety Auto roku 2024 v České republice 
získaly právo používat prestižní označení „Dodavatel pro Auto roku 
2024 v České republice“. 

Dodavatelé 
pro Auto roku 2024 
v České republice
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myslíme? Má energetický systém EU 
potřebnou odolnost? Současná situ-
ace ve světě vrací význam kapalných 
paliv.“

Stejně jako další vystupující 
Bartelloni upozornil na skutečnost, 
že měření emisí ve výfuku je nevyvá-
žené, pomíjí výrobu energie i emise 
z výroby vozidel a jejich komponent, 
stejně jako z recyklace. Nutí výrob-
ce přejít k elektromobilitě a zavírají 
se tím dveře syntetickým palivům 
a biopalivům. Přitom nízkouhlíko-

H
lavním tématem druhého 
ročníku konference VIZE 
2050 byly různé energie 
používané v dopravě a po-
stupný přechod z fosilních 

zdrojů na tzv. obnovitelné. Cílem této 
transformace je, aby v roce 2050 při 
jakémkoliv transportu lidí, zboží nebo 
materiálu nevznikaly v Evropě žádné 
emise CO

2
, jež jsou obviňovány ze 

změn klimatu na naší planetě. 
Tento přechod by současně neměl 

ohrozit stabilitu ekonomiky ani životní 
úroveň občanů v zemích EU. Jenže 
tomu neprospívají nepromyšlené 
zákazy a omezení. Proto je potřeba 
hledat efektivní řešení, která budou 
ohleduplná nejen ke klimatu, ale 
i k životu lidí.

Konference přinesla široké spekt-
rum názorů na to, jak by měla vypa-
dat budoucnost dopravy bez ropných 
produktů. Místopředseda ČAPPO 
Daniel Vegaský připomenul, že se 
zastavily investice do těžby zemního 
plynu a ropy. Přitom přechod na nové 
technologie si vyžádá trojnásobné 
náklady. Jenže potřebné investice 
nepřicházejí dost rychle, aby nahra-
dily odcházející technologie. Vzniká 
tak konfl ikt, zda jít či nejít vytyčenou 
cestou. Přitom je nezbytná spolu-
práce nejen soukromého sektoru 
i veřejné sféry.

Ministr dopravy Martin Kupka 
ujistil přítomné, že už se nelze vrátit 

do minulého století, protože spalova-
cím motorům už defi nitivně odzvoni-
lo. Evropa proto podle něho potřebu-
je víc riskovat v technickém vývoji. 

Ředitel FuelsEurope Alessandro 
Bartelloni připomenul, že EU chybí 
strategie pro kapalná paliva, i když 
jinak má podrobné strategie téměř 
na všechno: „Covid nám ukázal, jak 
moc je EU závislá na dodávkách zbo-
ží z jiných zemí, přičemž válka tuto 
závislost ještě podtrhla i pro oblast 
energií. Opravdu jsme dost silní jak si 

Česká asociace petrolejářského průmyslu a obchodu společně 
s vydavatelstvím PetrolMedia pod záštitou Ministerstva obchodu 
a průmyslu a organizace FuelsEurope uspořádala 2. ročník odborné 
konference VIZE 2050 na téma Uhlíková neutralita a změny pohonů.

Nepříliš 
optimistická vize

přičemž každá musí být po vývoji 
otestována a následně homologová-
na příslušným orgánem. Připomenul, 
že Evropská unie nedokáže vyrobit 
dostatek elektrické energie pro úpl-
nou elektrifi kaci dopravy a proto má 
smysl pracovat na vývoji syntetických 
paliv, která lze do Evropy dopravit 
odkudkoliv na světě.

Vedoucí marketingové komunika-
ce Toyota ČR Zuzana Papežová zdů-
raznila, že mobilita nemůže mít jen 
jediné správné řešení. Máme k dispo-
zici víc cest a rozhodovat o tom, která 
je správná, musí zákazník, protože 
bez zákaznické poptávky nemá žád-
ná technika smysl. Proto se Toyota 
zabývá všemi alternativami. Papežo-
vá upozornila i na jeden přehlížený 
problém elektromobility. Podle interní 
studie fi remní zákazníci s elektromo-
bily absolvují v průměru 35 km den-
ně, tedy kolem 1800 km za měsíc. 
Výsledkem je, že se draze budované 
nabíječky nevyužívají a prodlužuje se 
doba jejich amortizace. Přitom nikdo 

vá kapalná paliva jsou důležitá pro 
ukládání energie – jinou možnost ne-
máme k dispozici. Cestou by nemělo 
být zakazování provozu vozidel se 
spalovacími motory, ale umožnit jim 
používat syntetická paliva.

Prof. Ing. Milan Pospíšil, CSc 
z VŠCHT a prof. Ing. Jan Macek, 
DrSc. z FS ČVUT se zamysleli nad 
strukturou vozového parku a sklad-
bou pohonných hmot z hlediska 
požadavků evropské směrnice RED 
III pro rok 2030. V rámci neformál-
ní skupiny odborníků Realistická 
energetika a ekologie vytvořili model 
predikce potřeb dopravy a vývoje 
vozového parku. Mimo jiné na jeho 
základě upozornili, že obrovský 
nárůst použití alternativních pohonů 
v silniční nákladní dopravě povede 
ke značnému růstu potřeb elektrické 
energie. Proto by byla důležitá níz-
kouhlíková paliva a pokročilá biopa-
liva. Jenže těch nebude dostatek. 
Navíc je třeba počítat s kanibalizací 
mezi různými odvětvími při využí-

vání jejich limitovaných zdrojů. Bez 
velkého rozvoje elektromobility nelze 
splnit požadavky směrnice RED III, 
jenže ta bude vyžadovat silné zdroje 
elektrické energie a potřebnou infra-
strukturu. Proto je potřebná podpo-
ra elektromobility pro hromadnou 
dopravu a nikoliv individuální.

Prof. Macek rovněž připomenul, 
že 70 % akumulátorů pro elektromo-
bily pochází z Číny, kde se při jejich 
výrobě využívá převážně energie 
z uhelných elektráren, takže celková 
uhlíková bilance za celou životnost 
takového elektromobilu je horší než 
například Škody Octavia TDI.

Ing. Vítězslav Grepl z oddělení 
Vývoj agregátů Škoda Auto vysvětlil 
vliv legislativy na vývoj spalovacích 
motorů. Vzhledem k nesynchronizo-
vaným emisním limitům v různých 
částech světa se na vývoji spalova-
cích motorů nepodílejí jen technici, 
ale i tým právníků analyzujících co 
vlastně každý předpis požaduje. Kaž-
dý motor musí mít bezpočet variant, 
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problematika se musí řešit globál-
ně. Legislativa není nic platná, když 
nedokážeme oslovit zákazníky a ti 
z transformace nezískají žádnou 
výhodu. Z pohledu společnosti Shell 
pro použití syntetických paliv není 
důvod k optimismu, protože v do-
hledné době nebudou k dispozici. 
Naopak Shell klade velký důraz na 
využití bioplynu.

O závěr konference se postarali 
europoslanci Alexandr Vondra (ODS) 
a Martin Hlaváček (ANO), když 
zástupci Pirátů a TOP 09 odmítli vy-
stoupit a prezentovat svá stanoviska. 
Přiblížili jakým způsobem se rodí zá-
kony v Bruselu a jak fungují Evropská 
komise a Evropský parlament. Přitom 
zdůraznili, že organizace zastupu-
jící zájmy průmyslu zde vystupují 
zastarale bez šance na úspěch proti 
zaníceným profesionálním aktivistům 
z nevládních organizací fi nancova-
ných z peněz EU. Výsledkem je velká 
systémová nerovnováha ve vlivu na 
komisaře a poslance navíc podporo-
vaná výrazně levicově orientovanými 
médii.

nemyslí na to, co bude s infrastruktu-
rou pro dnešní elektromobily až se za 
pár let technika dál vyvine a součas-
né nabíječky jí nebudou vyhovovat. 
Toyota hodně sází na vodík. K jeho 
dostupnosti Papežová řekla, že se 
v souladu s plány EU bude muset ve 
velkém dovážet pro jiné účely, takže 
doprava to může využít.

Mnoho důvodů k zamyšlení 
přinesla vystoupení zástupců vý-
robců pohonných hmot. Předseda 
představenstva a generální ředitel 
skupiny společnosti Orlen Unipetrol 
Tomasz Wiatrak připomenul, že se 
do zpracování ropných produktů už 
50 let prakticky neinvestuje, takže 
se využívají jen postupně moderni-
zované provozy ze 70. a 80. let. EU 
nám vytýčila cíl pro rok 2050, ale ne 
cestu jak se k němu dostat, protože 
technicky jej nelze realizovat. Země 
EU ztrácejí konkurenceschopnost, 
protože ceny energií a zemního plynu 
jsou zde 3x až 4x vyšší než v USA. EU 
klade důraz na důležité hodnoty, ale 
zcela zapomíná na zisk. Přitom zisk 
je základem pro fungování fi rem – 
nikoliv nutnost být bezemisní.

Zástupce generálního ředitele 
MOL Group Oszkár Világi zdůraznil, 
že realitu ukazují čísla a ne dojmy, 
a z těch vyplývá, že navzdory miliar-
dovým investicím se dlouhodobě ne-
mění celosvětový podíl 80 % energie 
pocházející z fosilních paliv. Přitom 
spotřeba energie stále roste, stejně 
jako poptávka po ropě. Pokud se 
podaří realizovat všechny plánované 
projekty, vyžadující mnohamiliardové 
investice, pak se může podíl fosilních 
paliv snížit jen na 73 %. EU se v dopra-
vě vydala jedinou cestou, kterou ale 
trh nechce. Čísla nelžou – na světě 
je 1,4 miliardy automobilů a z toho je 
jen 30 milionů elektromobilů, přičemž 
jejich prodej roste jen v Číně a EU.

EU ekonomickými nástroji a dota-
cemi nutí automobilky vyrábět elekt-
romobily s nimiž není možné dosa-
hovat potřebný objem produkce pro 
dosažení zisku. Ale ekonomika bez 
zisku nemůže fungovat. Na proměnu 
světa nestačí vyhlášky, ale je potře-
ba spousta peněz. V EU se zavírají 
rafi nerie a přestavují se na produkci 
biopaliv, zatímco všude jinde na 

světě se budují nové obří rafi nerie 
s mnohem modernější a efektivnější 
výrobou. Navíc nejsou suroviny na 
potřebnou produkci biopaliv. MOL 
investuje i do produkce vodíku, ale ta 
je a bude nesmírně drahá.

Oszkár Világi přidal zajímavou 
úvahu, že zákazníci nové generace 
už nechtějí věci, včetně automobilů, 
vlastnit, ale chtějí jen konzumovat. To 
povede k proměně čerpacích stanic 
v servisní místa pro carsharing: „Ne-
budeme zákazníkům prodávat litry, 
ale kilometry.“

Zástupce ředitele pro evropské 
veřejné záležitosti ve společnosti 
TotalEnergies Eric Quenet uvedl, 
že současné problémy je potřeba 
proměnit v příležitost s výhledem 
na vývoj potřeb energií ve světě do 
roku 2050. Jeho společnost se proto 
s ohledem na dopravu zaměřuje na 
bioplyn, biopaliva, vodík a syntetická 
paliva s cílem uchovat si konkuren-
ceschopnost. Součástí této strategie 
jsou nejen dekarbonizace, ale také 
systémy pro zachytávání a zpraco-
vání CO

2
 CCUS (Carbon Capture, 

Utilisation and Storage).
Cluster manager CEE Europe 

společnosti Shell Monika Przybysz
zdůraznila, že pro dekarbonizaci 
dopravy není jen jediné řešení a celá 

Text: Vladimír Rybecký
Foto: PetrolMedia

Ředitel FuelsEurope 
Alessandro Bartelloni 

Zjistěte více na mewa.cz/kompletni-servis

Mewa.
Pracovní oděvy 
s kompletním servisem.

„To, co dělají, 
dělají perfektně.“
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